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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

1.  INTRODUCCION
1.1 Generalidades y Descripcion del Proyecto

El presente informe corresponde al Proyecto de Drenaje de Chanco, comuna de
Hualqui, Provincia de Concepcion, Vill Region del Bio—Bio, que permitira recuperar
suelos con problemas de drenaje para ser incorporados a la actividad agricola.

Las areas afectadas por problemas de drenaje y que seran saneadas con el
proyecto corresponden a las ubicadas en las riberas del estero Tranaquepe, entre las
localidades de Chanco y Unihue. Estos terrenos se inundan todos los afios por efecto de
lluvias invernales, quedando inhabilitados para el uso agricola hasta el mes de diciembre.

Las caracteristicas de los suelos son tales que permiten el desarrollo de una
amplia gama de cultivos, como cereales, empastadas, chacras y hortalizas, por lo que
resolver el problema sefialado permitira obtener una importante mejora en la situacion
econdmica de los pequerios propietarios de la zona.

La solucién técnica al problema consiste en una red de drenes laterales y
colectores que evacuaran los excesos de agua superficial y subsuperficial en la zona, a
través del estero Tranaquepe, el que a su vez debe ser sometido a obras de
mejoramiento que contemplan limpieza y aumento de la secciéon del cauce ademas de
rectificacion del trazado en sectores especificos.

Para materializar esta iniciativa se iniciara la constitucion legal de la Comunidad de
Drenaje de Chanco, que sera la encargada de administrar y mantener la red de drenaje a
nivel intra e interpredial.

Los propietarios que seran directamente beneficiados por el proyecto son
aproximadamente 75, los que se individualizan mas adelante.

En el Capitulo 2 de este informe se presenta la caracterizacion del problema de
drenaje que afecta a la zona, proceso que ha sido desarrollado a través del analisis
hidrolégico del area y de la capacidad actual de evacuacion del estero Tranaquepe, que
corresponde a la principal via de drenaje del area de interés.

En el Capitulo 3 se identifican y caracterizan los suelos que seran drenados y se
sefala cual es el incremento esperado en su productividad.

En el Capitulo 4 se presenta la caracterizaciéon socioeconémica del area de
proyecto, en el Capitulo 5 se analizan las tendencias de precios y mercados asociados a
los rubros que podrian ser desarrollados en el area de proyecto y en el Capitulo 6 se
presenta la caracterizacion agronémica del proyecto.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 1



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIII REGION

El Capitulo 7 contiene la Memoria Técnica, donde se desarrollan las soluciones al
problema de drenaje, es decir, se detallan las obras de mejoramiento al estero
Tranaquepe y el disefio de la red de drenes laterales y colectores.

El Capitulo 8 contiene las Especificaciones Técnicas, tanto Generales como
Especiales asociadas a las obras proyectadas.

En el Capitulo 9 se presenta el presupuesto asociado a las obras proyectadas y
finalmente, el Capitulo 10 corresponde a los planos de proyecto.

Al final de este capitulo se presenta copia de la carta donde se solicita a la DGA la
revisién y aprobacién del proyecto, dado que éste involucra intervenir un cauce natural.

Es importante sefalar que el Proyecto de Drenaje de Chanco corresponde a una
antigua aspiracion de la comunidad, que por diversas razones no ha logrado
materializarse hasta la fecha.

1.2 Antecedentes Topograficos

Para la elaboracién del presente proyecto se realizd un levantamiento topografico
segun el siguiente detalle:

- Levantamiento general del sector Chanco — Unihue, con curvas de nivel cada 1 m.

- Perfil Longitudinal del estero Tranaquepe, en una longitud de 8.600 m.

- Perfiles transversales del estero Tranaquepe, aproximadamente 150 perfiles cada
50 m.

1.3 Plano General de Ubicacion a escala 1:50.000

Se incluye en la Figura adjunta, la ubicacién de la zona a drenar sobre una base
cartografica IGM escala 1:50.000.
1.4 Estudio de Factibilidad Econdmica
1.4.1 Metodologia

En este capitulo se presenta el estudio de factibilidad econémica del proyecto, el
que incluye la evaluacion econdémica de éste a partir de los costos representados por la
inversion en obras y los beneficios, correspondientes a los margenes agroecondmicos

derivados de la mayor productividad de los terrenos drenados. Esta evaluacion ha
permitido determinar los indicadores econémicos del proyecto.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 2
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

La evaluacion econdmica, que se realiza con el objetivo de determinar la
rentabilidad del proyecto, ha considerado una tasa de interés de 10% para el caso tanto
de la evaluacion privada como de la evaluacion social.

En ambos casos se ha determinado el VAN, la TIR y la razén beneficio-costo.

1.4.2 Resultados y Conclusiones de la Factibilidad Economica

En los Cuadros 1.4-1 y 1.4-2 se presentan los flujos e indicadores econémicos de
las evaluaciones privadas y sociales del proyecto, respectivamente, para cada uno de los
casos analizados.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 4



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

CUADRO 1.4-1

FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS PRIVADOS

Afio|[COSTOS OBRAS CIVILES Y AGRICOLAS |MARGENES AGRICOLAS JMARGEN FLUJO

Construccion)Operacién y Mantencion|Costos Agricolas|Asistencia |Riego Tecnificado [Costos Agricolas|SITUACION SITUACION lAGRICOLA DIFERENCIAL|INDICADORES DE

Obras Civiles|Obras Civiles Situacion Actual [Técnica  {Inversion|Operacion|Situacién FuturaJACTUAL  |CON PROYECTOJINCREMENTAL RENTABILIDAD
0 [183.136.352 |0 0 0 0 0 0 2.556.992 |2.556.992 0 -183.136.352
1 [0 1.831.364 0 16.582.500]0 0 16.582.500 2.556.992 117.634.194 -1.505.298 -3.336.662
2 [0 1.831.364 0 16.582.500{0 0 16.582.500 2.556.992 {32.711.396 13.571.903 11.740.540
3 o 1.831.364 0 16.582.500/0 (] 16.582.500 2.556.992 |47.788.597 28.649.105 26.817.741
4 |0 1.831.364 (0] 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
5 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.5697 45.231.605 43.400.241
6 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
7 10 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
8 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
9 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 Costo Neto Actualizado ($)
10 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.5656.992 {47.788.597 45.231.605 43.400.241 CNA 236.320.289
11 {0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241 )
12 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Beneficio Neto Actualizado ($)
13 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 BNA 313.893.321
14 {0 1.831.364 0 Q 0 0 ] 2.556.992 47.788.597 45.231.605 43.400.241
15 {0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 Vaior Neto Actualizado ($)
16 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 VNA 131.711.085
17 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
18 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Tasa Interna de Retorno
19 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 TIR 16,74%
20 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
21 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Relacion Beneficio - Costo
22 10 1.831.364 0 0 0 0 (V] 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 B/C 1,33
23 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
24 |0 1.831.364 0 0 [o] 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
25 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
26 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
27 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
28 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
29 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
30 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI

VIll REGION
CUADRO 1.4-2
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS SOCIALES
Afio|COSTOS OBRAS CIVILES IMARGENES AGRICOLAS  |{MARGEN FLUJO
ConstruccionlOperacion y MantenciénjCostos AgricolaslAsistencia Riego Tecnificado |Costos AgricolaslSlTUACION SITUACION AGRICOLA DIFERENCIAL|INDICADORES DE
Obras Civiles Situacion Actual {Técnica |lnversionjOperacion|Situacion Futura ACTUAL  JCON PROYECTO|INCREMENTAL RENTABILIDAD
0 170.316.807 |0 ’ 0 0 0 0 0 3.366.384 |[3.366.384 0 -170.316.807
1 0 1.703.168 0 16.582.500]0 0 16.582.500 3.366.384 [19.929.531 -19.353 -1.722.521
2 0 1.703.168 0 16.582.500]0 0 16.582.500 3.366.384 |[36.492.677 16.543.793 14.840.625
3 |0 1.703.168 0 16.582.500]0 0 16.582.500 3.366.384 |[53.055.824 33.106.940 31.403.772
4 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272
5 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
6 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
7 |0 1.703.168 0 0 0 (t] 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272
8 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
9 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 Costo Neto Actualizado ($)
10 [0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 CNA  222.402.119
11 |0 1.703.168 0 0 0 . 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
12 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 Beneficio Neto Actualizado ($)
13 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 BNA  348.524.104
14 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
15 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272  {Valor Neto Actualizado ($)
16 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 [VNA  179.094.625
17 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
18 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 Tasa Interna de Retorno
19 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 TIR 19,49%
20 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
21 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 Relacién Beneficio - Costo
22 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 B/C 1,57
23 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
24 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 }53.055.824 49.689.440 47.986.272
25 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
26 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 153.055.824 49.689.440 47.986.272
27 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272
28 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 153.055.824 49.689.440 47.986.272
29 [0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 }53.055.824 49.689.440 47.986.272
30 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
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De acuerdo con la evaluacién econémica efectuada, se concluye que el proyecto
resulta rentable, tanto desde el punto de vista privado como desde el punto de vista
social.

En el Cuadro 1.4-3 se resumen los indicadores de rentabilidad del proyecto.

CUADRO 1.4-3

INDICADORES DE RENTABILIDAD DEL PROYECTO

INDICADOR PRECIOS PRECIOS
PRIVADQOS SOCIALES

Costo Neto Actualizado (3$) 236.320.289 222.402.119
Beneficio Neto Actualizado ($) (313.893.321 348.524.104
Valor Neto Actualizado ($) 131.711.085 179.094.625
Tasa Interna de Retorno (%) 16,7 19,5
Relaciéon Beneficio/Costo 1,33 1,57

Se desarrolld ademas una evaluacion econémica considerando que la inversion
hecha por los beneficiarios podria alcanzar a un 25% de la inversion total, es decir, que
reciben un subsidio por un 75% del costo de las obras. En los Cuadros 1.4-4 y 1.4-5 se
presentan los resultados de esta evaluacion.
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CUADRO 1.4-4

FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS PRIVADOS (25%)

Afio COSTOS OBRAS CIVILES Y AGRICOLAS MARGENES AGRICOLAS  |MARGEN FLUJO

Construccién|Operacién y Mantencién|Costos Agr(colaslAsistencia Riego Tecnificado [Costos Agricolas[SITUACIONISITUACION AGRICOLA DIFERENCIAL{INDICADORES DE

Obras Civiles|Obras Civiles Situacién Actual [Técnica  linversién|Operacién|Situacion Futura |JACTUAL  |CON PROYECTO|INCREMENTAL RENTABILIDAD
0 [45.784.088 |0 0 0 0 0 0 2.556.992 [2.556.992 0 -45.784.088
1 |0 1.831.364 0 16.582.500j0 0 16.582.500 2.556.992 117.634.194 -1.505.298 -3.336.662
2 0 1.831.364 0 16.582.500[0 0 16.582.500 2.556.992 132.711.396 13.571.903 11.740.540
3 [0 1.831.364 0 16.582.500{0 0 16.582.500 2.556.992 147.788.597 28.649.105 26.817.741
4 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
5 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
6 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.566.992 147.788.697 45.231.605 43.400.241
7 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
8 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
9 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Costo Neto Actualizado ($)
10 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241 CNA 98.968.025
11 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 -143.400.241
12 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Beneficio Neto Actualizado ($)
13 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 BNA 313.893.321
14 |0 1.831.364 0 0 0 ] 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
16 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241 Valor Neto Actualizado ($)
16 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 VNA 256.576.780
17 |0 1.831.364 0 0 0 0 (0] 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
18 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241 Tasa Interna de Retorno
19 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241 TIR 43,75%
20 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
21 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241 Relacion Beneficio - Costo
22 {0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.566.992 }47.788.597 45.231.605 43.400.241 B/IC 3,17
23 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
24 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 |47.788.597 45.231.605 43.400.241
25 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
26 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 }47.788.597 45.231.605 43.400.241
27 10 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
28 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 [47.788.597 45.231.605 43.400.241
29 [0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.697 46.231.605 43.400.241
30 |0 1.831.364 0 0 0 0 0 2.556.992 147.788.597 45.231.605 43.400.241
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CUADRO 1.4-5
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS SOCIALES (25%)

AfiojCOSTOS OBRAS CIVILES IMARGENES AGRICOLAS  |MARGEN FLUJO

Construccion{Operacién y Mantencion|Costos AgrfcolaslAsistencia Riego Tecnificado |Costos Agricolas]SlTUAClON SITUACION AGRICOLA DIFERENCIAL|INDICADORES DE

Obras Civiles Situacion Actual [Técnica  |inversionjOperacion|Situacién Futura JACTUAL  |CON PROYECTO|INCREMENTAL RENTABILIDAD

0 |42.579.202 [0 0 0 0 0 0 3.366.384 {3.366.384 0 -42.579.202
1 [0 1.703.168 0 16.582.500(0 0 16.582.500 3.366.384 19.929.531 -19.353 -1.722.521
2 [0 1.703.168 0 16.582.500{0 0 16.582.500 3.366.384 [36.492.677 16.543.793 14.840.625
3 |0 1.703.168 0 16.582.500{0 0 16.582.500 3.366.384 |53.055.824 33.106.940 31.403.772
4 {0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 {53.055.824 49.689.440 47.986.272
5 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272
6 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
7 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 (53.055.824 49.689.440 47.986.272
8 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
9 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 {53.055.824 49.689.440 47.086.272  {Costo Neto Actualizado ($)
10 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272 |CNA 94.664.514
11 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |[53.055.824 49.689.440 47.986.272
12 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272  |Beneficio Neto Actualizado ($)
13 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 [BNA 348.524.104
14 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
15 [0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272  {Valor Neto Actualizado ($)
16 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 |VNA 295.219.721
17 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
18 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272  |Tasa Interna de Retorno
19 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 |TIR 50,44%
20 [0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
21 {0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272  |Relacion Beneficio - Costo
22 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272 |B/C 3,68
23 10 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
24 {0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
25 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
26 [0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
27 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 [53.055.824 49.689.440 47.986.272
28 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
29 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 |53.055.824 49.689.440 47.986.272
30 |0 1.703.168 0 0 0 0 0 3.366.384 153.055.824 49.689.440 47.986.272
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De acuerdo con esta nueva evaiuacién econémica efectuada, se concluye que el
proyecto, resulta mucho mas rentable privada y socialmente, desde el punto de vista de
los beneficiarios del proyecto.

En el Cuadro 1.4-6 se resumen los indicadores de rentabilidad del proyecto.

CUADRO 1.4-6

INDICADORES DE RENTABILIDAD DEL PROYECTO

INDICADOR PRECIOS PRECIOS
PRIVADOS SOCIALES

Costo Neto Actualizado ($) 98.968.025 94.664.514
Beneficio Neto Actualizado ($) [313.893.321 348.524.104
Valor Neto Actualizado (3$) 256.576.780 295.219.721
Tasa Interna de Retorno (%) 43,8 50,4
Relacion Beneficio/Costo 3,17 3,68

1.5 Cartas Solicitud de Aprobacion del Proyecto a la DGA y Obras Fluviales

A continuacion se presentan las cartas que deben ser enviadas a la DGA Regional
y al Departamento de Obras Fluviales de la DOH Regional, para informar y solicitar la
aprobacidn del proyecto por parte de dichas reparticiones publicas.
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AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.
Ricardo Matte Pérez 0535 — Providencia
Fono 209 71 79 — Fax 209 71 03

e-mail: gcabrera@entelchile.net
SANTIAGO - CHILE

Santiago, ___de de 2003

Sefior

Director Regional

Direccion General de Aguas
VIIi Regién

Concepcion

Ref.. PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO
COMUNA DE HUALQUI, PROV. DE CONCEPCION

De mi consideracion:

Para conocimiento y revision de ese organismo, se€ acompainan tres
copias del proyecto de la referencia.

Similar informacién se envia al Departamento de Obras Fluviales de
la DOH.

Sin otro particular, le saluda atentamente,

GUILLERMO CABRERA FAJARDO
Ingeniero Civil
p.p. AC Ingenieros Consultores Ltda.
Oficina Proyectista
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.
Ricardo Matte Pérez 0535 — Providencia
Fono 209 71 79 — Fax 209 71 03

e-mail: gcabrera@entelchile.net
SANTIAGO - CHILE

Santiago, __de de 2003

Senores

Departamento de Obras Fluviales
Direccién de Obras Hidraulicas
VIl Regi6n

Concepcion

Ref.. PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO
COMUNA DE HUALQUI, PROV. DE CONCEPCION

De mi consideracion:

Para conocimiento y revision de ese organismo, se acompafan tres
copias del proyecto de la referencia.

Similar informacion se envia a la DGA Regional.

Sin otro particular, le saluda atentamente,

GUILLERMO CABRERA FAJARDO
Ingeniero Civil
p.p. AC Ingenieros Consultores Ltda.
Oficina Proyectista
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2. CARACTERIZACION DEL PROBLEMA DE DRENAJE DE CHANCO

21 Origen de la Recarga

Los problemas de drenaje que afectan al sector tienen su origen en el hecho que
las abundantes precipitaciones que se producen en la época invernal no logran ser
evacuadas adecuadamente por la red de drenaje natural, que corresponde al estero
Tranaquepe, que hacia aguas abajo es llamado estero Chanco y luego estero Coligual,
hasta su confluencia con el estero Quilacoya, que finalmente descarga al rio Bio-Bio.

Los factores que limitan la capacidad de conduccion del estero, bajas pendientes y
seccion insuficiente, se ven acentuados por obras del trazado ferroviario y vial que se
transforman en puntos criticos que alteran el escurrimiento natural de las aguas.

Para efectos de cuantificar las recargas al sistema, a continuacion se presenta el
analisis de la hidrologia del area.

2.2 Régimen Hidrologico

El area de estudio se ubica en la subcuenca de Quilacoya y fue seleccionada
dentro del Estudio Diagnédstico de Recursos Hidricos en Secano Interior y Costero VI a
VIII Regién de la Comisiéon Nacional de Riego.

Se caracterizd el régimen hidrolégico de cada subcuenca respecto a
precipitaciones con distintas probabilidades de excedencia, precipitaciones maximas y
caudales medios mensuales. La subcuenca presenta precipitaciones promedios anuales
de 1.154 mm y una evaporacion potencial anual de 1.094 mm.

En el presente estudio se necesita conocer precipitaciones maximas sobre la
cuenca asociada a la zona con problemas de drenaje, para estimar los caudales
maximos que causan las inundaciones y con ello proyectar las obras necesarias para su
control.

El sector de Chanco se ubica en el limite nor-poniente del sector VIII.4 Arauco
definido en el Estudio de Precipitaciones Maximas para 1, 2 y 3 Dias de la Direccion
General de Aguas. La precipitacion maxima en 24 horas para 10 afos de periodo de
retorno se obtiene al ponderar los valores de las isoyetas P1** determinadas en el
estudio con sus respectivas areas de influencia, arrojando un valor de 112 mm. En el
Cuadro 2.2-1 se presentan los valores de Coeficiente de Duracién y de Frecuencia, que
corresponden a la zona VIlIi.4 Arauco.
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CUADRO 2.2-1
COEFICIENTES DE DURACION Y FRECUENCIA

<z Coef. de | Coeficiente de Frecuencia (T aiios)

Sector y Nombre Duracién Duracién [ 3 50 50 100
VIIl.4 Arauco 1 dia 1,000 0,725 }0,895|1,096 [1,215 | 1,302
2 dias 1,508 0,691 |0,881]1,106 | 1,250 |1,353
3 dias 1,923 0,675 10,874 {1,117 |1,266 |1,377

2.3 Cauce Receptor o Dren Principal

El cauce receptor de las aguas que seran drenadas corresponde al estero
Tranaquepe, el cual constituye la Unica via de evacuacion de las aguas superficiales de
la subcuenca hacia el rio Bio-Bio, a través del estero Quilacoya.

Como se ha senalado, la capacidad de conduccion del cauce es muy
limitada debido a las bajas pendientes y a una secciéon de escurrimiento que resulta
insuficiente en algunos sectores para las magnitudes de los caudales de escurrimiento
superficial que se producen debido a las precipitaciones invernales.

A continuaciéon se presentan los principales antecedentes relativos a la
determinacion de la capacidad del cauce, tanto en su condicion futura, como en la
condicion actual.

2.3.1 Determinacion de la Capacidad Futura Requerida

El cauce del estero Tranaquepe-Chanco debe ser capaz de conducir un caudal
acorde a las necesidades de drenaje de la zona. Se ha determinado evaluar el caudal
maximo con periodo de retorno de 2 y 5 afnos, de acuerdo a la frecuencia habituaimente
utilizada en este tipo de obras y las caracteristicas de la zona.

Se utilizara el método racional para determinar los caudales maximos en 3 puntos
de interés que corresponden a: la junta con el estero Quilacoya, la salida de la zona con
problemas de drenaje y la entrada de éste.

a) Estudio de Crecidas mediante el Método Racional

El Método Racional estima el caudal maximo a través de la siguiente férmula:
donde:

Q" =CxI"xA4/3,6

Q" : Caudal maximo asociado al periodo de retorno T (m?/s)
C : Coeficiente de escorrentia de la cuenca
. Intensidad maxima de lluvia durante un tiempo igual al tiempo de
concentracion de la cuenca, para un periodo de retorno T (mm/hr)
A : Area de la cuenca aportante (Km?)
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Para estimar el tiempo de concentracion de una cuenca existen diversas
férmulas. Entre las aplicables a cuencas no urbanas, se encuentra la formula de
California, la formula de Giandotti y la formula del U.S. (Army) Corps of Engineers;
ademas, algunos autores recomiendan la que esta basada en velocidades medias de
escurrimiento (Texas Highway Department - Rational Design of Culverts and Bridges).

La férmula de California esta dada por la siguiente expresion:

I *3 0,385
t, =0,95 ( ]
Hméx

donde:
te Tiempo de concentracion (hr)
L* : Distancia que recorre la particula mas alejada (Km)

Hmax : Desnivel maximo de la cuenca (m)

Por otra parte, la féormula de Giandotti incorpora la diferencia de altura entre el
centro de gravedad de la cuenca y el punto de salida a través de la ecuacién:
donde:

/A +15xL

c T y7
O,8x.\/Hg

Lot

54 ¢ 36

te : Tiempo de concentracién de la cuenca (hr)

L . Longitud del cauce principal (Km)

Hqg : Desnivel entre centro de gravedad y el punto de salida de la cuenca (m)
A : Area de la cuenca (Km?)

La formula del U.S. (Army) Corps Of Engineers utiliza la siguiente
expresion: '
L 0,76

t, =0,03x (S°’25

donde:

L : longitud del cauce o curso principal de agua (km)
S : pendiente media del area (°/1)
tc : tiempo de concentracion en horas

Por ultimo, en la determinacién del tiempo de concentracion se ha utilizado el
Método de la Velocidad Media de Escurrimiento, cuya fuente corresponde a “Texas
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Highway Department. Rational Design of Culverts and Bridges, Octubre 1946".
Dependiendo de la pendiente del terreno, y al tipo de vegetacion existente en la cuenca
que se analiza, se obtiene la velocidad promedio del cauce; con la velocidad y el largo
del cauce, se determina el tiempo de concentracion. En el siguiente cuadro se incluyen
valores de velocidad en m/s, para diferentes condiciones de pendientes y geomorfologia
de la cuenca que se analiza.

CUADRO 2.3.1-1
VELOCIDADES MEDIAS SEGUN PENDIENTE Y CONDICIONES
GEOMORFOLOGICAS DE CUENCAS (m/s

Zonas de bosques en|Zonas con POca |~ ce natural no mu
Pendiente (%) |partes altas de las|{vegetacién en partes bien definido y
cuencas altas de las cuencas
0a3 0,30 0,45 0,30
4a7 0,60 0,90 0,90
8a11 0,90 1,20 1,50
12a15 1,05 1,35 2,40

El analisis de crecidas se llevd a cabo en el Estero Tranaquepe-Chanco. Se
determinaron caudales maximos para distintos periodos de retorno, en distintos puntos a
lo largo del cauce de cada uno de ellos se calculé el caudal de crecida en los puntos de
salida de la cuenca aportante respectiva.

Los parametros caracteristicos de cada una de las subcuencas fueron
determinados de la cartografia 1:50.000 del IGM. La informacidon de las precipitaciones
maximas diarias con 10 afnos de periodo de retorno (P1oma'x 24hr) Se determind de las
isoyetas obtenidas del Estudio de Precipitaciones Maximas en 1, 2 y 3 Dias (DGA)
ponderandolas por el area de influencia correspondiente; en el Cuadro 2.3.1-2 se
incluyen las caracteristicas de cada una de las subcuencas donde se evalué el caudal
maximo para diferentes periodos de retorno.

En el Cuadro 2.3.1-3 se incluyen los valores de tiempos de concentracion
calculados con las formulas antes sefialadas.

En la Figura 2.3.1-1 se indica la ubicacién de cada uno de los puntos donde
se determinaron caudales maximos.

CUADRO 2.3.1-2
CARACTERISTICAS DE LAS CUENCAS

SUB PUNTO DE SALIDA |AREA (L L* COTAS (m.s.n.m.) Pendiente |Vel. Med. |P10max24hr
CUENCA  |Este Norte Km? |Km |Km |Salida |Entrada C.G. |1 m/s mm

1 153.990 :5.883.240 |10,84 6,37 |[7,14 |50 327 225 |0,039 0,90 120

2 149.882 - 5.884.666 (19,64 |12,01 (12,77 |39 327 110 0,023 0,45 120

3 150.062 5.889.317 |30,05 17,80 (18,56 |25 327 125 10,016 0,45 120

NOTA: - L corresponde a la longitud maxima del cauce principal

- L* corresponde a la distancia que recorre |a particula mas alejada
- La cota de entrada corresponde al punto mas elevado de la cuenca
- La velocidad media (Vel. Med.) se obtiene del cuadro anterior.
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CUADRO 2.3.1-3

TIEMPO DE CONCENTRACION DE LAS CUENCAS (hrs)
SuB Férmula Expresion de Giandotti Férmula Método Adoptado
CUENCA | califomia | Calculado | Minimo Maximo - |US.Amy [ Velocidad
1 1,055 2,148 1,180 1,770 0,227 2,202 1,085
2 2,035 5,302 2,224 3,336 0,408 7,885 2,035
3 3,077 6,078 3,296 4,944 0,585 11,458 3,077

Se aprecia que la formula de Giandotti, en todos los casos, entrega resuitados
fuera del rango de validez. Por otro lado, el método de la velocidad media arroja valores
algo elevados, en contraparte a los bajos resultados de la formula de la U.S. Army. Por
tanto, se utiizé los resultados de la Férmula de California como valor adoptado de tiempo
de concentracion para las subcuencas

FIGURA 2.3.1-1
UBICACION PUNTOS DE INTERES EN ESTERO TRANAQUEPE
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Las P'%ns0anr €n cada una de las cuencas aportantes a los puntos de
interés se obtuvieron del Estudio de Precipitaciones Maximas en 1, 2 y 3 Dias de la
Direccion General de Aguas.

Los caudales maximos se calcularon de acuerdo con las siguientes relaciones:

O =CxI"xA4/3,6 (1)
P, " =11xP, “xCDxCF’ 2)
1m=p "It 3)
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donde:

Q" : Caudal maximo asociado al periodo de retorno T (m%/s)

C : Coeficiente de escorrentia de la cuenca

" . Intensidad méxima de lluvia durante un tiempo igual al tiempo de
concentracion de la cuenca, para un periodo de retorno T (mm/hr)

A : Area de la cuenca aportante (Km?)

PptcT : Precipitacion maxima en t. horas para un periodo de retorno T (mm)

CD : Coeficiente de duracién para el tiempo de concentracion

CF™ : Coeficiente de frecuencia para T afios de periodo de retorno

te : Tiempo de concentracién de la cuenca (hr)

El factor 1,1 de la ecuacion (2) se incorpora debido a que las precipitaciones en las
estaciones pluviométricas se miden a las 8 PM y no reflejan necesariamente las
condiciones de precipitacion maxima en 24 horas, segun el trabajo “Hidrologia e
Hidraulica de Estructuras Viales, Curso de Capacitacion para la Direccion de Vialidad del
Ministerio de Obras Publicas, Facultas de Ciencias Fisicas y Matematicas, Universidad
de Chile, 1989”.

Los antecedentes correspondientes a los coeficientes de duracién y frecuencia
fueron obtenidos del Estudio de Precipitaciones Maximas en 1, 2 y 3 Dias (DGA). Estos
se resumen en los Cuadros 2.3.1-4y 2.3.1-5.

CUADRO 2.3.14
COEFICIENTES DE DURACION
Duracion (hr) | 1 2 4 6 8 10 12 14 18 24

Coeficiente |0,19 0,30 0,38 0,47 0,56 0,64 0,70 0,77 0,89 1,0

CUADRO 2.3.1-5
COEFICIENTES DE FRECUENCIA
Periodo de Retorno (min) |2 5 10 25 50 100
Coeficiente de Escorrentia | 0,725 0,895 1,00 1,096 :1,215 11,302

Para obtener valores de coeficientes de escorrentia representativos de la zona de
estudio, se procedié a utilizar la informacién de uso de suelos elaborada previamente
para el presente estudio.

Para este efecto se obtuvo el siguiente cuadro de distribuciéon de tipo de suelo por
subcuenca y los coeficientes de escorrentia asociados a cada tipo de suelo segun
periodo de retorno (sugeridos en el texto Hidrologia Aplicada, Ven Te Chow, pag. 511,
Tabla 15.1.1)
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CUADRO 2.3.1-6
COEFICIENTES DE ESCORRENTIA POR TIPO DE SUELO Y
PORCENTAJES DE DISTRIBUCION DE TIPO DE SUELO POR SUBCUENCA

TIPO DE SUELO C (T=2) C (T=5) Subcuenca 1 Subcuenca2 Subcuenca3
BOSQUE NATIVO 0,22 0,25 1,46 5,00 3,27
BOSQUE MIXTO 0,29 0,32 0,00 0,22 0,63
BOSQUES PLANTACIONES 0,35 0,39 65,65 54,55 59,88
CIUDADES-PUEBLOS-ZONAS INDUSTRIALES |0,75 0,80 0,00 0,01 0,90
MATORRAL 0,25 0,28 1,96 2,98 3,53
MATORRAL-PRADERA 0,29 0,32 0,00 2,69 2,48
PRADERAS 0,33 0,36 2,81 2,97 2,49
ROTACION CULTIVO-PRADERA 0,34 0,37 28,12 15,52 10,14
TERRENOS DE USO AGRICOLA 0,35 0,38 0,00 16,04 16,68

Con todos los antecedentes descritos, se han calculado los caudales maximos
para los periodos de retorno de 2 y 5 ainos, los cuales se presentan en el Cuadro 2.3.1-7.

, CUADRO2.3.1-7
CAUDALES MAXIMOS PARA DISTINTOS PERIODOS DE RETORNO

SuUB Te CD(tc) |CF(2) |CF(5) |P2maxtc |PSmaxtc |I2tc [I5tc |C2 C5 Q2 max [Q5 max
CUENCA  |pr mm Mm mmv/hr |mm/hr m3/s  |m3/s
1 1,056 10,196 (0725 [0,895 (18,76  |23,16 17,79 (21,96 |0,343 |0,379 |18,361 |22,666
2 2,035 10,303 [0,725 |0,895 |28,98 35,77 14,24 |17,58 |0,337 10,372 |26,147 [32,278
3 3,077 10,343 0,725 {0,895 |32,83 40,53 10,67 13,17 |0,342 |0,379 {30,494 (37,644
Con estos caudales y la informacién topografica obtenida de un

levantamiento realizado en el cauce, se definieron los caudales que debe conducir cada
perfil transversal. El Cuadro 2.3.1-8 muestra la distribucidn de caudales maximos con
periodo de retorno 2 y 5 afios desde el perfil PT-0 (Km. 0) hasta el PT 169 (Km. 8,64).
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CUADRO 2.3.1-8

CAUDALES MAXIMOS EN EL ESTERO
PT Q2 Q5 PT Q2 Q5 PT Q2 Q5 PT Q2 Q5
0 11,91 16,28 45 13,24 18,08 86 14,48 19,77 135 15,27 20,83
1 11,94 16,32 46 13,25 18,10 87 14,50 19,79 136 15,28 20,85
2 11,98 16,36 47 13,26 18,11 88 14,52 19,82 137 15,30 20,88
3 12,01 16,41 48 13,27 18,13 89 14,54 19,84 140 15,32 20,91
4 12,04 16,45 49 13,29 18,14 Q0 14,56 19,87 141 15,34 20,93
5 12,07 16,49 50 13,30 18,15 91 14,58 19,90 142 15,35 20,95
6 12,10 16,53 51 13,31 18,17 92 14,60 19,92 143 15,37 20,97
7 12,13 16,58 52 13,32 18,18 93 14,62 19,95 144 15,38 20,99
8 12,17 16,62 53 13,33 18,20 94 14,64 19,98 145 15,40 21,01
9 12,20 16,66 54 13,34 18,21 95 14,66 20,00 146 15,41 21,03
10 12,23 16,71 55 13,35 18,23 96 14,68 20,03 147 15,43 21,05
1 12,26 16,75 56 13,36 18,24 97 14,69 20,05 148 15,44 21,07
15 12,91 17,63 57 13,37 18,26 98 14,71 20,08 149 15,46 21,09
16 12,92 17.64 58 13,38 18,27 99 14,73 20,11 150 15,47 21,11
17 12,93 17,66 59 13,96 19,06 100 14,75 20,13 151 15,48 21,13
18 12,94 17,67 60 13,98 19,09 102 14,79 20,18 152 15,50 21,15
1A 12,96 17,70 61 14,00 19,11 103 14,81 20,21 183 15,51 21,17
20 12,97 17,71 62 14,02 19,14 107 14,86 20,28 154 15,53 21,19
21 12,98 17,73 63 14,04 19,16 109 14,90 20,34 155 15,54 21,21
22 12,99 17,74 64 14,06 19,19 112 14,94 20,39 156 15,56 21,23
24 13,02 17,77 65 14,08 19,22 113 14,96 20,41 157 15,57 21,25
25 13,03 17,79 66 14,10 19,24 114 14,98 20,44 158 15,59 21,27
26 13,04 17,80 67 14,12 19,27 115 15,00 20,47 159 15,60 21,29
27 13,05 17,82 68 14,14 19,29 116 15,01 20,48 160 15,62 21,31
28 13,06 17,83 70 14,17 19,35 117 15,02 20,50 161 15,63 21,33
29 13,07 17,85 71 14,19 19,37 118 15,04 20,52 162 15,65 21,35
30 13,08 17,86 72 14,21 19,40 119 15,05 20,53 165 15,68 21,39
31 13,09 17,88 73 14,23 19,43 120 15,05 20,54 166 15,69 21,41
32 13,10 17,89 74 14,25 19,45 121 15,07 20,57 167 15,71 21,43
33 13,11 17,91 75 14,27 19,48 122 15,09 20,59 168 15,72 21,45
34 13,12 17,92 76 14,29 19,50 123 15,10 20,61 169 15,73 21,47
35 13,13 17,93 77 14,31 19,53 124 15,12 20,63
36 13,15 17,95 78 14,33 19,56 125 15,13 20,65 SIMBOLOGIA:
38 13,17 17,98 79 14,35 19,58 126 15,15 20,67
39 13,18 17,99 80 14,37 19,61 129 15,18 20,71 PT: Perfil Transversal
40 13,19 18,01 81 14,39 19,63 130 15,19 20,73 Q2: Qmax T =2 afos
41 13,20 18,02 82 14,41 19,66 131 15,21 20,75 Q5 Q max T = 5 afnos
42 13,21 18,04 83 14,43 19,69 132 15,22 20,77
43 13,22 18,05 84 14,44 19,71 133 15,24 20,79
44 13,23 18,07 85 14,46 19,74 134 15,25 20,81

2.3.2 Determinacion de la Capacidad Actual del Cauce

Para determinar la capacidad actual del cauce se utiliz6 el software para
analisis de cauces Hec-Ras, creado por el Centro de Ingenieria Hidrologica del Cuerpo
de Ingenieros de la Armada de los Estados Unidos.

La metodologia consisti6 en calcular el eje hidraulico para distintos
porcentajes de la distribucion del caudal maximo y evaluar qué perfiles se desbordan a

medida que aumenta el caudal.

Es necesario destacar que la evaluacién previa del cauce determiné utilizar
una caida en el Km. 6,32 como control hidraulico y condicion de borde para aguas abajo.
Esto significa que los flujos antes y después del puente N°6 se independizan con altura

critica.
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Utilizando la distribucion de caudales maximos con periodo de retorno de 5
afios, se resume en el siguiente cuadro los perfiles desbordados para un porcentaje del
caudal maximo.

CUADRO 2.3.2-1 .
CAPACIDAD DEL ESTERO EN FUNCION DEL CAUDAL MAXIMO

Porcentaje Metros Porcentaje
de Qmax5 Perfiles Desbordados Desbordados : del Cauce
06 56 50 0,8

1 56 50 0,8

2 19A,55-57 275 4.4

5 19A-20,52-57 475 75

10 18-20,48-64,67,74,76,78 y 81 1.425 22,6

15 17-20,39-65,67,70,74,76-78 y 81 2.125 33,6

20 16-20,39-72,74,76-78,81y 85 2.450 38,8

30 15-20,24-27,38-72,74-82,84-85 3.167,7 50,1

50 15-20,22-28,35-36,38-89,92-93,102,112y 123 4.156,2 65,8
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3. ESTUDIO DE SUELOS

En el area potencial beneficiada con el proyecto se encuentran los suelos que a
continuacion se detalla.

SERIE LLAHUECUY, areno francoso fino
Simbolo Cartografico: LHY
Caracterizacion General

La Serie Llahuecuy es un miembro de la Familia mixta, térmica de
Xeropsamments (Entisol).

los Typic

Son suelos profundos, bien drenados, que se presentan en una topografia casi
plana en las terrazas aluviales mas altas del rio Itata y ocasionalmente en el rio Nuble.
Son suelos de color pardo rojizo oscuro en el matiz 5 YR y que alrededor del metro
presentan un horizonte de color pardo grisaceo muy oscuro en matiz 10 YR; de textura
areno francosa en los primeros 80 a 90 cm y arenosa fina en profundidad; estructura de
grano simple y con un arraigamiento escaso hasta 120 a 150 cm en promedio, la
superficie presenta un arraigamiento comun. La permeabilidad es rapida y el
escurrimiento superficial lento. En sectores el suelo es excesivamente drenado.

Caracteristicas Fisicas y Morfologicas del Pedén
Profundidad (cm)
0-18 Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) en humedo; areno francosa fina; no

Aq plastico y no adhesivo; suelto; grano simple. Raices finas comunes;
poros finos y medios abundantes. Limite lineal, claro.

18 - 45 Gris muy oscuro (5 YR 3/1) en himedo; areno francosa fina; no

A; plastico y no adhesivo; suelto; grano simple. Raices finas escasas y
algunas raices medias; poros finos abundantes. Limite lineal, claro.

45 - 87 Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) en humedo; areno francosa fina; no

AC plastico y no adhesivo; suelto; grano simple. Raices finas escasas;
poros finos abundantes. Limite lineal, claro.

87 - 100 Pardo grisaceo muy oscuro (10 YR 3/2) en hiumedo; arenosa fina; no

Cq plastico y no adhesivo; suelto; grano simple. Raices finas y medias
escasas; poros finos abundantes. Limite lineal, claro.

100 — 120  Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) a pardo grisdceo muy oscuro (10 YR

C, 3/2) en himedo; arenosa fina; no plastico y no adhesivo; estructura
de grano simple. Raices finas aisladas; poros finos abundantes.
Limite lineal, claro.

120 — 155 Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) en hiimedo; arenosa fina; no plastico

Cs y no adhesivo; estructura de grano simple. Raices no hay; poros

finos y medios abundantes. Limite no es visible.
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Ubicacion

Suelo descrito en la Ortofoto N° 3125, Nipas, a coordenadas UTM N:5.944,8 Km y
E.725,9 Km. '

Rango de Variaciones

La profundidad del suelo varia entre 130 y mas de 150 cm, el drenaje varia de
bueno a excesivo, éste ultimo representa entre el 20 y 30% de los casos observados. No
se observan estratas de arenas compactadas que originen localmente areas de drenaje
restringido.

Los horizontes Ay y Az presentan el mismo tipo de variaciones, son de colores
pardo rojizo oscuro en matiz 5 YR, cromas de 2 o 3 y valores de 3; en el horizonte Ay, el
50% de los cromas llegan hasta 1, siendo el color gris oscuro. La textura areno francosa
muestra arenas que varian en tamario de muy finas a medias y son de naturaleza basica
(andesiticas).

Aunque el arraigamiento es el mas abundante del peddén raramente pasa de
comun en los primeros 20 o 30 cm, siendo las raices finas. Los suelos no muestran
estructuras secundarias, son de grano simple, algunos suelos regados presentan bloques
subangulares finos, débiles (5%).

El horizonte AC de transicion tiende a comportarse como los horizontes A y Az,

E! horizonte C, es de color pardo grisaceo muy oscuro en matices 10 YR, aunque
un 20% de los suelos intergradan hacia el matiz 5 YR en notaciones 3/2. La textura
arenosa fina puede llegar a areno francosa; estructura de grano simple, alta porosidad y
escaso arraigamiento, aunque las raices pueden ser finas o medias.

El horizonte C, es de color pardo grisdceo muy oscuro en matiz 10 YR,
intergradando hacia colores pardo rojizo oscuro en matiz 5 YR en notaciones 3/2. Textura
arenosa, fina o media, estructura de grano simple y escaso arraigamiento.

El horizonte C3; presenta las mismas variaciones que el horizonte C4, el
arraigamiento desaparece entre 130 y 150 cm en el 30% de los casos.

Posicion

Terrazas aluviales altas del rio Itata.
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Variaciones de la Serie Llahuecuy

LHY - 1:

LHY = 7v:

Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial
areno francosa fina, profundos, casi planos con 1 a 3% de pendiente y
bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso: lile1 Clase de Drenaje: 5
Categoria de Riego: 3t Aptitud Frutal: B
Erosioén: 0 Aptitud Agricola: 3

Corresponde a la Variante con suelo enterrado arcilloso, proveniente
de las Series Quinchamali y Cauquenes, que en comun tienen la
particularidad de restringir el libre drenaje del agua en profundidad.
Suelos de textura superficial areno francosa fina, profundos, casi
planos con 1 a 3% de pendiente y drenaje moderado. Se clasifica en:

Capacidad de Uso:  1llw3 Clase de Drenaje: 4
Categoria de Riego: 3w Aptitud Frutal: D
Erosién: 0 Aptitud Agricola: 3
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4. CARACTERIZACION SOCIO-ECONOMICA DEL AREA DE PROYECTO

4.1 Aspectos Socio-Econémicos

El area del proyecto se encuentra inserta en la VIl Regién en la comuna de
Hualqui. A continuacién se presentan algunos antecedentes socio-econémicos
relacionados con el contexto regional y comunal.

4.1.1 Poblacion

Segun los altimos censos, la poblacién regional entre 1992 y 2002 exhibid
un crecimiento de un 6,9%, al pasar de 1.734.305 a 1.853.678 habitantes; la informacién
del afio 2002 corresponde a antecedentes preliminares entregados por el INE del Censo
Poblacional realizado ese afo. Este incremento implicé una expansion de la densidad de
habitantes, por cuanto en 1992 este indice era de 46,8 habitantes por kildmetro cuadrado
y en el afio 2002 del orden de 50 hab/km?.

En ese mismo periodo, en la comuna de Hualqui se evidencié un
significativo aumento de un 15,2%, totalizando en el afio 2002 una poblacién total de
18.619 habitantes.

a) Poblacion urbano-rural

En el Cuadro 4.1-1 se presenta informacion de la poblacion total, urbana y
rural de acuerdo a los antecedentes recopilados del Censo de Poblacion, efectuado por
el Instituto Nacional de Estadisticas en 1992. De éste se desprende a nivel regional la
poblacién se concentra en las ciudades, ya que la poblacion urbana corresponde casi un
78% del total y en la comuna de Hualqui se eleva a un 62,6%.

Desde el punto de vista de concentracion poblacional la comuna representa
sélo un 1,5% del total regional.

CUADRO 4.1-1
Poblacién urbano - rural (habitantes)

Tipo de San Nicolas Hualqui VIl Region
Poblacion N° Parti. N°™ Part. N° Part.
Urbana 2613[ 27,5%| 10.120] 62,6%]| 1.343.097] 77.4%
Rural 6.882| 72,5%| 6.036| 37,4%| 391208 22,6%

~Total 9.495[ 100,0%| 16.156| 100,0%| 1.734.305| 100,0%

Fuente: elaboracién propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE.
b) Poblacion masculina - femenina

La composicién masculina y femenina de la poblacion se presenta en el
Cuadro 4.1-2 Estos antecedentes indican que la proporcién de hombres y mujeres difiere
en los distintos niveles politicos administrativos. En efecto, en Hualqui la proporcion de
hombres es de un 50,4% y en la VIl Region asciende a un 49,4%. De esta manera, el
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indice de masculinidad, que corresponde al nimero de hombres por cada cien mujeres,
en dichas comunas es de 111,6 en tanto que en la VIl Region alcanza a 97,8.

De lo anterior se desprende que existiria una migracion femenina desde las
comunas hacia otras ciudades, como por ejemplo, Concepcion y Chillan, entre otras.

CUADRO 4.1-2
Poblacién segun sexo (habitantes)

Tipo de San Nicolas Hualqui VIl Region
Poblacién N® Part. N° Part. N° Part.
Hombres 9.004 52,7%| 8.142 50,4%| 8357.343 49,4%
Mujeres 4.491| 47,3%| 8.014] 49,6%| 876.962 50,6%

Total 9.495[ 100,0%]| 16.156] 100,0%] 1.734.305] 100,0%

Fuente: elaboracion propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE.
c) Poblacion por edades

Los antecedentes de poblacién por grupo de edad presentados en el
Cuadro 4.1-3, revelan y confirman un proceso de emigracion desde las comunas en
estudio hacia otras comunas, provincias o regiones del pais.

Esta apreciacién se confirma al comparar la proporcién acumulada de los
grupos de edad de 15 a 24 afos y de 25 a 44 afnos en los dos niveles politico
administrativos. En efecto, mientras en la comuna Hualqui estos grupos concentran el
44 9%, en la VIll Region esta cifra se ubica por sobre el 48,5%. Dado que estos grupos,
corresponden fundamentalmente a la fuerza laboral activa, la falta de actividades
generadoras de empleo obligan a este grupo a emigrar en busca de trabajo hacia otros
centros urbanos.

CUADRO 4.1-3
Poblacion por grupos de edad (habitantes)
Rango San Nicolas Hualqui VIl Region
de Edad N© Part. N° Part. N° Part.

0 a5 anos 1.086] 11,4%| 21371 132%| 224.7/52 13,0%
6 a 14 anos 1.596| 16,8%| 3.076] 19,0%| 301.282 17,4%
15 a 24 afios 1.767| 186%| 2812 17,4%| 327.774 18,9%
25 a 44 afos 2.702] 28,5%| 4.449| 27,5%| 513.077] 29,6%
45 a 54 anos 953 10,0%| 1.401 8,7%| 152.088 8,8%
55 a 64 afios 679 7.2%| 1.079 6,7%| 108.288 6,2%

65 afios y mas 712 7,5%| 1.202 74%| 107.044 6,2%
Toftal 9.4951100,0%] 16.156] 100,0%] 1.734.305} 100,0%
Fuente: elaboracion propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE.

d) Ocupacion

Entre 1993 y 1998 la fuerza de trabajo ocupada en la VIil Region aumento
en un 1,9%, totalizando en 1998 casi 614 mil personas. No obstante, al interior del
periodo las variaciones fueron de distintas magnitudes, constatandose la mayor
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expansion entre los afios 1997 y 1996 con un 1,35%, en esa oportunidad la fuerza de

trabajo totalizé del orden de 621 mil personas, el monto mas elevado de los seis afios
(Cuadro 4.1-4).

CUADRO 4.14
Fuerza de Trabajo Ocupada VIl Regién
Ano Total Agricultura, Caza y Pesca
Numero volucion | Numero | Evolucion | Participacion

1993 602.480 132.330 21,96%
1994 604.480 0,33% 123.970 -6,32% 20,51%
1995 606.600 0,35% 125.530 1,26% 20,69%
1996 613.130 1,08% 115.670 -7,85% 18,87%
1997 621.420 1,35% 110.180 -4,75% 17,73%
1998 613.870 -1.21% 106.590 -3,26% 17,36%

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes del Compendio de Estadisticas Regionales,
Documentos Regionales N° 50, Diciembre 1999. MIDEPLAN.

En el caso de las ocupaciones del sector de agricultura, caza y pesca la
situacion fue mas erratica, puesto que en el mismo periodo se registraron mas
disminuciones que aumentos, y en términos generales, la fuerza de trabajo entre 1993 y
1998 descendié en casi un 18%, sumando en 1998 del cerca de 107 mil personas.

Por otra parte, es interesante indicar que la participacion de la fuerza de
trabajo del sector agricultura, caza y pesca ha disminuido desde 1993 en adelante, y en
1998 ésta alcanzaba a un 17,4% del total ocupado en la VIII Regién, en circunstancias
que en 1993 fue de casi un 22%.

Los antecedentes de poblacién ocupada por rama de actividad econémica
presentados en el Cuadro 4.1-5 permiten visualizar que en la Comuna de Hualqui, la
poblacion ocupada se divide equitativamente entre el sector primario y el terciario, con
mas de un 41% cada uno, el sector industrial abarca alrededor de un 17,3% de la
poblacion ocupada. Entretanto, a nivel regional, cabe sefalar que el sector primario
concentra a un 26,3% de la poblacion ocupada, el secundario agrupa al 23,3% y el
terciario a un importante 50,3%.

CUADRO 4.1-5
Poblacién ocupada de 15 afios y mas (habitantes)
Sector San Nicolas Hualqui Vill Region
Econémico N° Part. N T Part. N° Part.
Primario 1.930] 71,/%[ 1.592 1,1%| 128.475 286,3%
Secundario 288| 10,7% 668} 17,3%| 113.744| 23,3%
Terciario 462| 17,2%| 1.604| 41,5%) 245.744 50,3%
Ignorado 11 0,4% 5 0,1% 920 0,2%
Total 26911 100,0%| 3.869[ 100,0%] 488.883] 100,0%

Fuente: elaboracion propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE.

En el sector agropecuario existen diferentes tipos de mano de obra,
constatandose aquellos permanentes remunerados, permanentes no remunerados que
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corresponderia a mano de obra familiar y, por Ultimo, a personal no permanente
remunerado, es decir, temporeros.

Segun esta clasificacién, como se aprecia en el Cuadro 4.1-6, el tipo de
trabajador varia segin la comuna. En efecto, en Hualqui el personal permanente
remunerado alcanza su mayor magnitud con un promedio de un 86,3%, en la VIl Regién
este tipo de mano de obra abarca a un 56,5% de los trabajadores. Por otra parte, la mano
de obra temporal remunerada ocupa en la VIl Regién un 24,2% de los trabajadores, en
tanto que en Hualqui supera levemente el 8%, debido al caracter extensivo de la agricultura.
Por dltimo, cabe sefialar que la mano de obra permanente no remunerada, en la VIl Regién
alcanza a mas de un 19%, mientras que en la comuna de Hualqui es la menos relevante,
con menos de un 7%.

CUADRO 4.1-6
Tipo de Mano de Obra (habitantes)
Trabajadores San Nicolas Hualqui VilTRegion
Explot. Agropecuarias Numero Part. N° Part. N° Part.
Permanentes remunerados 2.032 43,9% 11871 86,3% 80.911} 56,5%
Permanentes no remunerados 318 6,9% 771 5,6% 27.688| 19,3%
No permanentes remunerados 2.275 49,2% 111 8,1% 34.700] 24,2%
Total 4625 100,0% 1.375] 100,0%} 143.299] 100,0%

Fuente: elaboracién propia en base al VI Censo Nacional Agropecuario 1997, INE.

4.1.2 Vivienday Servicio Basicos

Los servicios basicos analizados en este acapite corresponden a agua
potable y aicantarillado, éstos se presentan en el Cuadro 4.1-7. En relacién al primero,
cabe sefalar que el porcentaje de cobertura de agua potable urbana alcanza a un 99,8%
en la comuna de Hualqui y a nivel regional este parametro se ubica en un 99,2%.
Entretanto, la cobertura de alcantarillado es significativamente menor, alcanzando a un
47% en Hualqui y a un 84% en la VIl Regién.

CUADRO 4.1-7
Antecedentes de vivienda y servicios
Cobertura Servicios Sanitarios | San Nicolas Hualqui VIl Region
Ano 1999

- Cobertura :

Poblacion urbana estimada sfi 12.196 1.493.496
- Agua potable

Poblacion abastecida (hab.) sfi 12.171 1.481.602

% de cobertura shi 99,8 99,2
- Alcantarillado

Poblacion saneada (hab.) sfi 5.735 1.254.878

% de cobertura sfi 47,0 84,0

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.
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Por otra parte, al analizar la informacion disponible en la Encuesta CASEN
al afo 2000, presentada en el Cuadro 4.1-8, se deduce que el suministro de energia
eléctrica alcanza a mas del 95% del total de los hogares en la comuna de Hualqui.
Entretanto, segun dicha fuente, la eliminacién de excretas a nivel regional alcanza a un
78,5% de los hogares, monto que es comparable con el informado para la comuna de
Hualqui con un 67,9% de cobertura.

Segun el CASEN la cobertura de agua potable a nivel regional es del orden
de un 83,7%, cifra que en la comuna de Hualqui es mas baja, ya que alcanza sélo un
78%. Estos montos incluyen tanto los hogares urbanos como rurales, por lo que estas
coberturas difieren considerablemente de las sefaladas por la Superintendencia de
Servicios Sanitarios en las Carpetas de MIDEPLAN, la que informé valores por sobre el
99% de cobertura para la poblacion urbana.

CUADRO 4.1-8
Acceso de Hogares a Servicio Basicos
Servicios Basicos San Nicolas Hualqui VII Region
Eliminacion de Excretas 40,7% 67,9% 78,5%
Energia Eléctrica 97,7% 95,1% 97.5%
Agua Potable 39,5% 77.7% 83,7%

Fuente: Elaboracién propia en base Encuesta CASEN, Afio 2000.

En el Cuadro 4.1-9 se presentan algunas caracteristicas de las viviendas. De
éste se desprende que el porcentaje de viviendas desocupadas en todos los niveles politico
administrativos es muy similar, esto es en torno a un 6 a 7%. Entretanto, el déficit de
viviendas alcanza su mayor magnitud a nivel regional con un 4%, situacién que en Hualqui
desciende a un 2,7%.

CUADRO 4.1-9
Caracteristicas de las viviendas
- Vivienda ~San Nicolas Hualqui Vil Region
N° Part. N° - Part. N° Part.
umero de Hogares - 2.257 3.905 409.383
Numero de Viviendas: 2.370 4.099 415.193
Ocupadas 2.185 92,2%| 3.801 92,7% 393.155 94,7%
Desocupadas 185 7.8% 298 7.3% 22.038 5,3%
Déficit de Viviendas 72 3,2% 104 2,7% 16.228 4,0%
Condicion de tenencia vivienda: 2.166 3.788 390.263
Propia 1.342 62,0%{ 2.415| 63,8% 266.169 68,2%
Arrendada 122 5,6% 484 12,8% 63.041 16,2%
Otra 702 32,4% 889| 23,5% 61.053 15,6%
Poblacion segun tipo de vivienda: 9.495 16.156 1.733.494
Particular 9.489 99,9%| 16.061 99,4%| 1.713.245 98,8%
Colectiva 6 0,1% 95 0,6% 20.249 1,2%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

La condicién de tenencia mas relevante en el area de estudio es la vivienda
propia, seguida de la que se clasifica como otra, donde la mas importante es la sucesién.
La proporcidon de viviendas arrendadas desciende al aumentar la ruralidad de la
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comunas, ya que esta modalidad se ubica en un 12,8% en Hualqui, en tanto que en la
region representa mas del 16%.

41.3 Salud

En el Cuadro 4.1-10 se presentan algunos indicadores de salud al afio
1998, tanto a nivel regional como comunal. De este se desprende que la tasa de
natalidad mas alta corresponde a la informada en la VIl Regién y en la comuna de
Hualqui. En cuanto a la mortalidad infantil, en todos los parametros medidos, la menor
tiene lugar tanto en la VIl Region como en la comuna de Hualqui.

CUADRO 4.1-10
Indicadores de salud

Indicador Biomedico San Nicolas Hualqui VI Region
Afio 1998
Natalidad (por mil habitantes) 13,0 16,2 16,2
Mortalidad general (por mil habitantes) 4.7 6,7 5,6
Mortalidad Infantil (por mil nacidos vivos) 15,7 7,3 13,4
Mortalidad Neonatal (por mil nacidos vivos) 15,7 3,6 8,1
Mortalidad Infantil Tardia (por mil nacidos vivos) 7.9 7,3 4.8

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

Sin lugar a dudas que el sistema previsional de salud predominante
corresponde al sistema publico, como se aprecia claramente en el Cuadro 4.1-11, no
obstante su participacién varia segun la division politico administrativa. De hecho, en la
VIl Regién se eleva a un 77,2%, en tanto que en la comunas de Hualqui supera el 91%.
Las Isapres, en la Vill Region, concentran a un 13,5% del total de imponentes, porcentaje
que desciende a un 4,1%, en la comuna de Hualqui.

CUADRO 4.1-11
Sistema Previsional de Salud (Afio 1998)

Tipo San Nicolas Hualqui Vil Region
Sistema Publico 91,2 91,1 112
Isapre 2,5 4.1 13,5
Otros 6,3 48 9,3

Total 100,0 100,0 100,0

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

4.1.4 Educacion

En relacién a la infraestructura educacional, cabe destacar que de acuerdo a
antecedentes del Ministerio de Educaciéon en el afio 2000 a nivel regional existian 1.476
establecimientos educacionales con 439.046 matriculas, de los cuales la comuna de
Hualqui posee 26 establecimientos con 3.784 matriculas. De esta manera, la relacién de
matriculas segln la poblaciéon de 0 a 24 afios revela que la menor cobertura tiene lugar
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en la comuna de Hualqui, en tanto que la cobertura de la VIl Regién supera el 50% de la
poblacién de 0 a 24 afos (Cuadro 4.1-12).

CUADRO 4.1-12
Antecedentes Educacionales

item San Nicolas Hualqui VIl Region
Pobiacion Total 9.807 17.088 1.734.305
Poblacion 0-24 afios 4.010 7.996 853.808
% 0-24 afios del Total 40,9% 46,8% 49,2%
N° Matriculas 2.003 3.784 439.046
% Cobertura 50,0% 47,3% 51,4%
N° de Establecimientos 20 26 1.476
N° Matriculas/Establecimiento 100,2 145,5 297,5
Fuente: Elaboracion propia en base antecedentes del Ministerio de Educacion, 2000.

Respecto al tipo de ensefianza, en la comuna de Hualqui la ensefanza
basica supera el 78% de las matriculas, la media cientifico-humanista abarca casi un
15% vy, finalmente, el 7% restante corresponde a cupos de prebasico. En la Vill Region
se constata un mayor nimero de alternativas educacionales, donde la ensefianza técnico
profesional cubre mas de un 9% de las matriculas. (Cuadro 4.1-13).

CUADRO 4.1-13
Numero de matriculas por tipo de ensefianza, afio 2000.

Tipo —San Nicolas Hualqui “VITRegion
N* Part. N® Part. N* Part.
Prebasico 100 5,0% 209 1, 1% 31.261 1,1%
Especial 0 0,0%| - 0 0,0% 2.826 0,6%
Basico 1.543} 77,0% 2.966] 78,4%| 301.393 68,6%
Media Cientifico-Humanista 360, 18,0% 549 14,5%| 63.585 14,5%
Media T/P 0 0,0% 0 0,0% 39.981 9,1%
fotal 20031 100,0% 3.7841 100,0%)| 100,0%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

En relaciéon a la dependencia de los establecimientos educacionales, cabe
sefialar que en Hualqui ademas de los establecimientos municipalizados, un 14,1%
corresponde a particulares subvencionados. A nivel regional, la distribucion de las
matriculas es diferente, ya que los municipalizados agrupan un 66,5% de las matriculas, los
particular subvencionados mas de un 26%, los particular pagados un 4,9% y los de
Corporacion a un 2,5% (Cuadro 4.1-14).

En este contexto, se debe senalar que las alternativas académicas que
ofrecen las grandes ciudades a nivel regional se amplian considerablemente respecto de
las comunas, lo que ha significado la emigraciéon de estudiantes hacia otras ciudades
como por ejemplo Concepcion y Chillan, entre otras.
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CUADRO 4.1-14
Numero de matriculas seguin dependencia, afo 2000.
Tipo San Nicolas Hualqui VIl Region
N° Part. N°® Part. N° Part.

Municipal 2.003] 100,0% 3.249] 85,9%] 291.7/9% 66,5%
Particular Subvencionado 0 0,0% 535f 14,1%| 115.123 26,2%
Particutar Pagado 0 0,0% 0 0,0% 21.295 4,9%
Corporacion 0 0,0% 0 0,0% 10.832 2,5%

Total 2.003] 100,0%| 3.784] 100,0%[ 439.046] 100,0%|

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.
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5. TENDENCIAS DE PRECIOS Y MERCADOS

En este Informe se realiz6 un analisis de precios para los diferentes rubros
detectados en las areas correspondientes a los proyectos definidos en la VIl Region,
denominados Tranaquepe (Drenaje Chanco), Curica y Cucha Urrejola. Entre los productos
figuran los presentes en situacion actual y aquellos que se propondran en situacion con
proyecto. Para estos efectos se utilizé informacidon de precios de las siguientes
instituciones:

- Oficina de Estudios y Politicas Agrarias, ODEPA.
- Banco Central.
- Fundacién Chile

La metodologia general para determinar los precios de los diferentes
productos consistié en realizar un analisis de las series de precios a nivel de mercado
mayorista de Santiago para los productos de consumo interno, y en el caso de los de
exportacion el precio FOB. Ambos precios consideran un periodo de seis afios (1997-
2002), de acuerdo a la época de cosecha en el area.

Posteriormente, los valores resultantes se ajustaron considerando fletes,
comisiones, margen de comercializacibn y otros costos de manera de representar
adecuadamente la situacién real de los agricultores del area.

Cabe sefalar que las cotizaciones de productos se han expresado en
moneda de Diciembre de 2002, sin IVA, y corresponden a valores puestos en la VIl
Regién. ‘

Agentes consultados en area de Tranaquepe indican que entre los rubros
existentes figuran papas, porotos y algunas hortalizas de autoconsumo, en pequefia
escala. Los consultados senalan que debido a los problemas de drenaje ellos deben
sembrar en Diciembre para cosechar en Abril, pero en algunas temporadas los cultivos
no logran completar su ciclo vegetativo, perdiendo toda la inversion que significé la
siembra. Asimismo, como no cuentan con agua para riego, en afios secos la produccién
es nula.

El destino de la produccion esta orientado al autoconsumo y otra fraccion se
vende en bodegas en Hualqui, Talcamavida y Concepcion. Los precios mas altos se
logran en Concepcion y Hualqui, en este Gltimo punto la venta es al detalle. El ganado
bovino del area se comercializa en las ferias de Hualqui y Talcamavida.

En el area correspondiente a Curica cultivan trigo, lentejas, poroto y vifias
cepa Pais conducidas en cabeza; toda la agricultura es de secano. Los consultados
sefialan que el trigo lo venden a intermediarios, en tanto que una parte de los porotos y
lentejas los comercializan en Chillan. Estos tltimos cultivos los transan entre $300 y $350
el kilo del primero y $250 a $300 el segundo. La uva, entretanto, la comercializan puesta
predio a $45 el kilo. Los entrevistados agregan que de contar con agua para riego
cultivarian hortalizas como tomate y poroto granado, ademas introducirian cerezo.
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En Cucha Urrejola cultivan pequefias extensiones de vides viniferas cepas
Cabernet Sauvignon regada con agua de noria. Asimismo, cuentan con variedades
cultivada en condiciones de secano como Blanca lItalia y Pais. La Uva la comercializan
en el valle de ltata, los precios logrados son de $70 por kilo para las cepas finas y de $55
el kilo las demas cultivadas en secano. También existen algunos frutales como por
ejemplo cerezo para autoconsumo. Con este mismo propésito cultivan hortalizas como
tomate, sandia y lechuga. Los entrevistados indican que de contar con agua segura para
riego incrementarian la superficie con especies horticolas y papas asi como también
cerezos.

Los puntos de venta para la produccion de los diferentes proyectos estarian
dados por las ciudades de Concepcién, Talcahuano, Coronel, Lota, Chillan y Los
Angeles. Ademas, en época estival, se podria contar con el aumento de la demanda de
los balnearios de Cobquecura, Dichato, Pingueral, Penco y Tome, entre otros.

De esta manera el listado definitivo de rubros a analizar es el siguiente:

e Cultivos tradicionales - Lentejas
- Papa
- Poroto
- Trigo
e Ganaderia - Bovinos
Hortalizas - Choclo
- Poroto Granado
- Tomate
e Frutas - Cereza
- Frambuesa
Vid Vinifera

A continuacion se presenta el andlisis para cada uno de los productos
sefialados precedentemente:

5.1 Cultivos Tradicionales
e Lenteja

Los precios anuales de la lenteja (expresados en moneda de Diciembre de
2002) entre 1997 y 2002 han mostrado importantes fluctuaciones, moviéndose entre
$29.043/qgm en 1997 y $23.853/qgm. Durante el afio 2002 las cotizaciones repuntaron en
un 8,3% respecto de las registradas un afio atras, situacion que estuvo asociada al
significativo descenso que experimento la superficie de cultivo (Cuadro 5.1-1). Se debe
tener presente que en la temporada 2001/2002 la superficie nacional de esta leguminosa
totalizd del orden de 1.100 hectareas, en circunstancias que a principios de la década de
los 90 se cuitivaban casi 14 mil hectareas.
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CUADRO 5.1-1
Precio Real de Lenteja ($ de Diciembre de Z002/quintal; i TVA]

- TPromedio |
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual

[ 1997 30.735  30.076 20.568 34.705  28.000 28.725 28.552 28430 28.178 27.838 27000 25.707 Z3.043
1998 25221 25.059 24.960 24.862 24.816 24.925 24241 22.051 22.509 22.992 22.404 22.196 23.853
1999 22458 22.442 22301 22777 23.869 25.885 26425 26.373 26.313 26.220 27.836 27.762 25.055
2000  27.346 27.194 26.998 25.066 25913 25673 25101 25.752 25419 24.913 24.829 24.801 25.750
2001 24.718 24,794 24676 24.564 24458 24.444 24968 24.769 24.589 24.725 26.003 26.083] 24.899
2002 23326 23.324 25249 27.195 25132 27.715 29.284 28.500 28.262 28.515 28.541 28667 26.976
"Promedio
Mensual 25635 25481 25592 26.543 25531 26.228 26429 25981 25878 25.867 26.104 25.883| 25929

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

La produccion nacional debe competir con las importaciones, transacciones
que han aumentado en volumen a través del tiempo, pero con precios unitarios claramente
a la baja, lo que se ha reflejado claramente en el mercado doméstico.

De esta manera, la superficie nacional de este cultivo ha disminuido, debido a
la pérdida de rentabilidad, tendencia que podria prevalecer en los préximos anos.

Asi, las perspectivas para este cultivo son limitadas, debido a que el éxito de
las siembras depende plenamente de las precipitaciones de cada temporada, asi como
también de las importaciones, las que ejercen cada vez una mayor competencia para el
producto nacional, tal como ocurre con los garbanzos, que también afecta al mercado de la
lenteja.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),

al por mayor, base Stgo $ 26.068/qggm
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/qgm
- Margen de comercializacion (20%) ' $ 2.214/ggm

Precio puesto predio $19.454/qgqm
e Papas

En términos generales, cabe sefialar que en papa el canal de
comercializacion de mayor relevancia es el comerciante intermediario que compra
directamente en el predio para transportar el producto a los grandes centros urbanos, en
especial, al mercado mayorista de Lo Valledor en Santiago. Los medianos y grandes
productores comercializan directamente en este mercado. En menor escala, se canaliza el
producto a algunas agroindustrias (puré y chips) y se envasa también para supermercados.

Al analizar la evolucién de los precios presentados en el Cuadro 5.1-2, se
constata que éstos registran fuertes fluctuaciones, destacandose periodos de alzas y de
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bajas cada un afrio, lo que responde a las expectativas de los agricultores de aumentar la
superficie de cultivo después de una temporada de altos precios. De esta manera, en el
transcurso del afio 2002 se constatdé un aumento de las cotizaciones del orden de un
61,8% real, al pasar de $7.612 a $12.313 el quintal, ambos valores expresados en moneda
de Diciembre de 2002. Esta situacion seria a atribuible a una menor superficie de cultivo y
a problemas climaticos que afectaron la produccién de la zona sur.

CUADRO 5.1-2
Precio Real de Papa (3 de Diciembre de 2002gqm, sin IVA)
_ Promedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
199/ 6.739 5.957  5.931 5.435  0.473  7.178  7.821 73923 B559 11.213 16.142 18.150 8.8995

1998 15.006 10.247 8676 8.847 8966 9.849 11.382 12163 15.649 18.677 11.845 6.556 11.489
1999 5225 5835 6773 5822 5798 6932 7.947 8219 9212 9827 9997 9.152 7.570
2000 10.831 8232 7928 7773 7.170 7379 8356 9.104 10.733 11.116 12.025 8.080 9.144
2001 7424 6358 6.005 5672 5501 6550 7479 8509 9.148 8917 10362 9.425 7.612
2002 6.887 6.837 9.069 9.262 8.856 10.395 10.982 14.318 18.508 20.326 18.026 14.294 12.313
[Promedio
Mensual 8685 7244 7.297 7.154 7127 8.047 9.128 10.040 11.968 13.346 13.066 10.944 9.504

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Ademas de las fluctuaciones de precios anuales antes citadas, en este
mercado existe una marcada estacionalidad, segun la época en que se comercialice el
tubérculo. Asi, en los mercados mayoristas se constata que los precios mas altos se
registran entre septiembre y noviembre, cuando se transan los primores provenientes de la
IVyV Region.

En efecto, al analizar el comportamiento de las cotizaciones de la papa
temprana se aprecia que en noviembre el valor promedio registrado es un 37,5% mas
elevado que el promedio anual, y es un 68,8% superior que los alcanzados entre enero y
marzo cuando tiene lugar el grueso de la cosecha nacional.

Cabe destacar que en los préximos afios se deberia esperar una importante
modernizacion de este cultivo, tanto en términos de variedades y tecnologias de cuitivo
como de canales de comercializacion y eX|genc1as de requerimientos, de acuerdo al uso
final de las papas.

De hecho, este rubro tiene grandes perspectivas a nivel nacional, las que
deben asociarse a la produccion de papa temprana, a la exportacion de papa para
consumo y semilla, al crecimiento de la demanda en los restaurantes de comida rapiday a
la elaboracion de productos agroindustriales como papas fritas, congeladas y prefritas;
éstos Ultimos para ser consumidos en el pais o para exportacion.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:
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Situacion Actual:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),
al por mayor, base Stgo

- Flete (Stgo - Zona proyecto)

- Margen de comercializacion (25%)
Precio puesto predio

Situacién Futura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Enero-Febrero, entre 1997 y 2002),
al por mayor, base Stgo

- Flete (Stgo - Zona proyecto)

- Margen de comercializacion (25%)
Precio puesto predio

e Poroto

El poroto es la principal leguminosa cultivada en el pais, extendiéndose
desde la Il a la X Regién, cuya superficie anual en la ultima década ha mostrado una
drastica disminucion, al pasar de 88.440 ha en la temporada 1990/91 a unas 30 mil
hectareas en el periodo 2000/01. Este descenso ha sido consecuencia del deterioro que

han sufrido los precios de este producto.

En efecto, los precios del poroto Tortola (Cuadro 5.1-3), expresados en
moneda de Diciembre de 2002, han fluctuado considerablemente a través del tiempo,
registrando los valores mas altos en 1999 con $56.147 el quintal, lo que se debié a una
importante caida en la cosecha interna. Entretanto, las cotizaciones mas bajas han tenido
lugar en los afios 2001 y 2001, donde el valor promedio no ha superado los $33.000 por

quintal.

Cuadro 5.1-3

eal de Foroto lortola | e Liclembre de

Precio

$ 7.225/qgm
$ 1.400/ggm
$ 1.806/qgm
$ 4.019/qqm

.965/qgm
.400/ggm
.991/agm
.574/qqm

P P AP
Aoy

quintal, sin IVA)

ANO/MES Ene

48.944 47.190 44.286
48.656 46.102 47.048
51.774 50.083
38.626
25.588 29.724 33.353

47.705
50.200
67.603
45.563
26.448

1957 40.716 46.144 32.360 45409 40.152 45534 40499 37.018 33871 32376 30.036 47.251

Promedio |

Anual

41629
46.172
56.147
53.059
32.061
33.043

Promedio
Mensual

46.372 45.651 42963 42.299 42467 43.470 43.811 43.601

42.626

43.685

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

Cabe destacar que las variaciones de precios del producto doméstico estan

la demanda externa, ya que Chile es un
exportador neto de esta leguminosa. Si bien la variedad Toértola no se exporta y es

asociadas tanto a la oferta interna como a
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preferida por los consumidores chilenos, sus cotizaciones se ven afectadas por la
disponibilidad general de esta leguminosa, la que aumenta si las exportaciones caen. Esto
altimo se ha materializado en las Gltimas temporadas.

En términos generales, se puede concluir que el éxito de este cultivo estara
dado fundamentalmente en el aumento de la rentabilidad, por vias tales como utilizacion de
semilla certificada, perfeccionamiento de la cadena de comercializacién y conocimiento de
las variables que afectan al mercado internacional.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),

al por mayor, base Stgo $42.631/qgm
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/qgm
- Margen de comercializacion (20%) $ 8.526/qgm

Precio puesto predio $32.705/qgm
e Trigo

Entre 1997 y 1999 tuvo lugar una clara un alza de los precios del trigo del
orden de un 6,5% real, al pasar de $10.425 a $11.106 el quintal, ambos valores
expresados en moneda de Diciembre de 2002. Esta evolucién estuvo asociada a una caida
de la superficie de cultivo, lo que se tradujo en un aumento de las importaciones.
Posteriormente, durante los afos 2000 y 2001, tal como se aprecia en el Cuadro 5.1-4, las
cotizaciones disminuyeron respecto del afo 1999, debido a la caida que experimentaron
los precios internacionales y al crecimiento de la cosecha doméstica. En el transcurso del
2002 los precios repuntaron nuevamente, anotando un valor promedio del orden de
$11.228/qgm. Esta recuperacion estaria asociada al fortalecimiento que ha experimentado
el valor del délar y al aumento de los precios internacionales.

CUADRO 5.1-4
Precio Real de Trigo (3 de Diciembre de 2002/qqm, sin IVA]

[Promedio

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual
1997 10.349 10531 10.529 10.514 10.773 11.072 10.732 10.610 10.471 10.078 9.768 9.672 10.425
1998 9.829 10.155 10.131 10.024 10.136 10.232 10.525 10.887 11.589 11.885 11.624 10.769 10.649
1999 10.895 10.874 10.888 10.993 11.031 11.082 11.352 11.524 11.637 11.660 11.015 10.317 11.106
2000 10.117  9.920 10.470 10.640 10.618 10.697 10.819 10.907 11.143 11.113 10.609 9.552 10.550
2001 9.768 10.167 10.152 10.205 10.276 10.383 10.948 11.241 10.893 10.593 10.704 10.552 10.490
2002 10.461 10.832 10.803 10.867 10.868 10.891 11.070 11.422 12.023 12.049 11.933 11.516 11.228
Promedio
Mensual 10.236 10.413 10.495 10.540 10.617 10.726 10.908 11.098 11.293 11.230 10.942 10.396 10.741

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA
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El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Enero-Febrero, entre 1997 y 2002),

al por mayor, base Stgo $ 10.325/qgm
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/qgm
- Comision (2%) $ 206/qgm
Precio puesto Molino VIl Region $ 8.718/qgm
Precio puesto Molino (1) $ 8.282/qgm

)} En el precio puesto molino se estimé una disminucion de un 5% adicional, debido al
descenso que experimentaran los precios del producto importado en los préximos afios, por
cuanto es inminente la rebaja de aranceles de intemacién.

5.2 Ganaderia
e Bovinos

En el mercado nacional, la oferta de carne bovina esta determinada por la
produccion doméstica y las importaciones. Cabe destacar que en los afios en que ha
tenido lugar una disminucién de la produccién interna, no se ha constatado un
fortalecimiento de los precios, ya que el déeficit resultante ha quedado cubierto a travées
de un importante y sostenido aumento de las importaciones.

Asi, los precios de la carne bovina nacional, que se presentan en los
Cuadros 5.2-1 y 5.2-2, se constata que tanto en el caso del novillo en pie como en la
carne en vara, éstos han exhibido un descenso a partir del afio 1999, a pesar del
fortalecimiento de la demanda. Lo anterior seria consecuencia de la mayor disponibilidad
del producto nacional e importado y de otras carnes alternativas.

La serie histérica de precios del producto en pie y en vara, arroja un
promedio de $552 y $1.152 por kilo (expresados en moneda de Diciembre de 2002)
respectivamente, ambos valores superiores a los anotados en los ultimos cuatro anos.

CUADRO 5.2-1
Precio Real de Novillo Vivo ($ de Diciembre de 2002/kilo, sin IVA)

romedio

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1907 458 520 507 457 525 543 10 706 747 50T 557 559 570
1998 558 544 577 625 650 662 633 620 571 516 495 477 577
1999 500 498 548 540 519 520 528 541 588 623 546 532 540
2000 512 517 509 516 498 506 532 566 588 604 534 503 532
2001 520 527 526 506 505 528 581 627 606 567 519 502 543
2002 494 506 513 538 528 570 585 566 576 577 581 532 547

*P_'?rome 0

Mensual 509 519 530 537 537 556 578 604 613 581 539 517 552

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA
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A partir del afo 2000 se ha evidenciado un aumento de los precios debido
a los brotes de fiebre aftosa detectados en los paises que conforman el MERCOSUR vy
que son habituales abastecedores de care en Chile. Asimismo, se debe tener presente
el fortalecimiento que ha exhibido el tipo de cambio.

CUADRO 5.2-2
Precio Real de Novillo Vara (3 de Diciembre de 2002ZKilo, sin IVA)
_ Promealo
ANO/MES Ene Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct Nov Dic | Anual
1997 TI117  1.119  1.140 1.024 1.088 1.131 1.205 1240%7 1649 1368 1.210 T1.210 T

1998 1124 1116 1214 1311 1378 1368 1337 1271 1291 1.152 1.069 1.038 1.223
1999 1.025 1.052 1226 1199 1.091 1057 1.094 1088 1.136 1.252 1.258 1.238 1.143
2000 1123 1.032 1.174 1066 1.067 1.054 1.031 1107 1.160 1.223 1.141 1.085 1.105
2001 1.010 1.017 1068 1066 1007 1.007 1085 1137 1.178 1.146 1.093 1.078 1.075
-2002 1.043 1065 1.111 1091 11256 1143 1152 1157 1257 1216 1215 1.172 1.145
Promedio
Mensual 1.074 1.067 1.156 1.126 1.126 1.126 1.152 1194 1279 1226 1.164 1.137 1.152

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

No obstante, es preciso indicar que la caida registrada por los precios es
mas significativa en el animal en pie que en vara, lo que se asociaria a una mayor
capacidad de manejar los precios por parte de los industriales de la carne. De esta
manera, a lo largo de la cadena de comercializacion, la baja de las cotizaciones que han
debido enfrentar los agricultores no se reflejan en la misma magnitud que en los precios
pagados por el consumidor final.

Es interesante sefialar que se esta explorando el mercado asiatico y de
Estados Unidos y que tanto Japén como China han reconocido oficiaimente a Chile
dentro de una categoria sanitaria que nos permitiria acceder a sus mercados. Asi, se
abre un desafio a futuro para el sector de la carne nacional, para lograr ocupar algunos
nichos en estos mercados con productos de alta calidad. Para afrontar el futuro con
éxito, es preciso reorientar las estrategias de desarrollo de la ganaderia nacional. Se
requerira de reglas claras para invertir y generar un cambio en el enfoque del sistema
actual que vaya hacia una integracion entre productores, industria procesadora-
empacadora y el sector oficial asi como adoptar sistemas productivos de alta
competitividad.

De esta manera, el precio a productor calculado para la zona del proyecto
considera la siguiente estructura:

- Precio promedio anual del novillo vivo al

por mayor, base Stgo., periodo 1997-2002 $ 552/kilo
- Flete (Stgo - Zona proyecto) ) $ 20/kilo
- Destara (12%) $ 66/kilo
- Comisién (3%) $ 28/kilo
Precio novillo puesto ViIl Region $ 441/kilo

El resto de la masa ganadera se transa en promedio a un precio un 30% mas bajo que el
del novillo, el cual corresponde a: $ 309/kilo
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5.3 Hortalizas
e Choclo

El principal destino de la produccion de choclo es el consumo fresco, aunque
en los Ultimos anos la agroindustria del congelado ha surgido como una alternativa real,
donde las exportaciones han cobrado importancia. La comercializacion es relativamente
simple debido a que no contempla costos de embalaje sino sélo de cosecha vy flete, y
cuando es para consumo fresco se debe considerar, ademas, la comision del comerciante
mayorista.

Durante los ultimos seis afios los precios del choclo en los mercados
mayoristas de Santiago han mostrado importantes fluctuaciones, las que han estado
asociadas a la superficie cultivada con esta hortaliza. En efecto, entre 1997 y 1998 se
constatd un descenso de un 28,2% real, al pasar de $10.097 a $7.251 las cien unidades.
Posteriormente, si bien los precios de esta hortaliza en el afio 2000 anotaron una
recuperacioén del orden de un 19,2% real, entre el 2001 y 2002 bajaron considerablemente,
hasta ubicarse en el Ultimo afio en torno a $7.265 las cien unidades (Cuadro 5.3-1). Es
importante sefialar que la informacién de precios no distingue entre las diferentes
variedades y estan expresados en moneda de Diciembre del 2002.

CUADRO 5.3-1
—PTecio Real dé Choclo (5 06 Diciembre de 200Z/cien umidades, smIVAT |

romedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1997 6.950 11.112 12.718 11.086  9.063 9.165 - 10.256 17.337  7.707  5.163 T0.097
1998 5528 4.172 3580 3.783 5098 9.374 10.146 10.354 12590 10.246 6.221 5.916 7.251
1999 3.844 5897 5377 6248 6.719 8.427 14.480 8.759 8.596 6.484 5220 7.277
2000 7412 8214 6656 5717 5109 6668 9664 16.929 14.747 11.713 6.566 4.716 8.676
2001 3.935 4223 3958 4676 7.323 10.710 15795 13.351 11.636 10.710 5657 5.801 8.148
2002 4899 6.265 7.171 6.828 6.242 8707 9662 10.798 7.864 6.065 6.071 6.613 7.265
 Promedio
Mensual 5330 6.647 6.577 6.391 6.592 8.842 11.949 12.338 11.119 10.778 6.451 5.738 8.119

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para
Enero - Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo $60/unidad
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 7/unidad
- Margen de comercializacién (30%) $18/unidad
Precio puesto VIl Region $35/unidad
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e Poroto Granado

La evolucién de los precios promedios en los mercados mayoristas de
Santiago, expresados en moneda de Diciembre de 2002 (Cuadro 5.3-2), ha sido
bastante erratica presentado variaciones ciclicas, de alzas y bajas, cada dos a tres afios.
En efecto, durante el periodo de analisis, el precio mas bajo se registré en el afio 2001,
con un promedio del orden de $189 el kilo; en contraposicion, la cotizacion mas alta tuvo
lugar en 1997 con $380 el kilo.

Cabe destacar que las transacciones se inician en noviembre, con altos
precios, y concluyen entre abril y mayo con los precios mas bajos de la temporada, en
algunas ocasiones en el ultimo mes tiene lugar una ligera recuperacién de las
cotizaciones.

CUADRO 5.3-2
Precio Real de Poroto Granado (3 de Dicienbre de 20020, sint IVA)

Promedio |

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1997 314 298 286 275 258 728 526 352] k1:01)
1998 221 218 217 200 219 653 216 278
1999 186 225 222 213 266 532 392 291
2000 252 186 214 198 193 447 265 251
2001 142 141 145 124 122 490 161 - 189
2002 167 168 167 164 230 767 437 316 302

Promedio

Mensual 214 206 208 196 215 729 767 514 284 282

Fuente: Eiaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Asi, el precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo Enero -
Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo $ 210/kilo
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/kilo
- Margen de comercializacion (30%) $ 63/kilo

Precio puesto Vil Region $ 133/kilo
e Tomate

Existe una marcada estacionalidad en los precios registrados por el tomate;
entre enero y abril, esta hortaliza alcanza los valores mas bajos, lo que coincide con el
grueso de la cosecha del tomate cultivado al aire libre, en tanto que en los meses de
invierno y primavera se anotan las cotizaciones mas altas, lo que esta estrechamente
relacionado con la produccién de tomate en invernadero y primores.

En términos generales, cabe sefalar que los precios promedios anuales del
tomate han mostrado una tendencia erratica, registrandose el valor mas alto en 1997 con

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 42



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
Vill REGION

$262 el kilo y él mas bajo en el 2001 con $193 el kilo, ambos valores expresados en
moneda de Diciembre del 2002 (Cuadro 5.3-3). Estas variaciones estan asociadas a la
superficie de cultivo de cada ano y al resultado de las exportaciones.

CUADRO 5.3-3
‘Precio Real de Tomate (3 de Diciembre de 2002]L1iro, sin IVA)
romedio
ANO/MES  Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1907 139 143 105 110 ™ 175 126 427 622 565 308 305 257
1998 175 67 72 101 160 287 363 330 406 307 253 123 220
1999 95 114 132 137 128 230 251 276 309 499 316 303! 232
2000 118 67 76 95 164 169 233 300 316 389 253 235 201
2001 115 100 115 118 221 206 245 238 267 262 260 163 183
2002 87 80 81 106 144 219 269 290 377 443 269 144 209
" Promedio
Mensual 122 95 97 113 155 214 248 310 383 411 276 212 220

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

En el transcurso del afio 2002 los precios de esta hortaliza se recuperaron
un 8,3% real respecto de los registrados en el 2001, a pesar del fuerte descenso
experimentado por las exportaciones. Esta situacion se debi6é a una ligera disminucién
en la superficie de cultivo y a los problemas climaticos que afectaron la cosecha,
disminuyendo el abastecimiento en los mercados en los meses de Septiembre y
Octubre. ‘

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo Enero -
Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo $ 109/kilo
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/kilo
- Margen de comercializacion (30%) $ 33kilo
Precio puesto VIl Region $ 62/Kkilo
5.4 Frutales
e Cerezo

Si bien esta fruta se destina al consumo interno, su destino principal es la
exportacion. Los precios del producto comercializado en los mercados mayoristas de
Santiago se presentan en el Cuadro 5.4-1, de donde se desprende que se trata de un
periodo corto de ventas, que se inicia en octubre y concluye en enero, con cotizaciones
claramente a la baja, debido a la presién ejercida por el incremento de la oferta de éste y
otros frutales de carozo como duraznos, nectarines y ciruelas.
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Estos valores han fluctuado considerablemente en los ultimos afios, lo que ha
estado asociado a la disponibilidad del producto. De esta manera, en 1997 y 1999 se
registraron los valores mas altos, llegando a los $843 y $906 el kilo, respectivamente
(ambos expresados en moneda de diciembre de 2002). Entretanto, la cotizacién mas baja
tuvo lugar en el afno 2002, alcanzando una disminucion del 35,5% real con respecto al afio
anterior. Esta situacidn seria consecuencia de la entrada en produccidon de nuevas
plantaciones y de las condiciones climaticas favorables imperantes durante el desarrolio de
esta fruta.

Cuadro 5.4-1
Precio Real de Cereza ($ de Diciembre de 2002/kilo, sin IVA)

Promedio

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic [ Anual
— 1997 261 1466 838  806| 843
1998 1.181 413 376 657
1999 756 2.012 471 384 906
2000 316 1.139 512 426 598
2001 847 1.110 410 340 677
2002 311 757 386 294 437

Promedio

Mensual 498 1.277 505 438 686

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Asi, el precio a productor calculado para la zona del proyecto contempla la
siguiente estructura, teniendo en consideracién que alrededor de un 70% se transe en el
mercado local para consumo fresco y el 30% restante se destine a la agroindustria.

- Precio mercado nacional
Precio promedio nacional, para la época de
comercializacion (Dic-Ene), al por mayor,

base Stgo., periodo 1997-2002. $ 468/kilo
Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/kilo
Margen de comercializacion (30%) $ 140/kilo
Precio puesto VIl Region $ 314/kilo

- La agroindustria del sulfitado en los Gitimos afios ha pagado $200 el kilo de cereza.

* Frambuesa

En términos generales, cabe sefialar que en Chile el cultivo de la
frambuesa se divide en dos zonas; hasta el limite de Angol, la fruta se cosecha
principaimente para venta en estado fresco y el excedente va a la industria; hacia el sur,
la agroindustria aumenta notablemente su participacion, ya sea para congelado o jugo.

De esta manera, en el area del proyecto la produccién de frambuesas
puede ser orientada tanto al consumo fresco como a la agroindustria del congelado.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 44



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIII REGION

Como se trata de pequefios productores, en el caso de la fruta fresca se plantes la venta
en el mercado interno, aunque cuando las plantaciones lleguen a una etapa de plena
produccién no se descarta la exportacién, ya que Chile es un exportador de
contraestacion con mercados consolidados.

En efecto, como se observa en el Cuadro 5.4-2, las exportaciones de
frambuesa fresca han mostrado una importante expansion, al pasar de 2.854 toneladas
en 1997 a mas de 4.344 toneladas durante el 2002, aunque con precios unitarios en
descenso pero que igual son muy rentables en términos de retorno a productor.

Cuadro 5.4-2
Exportaciones de Frambuesas Frescas
Afo Valor Volumen Precio Promedio
Miles US$ FO  Toneladas US$ FOBJkilo
1997 18.894,9 2.854,6 6,62
1998 21.250,9 3.151,3 6,74
1999 23.235,7 3.4252 6,78
2000 20.431,5 3.643,2 561
2001 21.288,0 4.108,6 5,18
2002 23.734,6 43442 5,46
Promedio

Anual 21.472,6 3.587,9 5,98

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

El principal mercado de la frarhbuesa fresca lo constituye Estados Unidos,
pais que absorbe mas del 80% de los embarques; le siguen a distancia Reino Unido,
Canada, Francia, Japon, Alemania, ltalia y Espana, entre otros.

En el marco de los acuerdos comerciales suscritos por Chile, las
exportaciones de frambuesa fresca, actualmente, no pagan arancel al ingresar al
MERCOSUR, Venezuela, México, Canada y Pert. Los envios a Estados Unidos, pagan
un arancel diferenciado, ya que desde el 01/09 al 30/06 tiene un costo de 0,27 centavos
de ddlar por kilo, mientras en el resto del afo es igual a cero. En la Union Europea, el
arancel varia entre 9,2% y 10,4% segun la fecha de ingreso, pero con la firma del
acuerdo éste se igualaria a cero en la actualidad.

En el caso del producto congelado, tal como se observa en el Cuadro 5.4-3,
las exportaciones entre 1997 y 2002 han mostrado importantes fluctuaciones, con
precios unitarios a la baja durante los dos ultimos afios. Lo anterior seria atribuible a la
aparicion en Europa de la oferta proveniente de los abastecedores tradicionales, lo que
provoco una baja en los precios de transaccion en el mercado externo y en los precios
que la agroindustria puede pagar a los agricultores por la materia prima.
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Cuadro 5.4-3
Exportaciones de Frambuesas Congeladas
AfRo Valor Volumen Precio Promedio |
Miles US$ FOB Toneladas US$ FOB/kilo
1997 26.842,1 17.011,7 1,98
1998 32.486,5 19.155,4 1,70
1999 30.661,2 17.541,4 1,75
2000 38.093,2 20.127,2 1,89
2001 29.210,7 21.9431 1,33
2002 23.941,0 19.418,9 1,23
Promedio
Anual 30.205,9 19.199,6 1,57

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

Cabe senalar que el principal mercado de destino de este producto esta
constituido por los paises del hemisferio norte, entre los que figuran Estados Unidos,
Alemania, Francia, Reino Unido y Canada, entre otros.

En este contexto, se debe indicar que en los paises que mantienen
acuerdos comerciales con Chile, el arancel de entrada es 0 en Ecuador, Canada, Peru y
México; lo que favorece a los embarques chilenos. Asimismo, en la Unién Europea el
arancel de entrada para la frambuesa congelada chilena fluctuaba, segun el contenido
de azucar, entre un 12,5% y un 21,7%, pero ademas debia pagar 8,8 Euro cada 100
kilos. Con ocasidén de la tratado de libre comercio este producto quedo liberado de pagar
arancel de internacién. En Estados Unidos, este tributo varia entre 0 y 9,8%.

Cabe destacar que éste es un rubro con buenas perspectivas de desarrollo en
la zona, puesto que presenta una adecuada adaptacién edafoclimatica y Chile presenta una
ventaja estacional respecto a la produccion del hemisferio norte.

No obstante, es preciso tener en consideracion el regreso de oferentes
tradicionales como los paises de la ex-Yugoslavia y de la ex Unién Soviética, y del
crecimiento experimentado por otros paises potencialmente competidores, como
Australia y Nueva Zelandia, que podrian afectar las transacciones de la frambuesa
chilena en el mercado internacional, especialmente en el producto congelado.

En el mercado interno, las transacciones cuentan con base estadistica de
precios soélo a partir del afio 2001, éstos se presentan en el Cuadro 5.4-4. Asi, el precio
promedio registrado por esta fruta en los mercados mayoristas de Santiago ha fluctuado en
torno a los $540 por kilo, anotando los valores mas altos durante los meses de enero y
febrero.
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Cuadro 5.44
Precio Real de Frambuesa ($ de Diciembre de 2002/kilo, sin IVA)
Promedio
ANO/MES  Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct  Nov Dic | Anual
2001 616 531 443 573 521 537

2002
" Promedio
Mensual

698 573 481 475 561 474 - 544

698 594 506 459 567
Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

497 540

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera una
proporcidn de un 60% para venta en el mercado interno del producto fresco, un 30% para
IQF y el 10% restante para block.

- Precio mercado nacional
Precio promedio nacional, para la época de
comercializacion (Feb-Abr), al por mayor,

base Stgo., periodo 2001-2002. $ 520/kilo
Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14kKilo
Margen de comercializacioén (30%) $ 156/kilo
Precio puesto VIll Region $ 350/kilo

- La agroindustria de la zona en los ultimos afios ha pagado un precio promedio para:

Congelado IQF US$ 0,55/kilo
Precio a productor $ 386/kilo
Block (pulpa o jugo) US$ 0,25kilo
Precio a productor $ 176/kilo

¢ Vid Vinifera

En Chile el cultivo de la vid vinifera se extiende desde la IV a la VIII Regién,
pero las principales zonas productoras se localizan entre la VI y la VIll Regién. La
superficie de esta especie ha experimentado una significativa expansién en los ultimos
afios, totalizando en el afio 2001 alrededor de 110 mil hectareas, es decir, un 100% mas
respecto de las existentes en 1993.

La tendencia es hacia una expansion de las plantaciones de esta especie, y
el objetivo es la exportacién de vinos finos con denominacion de origen. No obstante, se
estima que el aumento de los vifiedos deberia atenuarse en los préximos afos con el
objeto de mantener el escenario todavia favorable que caracteriza hoy en dia a este
sector, en el caso de los vinos de calidad.

Este rubro presenta diferentes modos de comercializaciéon. La uva puede
ser adquirida en estado fresco o como vino por las distintas empresas vitivinicolas.
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Asimismo, existe la alternativa que el predio sea de propiedad de una empresa
vitivinicola y ésta elabore su propio vino y los exporte o bien lo transe en el mercado
nacional. También existe la posibilidad de que el productor venda la uva o el vino
directamente en el predio.

Los envios chilenos de vinos entre 1990 y 2001 experimentaron una
expansion de algo mas de 11 veces, al pasar de US$ 50,5 millones a US$ 585 millones
FOB. El principal producto exportado corresponde a los vinos con denominacién de
origen. Si bien las exportaciones han mostrado una expansion en términos de volumen,
en valor este ha sido en menor magnitud, debido a una disminuciéon de los precios,
situacién que se hizo mas evidente en los vinos de menor calidad.

Por otra parte, en el ambito nacional el consumo interno de vino
experlmento un fuerte repunte, al pasar de 13,1 litros por habitante en 1997 a 19 litros
por habitante en 1999. A pesar de este crecimiento, todavia es un mercado potencial,
por cuanto en paises europeos como Francia, Iltalia y Portugal, el consumo asciende a
mas de 58 litros por habitante afio.

En este rubro el principal producto transado en el mercado nacional, en
términos de volumen, es vino. Pero también existen transacciones de uva, en particular de
variedades finas, a las que las grandes empresas aplican sus propias técnicas de proceso.

Los precios del vino varian considerablemente en relacién al cepaje, pero la
tendencia ha sido a la baja durante los afos 2001 y 2002, debido a la entrada en produccién
de nuevas plantaciones y una acumulacién de existencias. Asimismo, los precios de la uva
vinifera han disminuido significativamente, y los precios a productor sugin variedad son
los siguientes:

- Cabernet y Merlot corriente: $ 60a$ 90 por kilo
- Cabernet y Merlot exportacion: $ 90 a $160 por kilo
- Carmenere exportacion: $100 a $200 por kilo
- Pais: . $ 20a$ 50 por kilo
- Chardonay: $ 45a $110 por kilo
- Sauvignon corriente: $ 20a$ 50 por kilo
- Sauvignon exportacion: $ 60a$ 80 porkilo

Para la zona del proyecto, en situacién futura, no se contempla el
establecimiento de nuevos vifiedos, sino sélo mejorar la produccién de los ya existentes,
y en el caso de los correspondiente a cepa Pais evaluar su reemplazo por otras
especies. Los precios a considerar son $50 por kilo para cepa Pais y $90 por kilo
para Cabernet Sauvignon.
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6. CARACTERIZACION AGRONOMICA DEL PROYECTO

6.1 Ubicacion

El area del presente proyecto se ubica aproximadamente a un costado
de la ribera norte del Rio Bio Bio, a 40 km al suroriente de Concepcién y a 3,5 km al
nororiente de Talcamavida, en la comuna de Hualqui, VIl Regién. Corresponde a un
valle de secano con severos problemas de drenaje, producto de las dificultades de

drenaje del estero Tranaquepe, el cual atraviesa en forma longitudinal el area en
estudio.

6.2 Situacion Actual
a) Superficie de Riego Ponderada

La superficie total beneficiada alcanza a las 196,4 ha, de las cuales 85,2
ha son de Capacidad de Uso llle y 111,2 de Capacidad de Uso Iliw.

Para determinar el incremento de la potencialidad productiva de los
suelos, se ha multiplicado la superficie equivalente desagregada por Clases de
Capacidad de Uso, por un factor igual a 1,0 para suelos de tipo | a IV. Segun lo
anterior a continuacion en el Cuadro 6.2-1 se presenta el incremento de la
potencialidad de los suelos.

CUADRO 6.2-1
Incremento Potencialidad Productiva Suelos
dC:pl)Jascoldad g:perﬁcle Total Factor Resultado
Ille 85,2 1,0 85,2
Iw 111,2 1,0 111,2
Total 196,4

Cabe senalar que el detalle y caracterizacion de los suelos presentes en

el area de estudio se presenta en el Capitulo 3.

b)

Numero de Beneficiarios

De acuerdo con la informacion proporcionada por la comunidad y las
Ortofotos de CIREN CORFO, el numero total de beneficiarios alcanza a 90

agricultores, con una superficie promedio de 2,2 ha cada uno.
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c) Uso Actual del Suelo

La agricultura del area de Tranaquepe, se desarrolla en un 100% bajo
condiciones hidricas de secano. Debido a los severos problemas de drenaje
existentes en esta zona, las pocas siembras se efectian tardiamente, concentrandose
los suelos con una alta proporcién de praderas naturales.

En el Cuadro 6.2-2 se entrega informacién que permite apreciar que los
suelos actualmente se encuentran en su mayor proporciébn con pastos naturales
(66,0%). Por otra parte, el resto de los suelos presentes en este sector, se distribuyen
de la siguiente forma: 3% de trigo, 3% de papa, 3% de poroto tértola, 5% de huerta
casera y un 20% sin uso.

CUADRO 6.2-2
Uso Actual del Suelo
Rubro Uso Actual del Suelo
Productivo ha %o

rigo 5,9 3.0
Papa 59 3,0
Poroto Tortola 59 3,0
Huerta Casera 9,8 50
Pasto Natural 129,6 66,0
Sin Uso 39,3 20,0
Total 1964 100,0

En la Foto 6.2-1 se observa parte del area en andlisis, correspondiente a
suelos cultivados con severos problemas de inundacion.

FOTO 6.2-1
AREA DE TRANAQUEPE

=
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d) Caracterizacion Economica

Se han elaborado estandares o fichas técnico — econdémicas para cada
uno de los rubros productivos que se han identificado en el area del proyecto en la
situaciébn actual agropecuaria. Los estandares se han realizado utilizando
principalmente la informacién obtenida en terreno a través de un reconocimiento
visual y conversaciones con los propios agricultores del area. Ademas, se han
utilizado antecedentes bibliograficos obtenidos de instituciones de la zona y otros
estudios disponibles para la realizacién del presente proyecto. Las fichas incluyen las
principales caracteristicas de cada uno de los rubros identificados.

En términos generales se han considerado los siguientes aspectos en
cada patron:

Labores e insumos

Mano de obra

Maquinaria

Fletes y empaques

Insumos fisicos

. Imprevistos

Rendimientos

Margen Bruto

Costos Indirectos (10% de los costos directos)
Margen Neto

Posteriormente se han valorizado estas fichas o estandares con
informacion obtenida del acapite de “Tendencias de Precios y Mercados". Una vez
valorizados los estandares, refundiendo ambos aspectos, se obtienen las fichas o
patrones productivos y econémicos. Estos incluyen informacién sobre ingreso bruto,
costos directos, gastos generales y margen de contribucién o margen bruto.

Las fichas técnico — econdémicas se han elaborado a precios de
mercado. Posteriormente, de acuerdo a las normas impartidas por MIDEPLAN, se han
determinado los factores de ajuste social para calcular asi los estandares a precios
sociales.

Las fichas técnico—econdémicas de la situaciéon actual o sin proyecto se
presentan en el Anexo 1.

A manera de resumen a continuacion se presenta en el Cuadro 6.2-3 los
rendimientos y margenes netos unitarios a precios de mercado y social a moneda de
Diciembre de 2002.
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CUADRO 6.2-3
Rendimientos y Margenes Netos Unitarios
Situacion Actual ($/ha)
Rubro Situacion Actual
Productivo Unidad . Margen Neto (3)

Rendimiento P. Mercado| P. Sociai

Trigo ggm 30,0 39277 36.021
Papa qam 120,0 37947 65.808
Poroto Tortola qgm 10,0 34./99] 67.630
radera Natural Kg Carne Bovino 50,0 119291 12.710

6.3

a) Uso Futuro del Suelo

Situacion Futura o con Proyecto

La asignacion de cultivos en riego ha considerado las caracteristicas
propias tanto del area en estudio como de sus potenciales beneficiarios.

Dadas las condiciones edafoclimaticas de la zona y considerando que se
seguirian cultivando bajo condiciones de secano, seria factible la introduccion de
algunas hortalizas y chacras, como chaclo, poroto granado, papa y poroto tértola.

El rubro ganadero seguira siendo una alternativa de produccion para
aquellos sectores con mayores limitaciones edafoclimaticas, cuya productividad
podria verse incrementada en la medida que se mejoren las praderas o se
establezcan especies artificiales.

Los mercados potenciales para este sector estarian constituidos por
Concepcién y Talcahuano distantes a 61 km y 70 km, respectivamente, a traves de
caminos secundarios pavimentados y terciarios de tierra. Otras plazas de colocacion
corresponderian a las localidades de Tomé, Penco, Chiguayante y Hualqui. Ademas,
en época estival, cabe consignar la mayor afluencia turistica en los balnearios de
Pingueral y Dichato, los que se constituyen en atractivas plazas de colocacion para
los productos de la cuenca.

En el Cuadro 6.3-1 se presenta el uso futuro del suelo propuesto para
esta area.
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CUADRO 6.3-1
Uso Futuro del Suelo
Rubro Uso Actual del Suelo
Productivo ha Yo
Trigo 19,6 10,0
Papa 41,2 21,0
Poroto Tortola 19,6 10,0
Choclo 13,7 7,0
Poroto Granado 13,7 7.0
Pradera Mixta 88,4 450
ofal 196,4 100,

b) Caracterizacion Economica

Se han elaborado estandares o fichas técnico — econémicas para cada
uno de los rubros productivos asignados en situacion futura o con proyecto. Los
estandares se han realizado utilizando principalmente la informaciéon obtenida en
terreno a través de un reconocimiento visual y conversaciones con los propios
agricultores del area. Ademas, se han utilizado antecedentes bibliograficos obtenidos
de instituciones de la zona y otros estudios disponibles para la realizaciéon del
presente proyecto. Las fichas incluyen las principales caracteristicas de cada uno de
los rubros identificados.

En términos generales se han considerado los siguientes aspectos en
cada patron:

Labores e insumos

Mano de obra

Maquinaria

Fletes y empaques

Insumos fisicos

. Imprevistos

Rendimientos

Margen Bruto

Costos Indirectos (10% de los costos directos)
Margen Neto

Posteriormente se han valorizado estas fichas o estandares con
informacion obtenida del acapite de “Tendencias de Precios y Mercados". Una vez
valorizados los estandares, refundiendo ambos aspectos, se obtienen las fichas o
patrones productivos y econdmicos. Estos incluyen informacién sobre ingreso bruto,
costos directos, gastos generales y margen de contribucidén o margen bruto.

Las fichas técnico —~ econdmicas se han elaborado a precios de
mercado. Posteriormente, de acuerdo a las normas impartidas por MIDEPLAN, se han
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determinado los factores de ajuste social para calcular asi los estandares a precios
sociales.

Las fichas técnico—econdmicas de la situacion futura o con proyecto se
presentan en el Anexo 2.

A manera de resumen a continuacioén se presenta en el Cuadro 6.3-2 los
rendimientos y margenes netos unitarios a precios de mercado y social a moneda de
Diciembre de 2002.

CUADRO 6.3-2
Rendimientos y Margenes Netos Unitarios
Situacién Futura ($/ha)

Rubro Sttuacion Futura
Productivo Unidad . Margen Neto ($)
Rendimiento P. Mercado| P. Social
'Trigo qgm 50,0 122.065 115.54
Papa qgm 300,0 368.450] 425.20
Poroto Tortola qgm 20,0 204.716] — 2571.065
Choclo unidades 30.000,0 339.075 355.105
Poroto Granando Kg 9.000,0 455.238] 4387.44
Pradera Mixta Establecimiento| Kg Carne Bovino 500,0 -23.467 -1.33
Pradera Mixta Afios 2 al 6 Kg Carne Bovino 700,0 211.936f 227.481
Pradera Mixta Anualidad 162.799 178.467

6.4 Determinacion de Beneficios

En la determinacion de beneficios se ha considerado el diferencial
existente en 30 afios entre los margenes netos de situacion futura y actual o sin
proyecto. Ademas, se han descontado los costos correspondientes de asistencia
técnica.

Al respecto, se ha estimado un costo por concepto de asistencia técnica
segun el financiamiento de INDAP. El monto por este concepto alcanza a las 11 UF
por un periodo de tres afios (valor UF Diciembre 2002 de $16.750).

A continuaciéon en los Cuadros 6.4-1 y 6.4-2 se presentan los flujos
agronomicos diferenciales a precios de mercado y sociales, respectivamente. Se debe
sefialar que para efectos de transicion entre ambas situaciones (actual a futura) se ha
considerado un periodo lineal de tres afos.
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CUADRO 6.4-1
Flujos Agronémicos Diferenciales
Precios de Mercado ($ Diciembre 2002)

Afios — Margen Neto Margen Neto | Asistencia “Flujo
Situacion Actual Situacion Futura Técnica Diferencial
0 2.507.23 2.507.230 0
1 2.507.230 17.291.009] 16.582.500| -1.798.721
2 2.507.230 32.074.788] 16.582.500f 12.985.059
3 2.507.230 46.858.567| 16.582.500; 27.768.838
4 2.507.230 46.858.567 44.351.338
5 2.507.230 46.858.567 44.351.338
6 2.507.230 46.858.567 44.351.338
7 2.507.230 46.858.567 44.351.338
8 2.507.230 46.858.567 44.351.338
9 2.507.230 46.858.567 44.351.338
10 2.507.230 46.858.567 44.351.338
1 2.507.230 46.858.567 44.351.338
12 2.507.230 46.858.567 44.351.338
13 2.507.230 46.858.567 44.351.338
14 2.507.230 46.858.567 44.351.338
15 2.507.230 46.858.567 44.351.338
16 2.507.230 46.858.567 44.351.338
17 2.507.230 46.858.567 44.351.338
18 2.507.230 46.858.567 44.351.338
19 2.507.230 46.858.567 44.351.338
20 2.507.230 46.858.567 44.351.338
21 2.507.230 46.858.567 44.351.338
22 2.507.230 46.858.567 44.351.338
23 2.507.230 46.858.567 44.351.338
24 2.507.230 46.858.567 44.351.338
25 2.507.230 46.858.567 44.351.338
26 2.507.230 46.858.567 44.351.338
27 2.507.230 46.858.567 44.351.338
28 2.507.230 46.858.567 44.351.338
29 2.507.230 46.858.567 44.351.338
30 2.507.230 46.858.567 44.351.338
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CUADRO 6.4-2
Flujos Agronémicos Diferenciales
Precios Sociales ($ Diciembre 2002)

Afos Margen Neto Wargen Neto Asistencia Flujo
Situacion Actual Situacién Futura Técnica Diferencial
[1] 3.300.870 3.300.870 1]
1 3.300.870 19.541.676 16.582.500 -341.694
2 3.300.870 35.782.481 16.582.500 15.899.111
3 3.300.870 52.023.287 16.582.500f 32.139.916
4 3.300.870 52.023.287 48.722.416
5 3.300.870 52.023.287 48.722.416
6 3.300.870 52.023.287 48.722.416
7 3.300.870 52.023.287 48.722.416
8 3.300.870 52.023.287 48.722.416
9 3.300.870 52.023.287 48.722.416
10 3.300.870 52.023.287 48.722.416
" 3.300.870 52.023.287 48.722.416
12 3.300.870 52.023.287 48.722.416
13 3.300.870 52.023.287 48.722.416
14 3.300.870 52.023.287 48.722.416
15 3.300.870 52.023.287 48.722.416
16 3.300.870 52.023.287 48.722.416
17 3.300.870 52.023.287 48.722.416
18 3.300.870 52.023.287 48.722.416
19 3.300.870 52.023.287 48.722.416
20 3.300.870 52.023.287 48.722.416
21 3.300.870 52.023.287 48.722.416
22 3.300.870 52.023.287 48.722.416
23 3.300.870 52.023.287 48.722.416
24 3.300.870 52.023.287 48.722.416
25 3.300.870 52.023.287 48.722.416
26 3.300.870 52.023.287 48.722.416
27 3.300.870 52.023.287 48.722.416
28 3.300.870 52.023.287 48.722.416
29 3.300.870 52.023.287 48.722.416
30 3.300.870 52.023.287 48.722.416
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7. MEMORIA TECNICA
7.1 Generalidades

De acuerdo a lo expuesto en el capitulo 2 del presente informe, los suelos
de la zona de Chanco tienen un buen potencial de escurrimiento y el problema de
drenaje se debe principalmente a la incapacidad morfolégica del terreno para
evacuar las aguas que debieran escurrir directamente al cauce principal

Los estrechamientos de seccion del estero Tranaquepe-Chanco en los
cruces con la linea ferroviaria agravan el problema, peraltando el flujo y
disminuyendo su capacidad hacia aguas arriba. Los muros o terraplenes laterales
construidos aminoran los desbordes, pero a su vez evitan que el exceso de agua
de los terrenos contiguos drene adecuadamente.

La Figura 7.1-1 muestra el area que presenta problemas.

FIGURA 7.1-1
ZONA CON PROBLEMAS DE DRENAJE

T D

problema
de drenagje
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7.2  Proposicion de Soluciones Técnicas

Se plantearon las siguientes soluciones al problema de drenaje del sector
de Chanco.

a) Aumento de la capacidad del estero Tranquepe-Chanco

Para aumentar la capacidad del estero se ha propuesto el siguiente orden
de actividades de acuerdo a su complejidad y costo.

- Limpieza del cauce.

- Rebaje del fondo en tramos criticos.

- Aumento de seccién en tramos criticos.

- Rebaje de fondo y aumento de seccion en tramos criticos

- Reperfilamiento parcial del estero.

- Reperfilamiento total del estero.

- Modificacién de los cruces ferroviarios.

- Reperfilamiento parcial o total con modificaciéon de cruces ferroviarios.

b) Aumento de la capacidad de los cauces naturales o colectores existentes
que drenan las cuencas laterales al estero

En la zona se distinguen 3 cauces existentes que ayudan a drenar las
cuencas laterales. Para aumentar su capacidad, deben ser limpiados vy
reperfilados si fuera necesario.

c) Drenaje complementario

Para las zonas que no tengan la pendiente necesaria y las posibilidades de
drenaje natural, se dispondra de un sistema compuesto por drenes primarios y
secundarios que evacuen las aguas hacia los cauces existentes. Los drenes
pueden ser abiertos o cerrados, dependiendo de las condiciones del terreno y la
magnitud a drenar.

7.3  Descripcion General de Proyecto

El proyecto de drenaje de Chanco contempla el mejoramiento de los cauces
existentes y el disefio de drenes complementarios. Las obras se ubicaran en un
sector del estero Tranaquepe Chanco, entorno a las coordenadas UTM, E 685.700
— N 5.887.900, aproximadamente.

Entre los cauces existentes se considera al cauce principal o estero
Tranaquepe-Chanco y los cauces secundarios o cauces aportantes al estero.
Estos pueden drenar solo una parte de la zona con problemas, por lo cual se han
proyectado drenes que desaglien a estos cauces complementando el sistema.
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La Figura 7.3-1 muestra la disposicion del cauce principal estero
Tranaquepe-Chanco (color azul) y los cauces naturales o drenes existentes (color
rojo). '

FIGURA 7.3-1
CAUCES NATURALES DEL SECTOR
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El proyecto se divide en 2 etapas:
- Mejoramiento Estero Tranaquepe-Chanco.

Luego de verificar que desde una simple limpieza hasta un reperfilamiento
parcial del cauce no logré6 aumentar la capacidad hasta lo requerido, se proyecto
un reperfilamiento total considerando los cruces ferroviarios como puntos criticos
del trazado. '

- Mejoramiento Drenaje Existente y Disefio Drenaje Complementario
En los cauces naturales y drenes existentes se proyecté una limpieza y un

reperfilamiento para aumentar su capacidad y asi poder evacuar el caudal
asociado a su cuenca aportante.
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Con el fin de complementar el sistema de drenaje, se proyectaron drenes
cuyos objetivos son interceptar las aguas provenientes de las partes altas de la
cuenca para disminuir la recarga en los cauces de los sectores bajos y redistribuir
su entrega al estero en sectores mas apropiados.

74 Desarrollo del Proyecto
7.4.1 Mejoramiento Estero Tranaquepe-Chanco

En el capitulo 2 se evalué la capacidad actual del estero
Tranaquepe-Chanco, determinandose que éste requiere un aumento considerable
en distintos sectores para conducir el caudal maximo con periodo de retorno de 5
anos.

Para ello se proyecté un reperfilamiento total desde el Km. 0 hasta el
Km. 6,32. Los puntos restrictivos del trazado de la subrasante fueron los cruces
con la linea férrea y los perfiles extremos. De acuerdo a esto Ultimo y al terreno se
utilizaron tres pendientes en el trazado de la subrasante, tal como se muestra en
la Figura 7.4.1-1.

FIGURA 7.4.1-1
PERFIL LONGITUDINAL DEL ESTERO REPERFILADO
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Utilizando la informacién disponible en los perfiles transversales, se
obtuvo un talud representativo que resultd ser H/V = 2 para todo el cauce. A través
de la expresién de Manning se calculd un ancho basal definitivo y una altura de
referencia para cada tramo. Esta geometria inicial se proyectdé manteniendo las
restricciones antes mencionadas, cuyas alturas definitivas fueron corregidas
mediante un proceso iterativo con el software Hec-Ras.

El Cuadro 7.4.1-1 muestra las secciones resultantes de los tramos
definidos para el reperfilamiento del estero Tranaquepe-Chanco entre el Km. O y el
Km. 6,32. Las alturas inicialmente calculadas aumentaron debido al peraltamiento
del flujo que producen los estrechamientos hacia aguas arriba.
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CUADRO 7.4.1-1
TRAMOS PROYECTADOS EN EL ESTERO TRANAQUEPE-CHANCO

DESDE HASTA PENDIENTE |SECCION

KM PT [KM PT [i(°M) K1) B(m) H(m)
0 0 0,55 11 |0,00370 2 4 1,4
0,73 115 11,23 124 10,00370 2 4 1,4
1,28 125 [1,33 26 [0,00370 2 4 1,5
1,38 127 |1,48 29 ]0,00370 2 4 1,6
1,58 31 |2,03 40 [0,00370 2 4 1,4
2,08 41 (39879 |0,00115 2 7 16
40380 |448 89 |0,00115 2 7 1,7
453 190 |4,73 194 |0,00115 2 7 1,8
478 195 14,93 98 |0,00115 2 7 1,9
498 199 [5,03 100 [0,00115 2 7 2,0
513 1102 |5,18 {103 |0,00115 2 7 2.1
5,32 1107 |5,89 120 |0,00045 2 10 2,1
6,02 122 6,26 126 |0,00045 2 10 2,0

La Figura 7.4.1-2 muestra el eje hidraulico del estero reperfilado.

52.

FIGURA7.4.1-2
EJE HIDRAULICO ESTERO REPERFILADO
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El Cuadro 7.4.1-2 presenta las caracteristicas del flujo en el estero
obtenidas de los resultados entregados por el software Hec-Ras.
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CUADRO 7.4.1-2
RESULTADOS EJE HIDRAULICO ESTERO TRANAQUEPE-CHANCO
Estacion  Perfil Caudal Cota de ; Cota de Cota de Cota Velocidad : Area N° de
Hec-Ras : Topografico | T=5 afios ;| Fondo : Superficie | Altura Critica | de Energia | del Flujo | Del Flujo : Froude
{m3/s) (m) (m) (m) (m) (m/s) (m2) 0
151 0 16,28 49,07 50,39 50,07 50,57 1,85 8,78 0,61
150 1 16,32 48,89 5021 49,89 50,39 1,86 8,76 0,61
149 2 16,36 48,70 (50,03 49,70 50,20 1,85 8,83 0,61
148 3 16,41 48,52 14984 49,52 50,02 1,87 8,77 0,61
147 4 16,45 48,34 49,67 49,35 49,85 1,85 8,87 0,61
146 5 16,49 4816 4949 49,17 49,66 1,87 8,83 0,61
145 6 16,53 47,97 4930 48,98 49,48 1,86 8,88 0,61
144 7 16,58 47,79 14912 48,80 49,30 1,88 8,84 0,61
143 8 16,62 47,60 14894 48,61 49,11 1,86 8,92 0,61
142 9 16,66 47,42 48,74 48,43 48,93 1,89 8,79 0,62
141 10 16,71 47,23 148,55 48,25 48,73 1,91 8,74 0,63
140 11 16,75 47,05 48,29 48,07 48,51 2,08 8,04 0,70
139,6 — 16,82 46,72 14804 = 47,49 48,17 1,58 10,62 0,44
139,5 — Puente N°1
139,4 — 16,83 46,68 48,02 47 45 48,14 1,56 10,79 0,43
139 15 17,63 46,37 47,74 47,42 47,93 1,91 9,23 0,62
138 16 17,64 46,18 47,56 47,23 47,74 1,90 9,30 0,61
137 17 17,66 46,00 147,37 47,05 47,56 1,91 9,24 0,62
136 18 17,67 45,81 47,19 46,86 47,37 1,90 9,31 0,61
135 19A 17,70 4544 46,82 46,49 47,00 1,90 9,29 0,61
134 20 17,71 4526 | 46,63 46,31 46,82 1,92 9,24 0,62
133 21 17,73 45,07 146,45 46,12 46,63 1,90 9,31 0,61
132 22 17,74 44,89 | 46,27 45,94 46,45 1,91 9,30 0,62
131 24 17,77 44,52 4590 45,57 46,09 1,90 9,36 0,61
130 25 17,79 4433 4573 4538 45,91 1,86 9,55 0,60
129 26 17,80 4415 14557 45,20 45,74 1,84 9,69 0,59
128 27 17,82 43,96 4542 45,01 45,58 1,76 10,10 0,56
127 28 17,83 43,78 4529 44,83 45,44 1,68 10,63 0,52
126 29 17,85 43,59 4519 44,64 45,31 1,55 11,51 0,47
1251 — 17,86 43,41 44,92 44,65 45,16 2,17 8,22 0,69
125 30 Puente N°2
1249 — 17,86 43,41 44,76 44 65 45,10 2,58 6,92 0,86
124 31 17,86 43,23 | 4461 44,29 44,80 1,92 9,31 0,62
123 32 17,88 43,04 4442 44,10 44,61 1,91 9,37 0,61
122 33 17,89 42,86 4424 43,92 44,43 1,92 9,33 0,62
121 34 17,91 42 67 44 06 43,73 44,24 1,91 9,39 0,61
120 35 17,92 4249 4387 43,55 44,06 1,92 9,34 0,62
119 36 17,93 42,30 4368 43,36 43,87 1,91 9,37 0,62
118 38 17,95 41,93 4331 42,99 43,50 1,92 9,35 0,62
117 39 17,98 41,75 43 11 42,81 43,31 1,97 9,15 0,64
116 40 17,99 41,56 4289 42,62 43,10 2,04 8,84 0,67
115 41 18,01 41,38 4287 42,19 42,95 1,21 14,91 0,36
114 42 18,02 41,32 42,82 42,13 42,89 1,20 14,96 0,36
113 43 18,04 41,26 42,76 42,07 42,83 1,20 15,01 0,36
112 44 18,05 4120 4270 42,01 42,78 1,20 15,05 0,36
111 45 18,07 41,14 4265 41,85 42,72 1,20 15,10 0,35
110 46 18,08 41,09 4259 41,90 42,66 1,20 15,01 0,36
109 47 18,10 41,03 42,53 41,84 42 61 1,20 15,06 0,36
108 48 18,11 40,97 42,48 41,78 42,55 1,20 15,13 0,35
107 49 18,13 40,91 42,43 41,72 42,50 1,19 15,21 0,35
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Estacion | Perfil Caudal Cotade | Cotade Cota de Cota Velocidad | Area N° de
Hec-Ras | Topografico | T=5 afios | Fondo ! Superficie : Altura Critica | de Energia : del Fiujo | Del Flujo | Froude
(m3/s) {m) (m) (m) (m) (m/s) (m2) 0
106 50 18,14 40,86 42,37 41,67 42,44 1,20 15,15 0,35
105 51 18,15 40,80 42,32 41,61 42,39 1,19 15,23 0,35
104 52 18,17 40,74 42,26 41,55 4233 1,19 15,30 0,35
103 53 18,18 40,68 42,21 41,49 42,28 1,18 15,40 0,35
102 54 18,20 40,63 42,16 41,44 42,23 1,18 15,38 0,35
101 55 18,21 40,57 42,11 41,39 42,18 1,18 15,48 0,35
100 56 18,23 40,51 42,05 41,32 42,12 1,17 15,59 0,34
99 57 18,24 40,45 42 00 41,27 42,07 1,16 15,69 0,34
98 58 18,26 40,39 41,85 41,21 42,02 1,16 15,80 0,34
97 59 18,27 40,34 41,90 41,15 41,96 1,16 15,74 0,34
96 60 19,06 40,28 41,84 41,12 41,9 1,21 15,75 0,35
95 61 19,09 40,22 41,78 41,06 41,85 1,21 15,78 0,35
94 62 19,11 40,16 41,72 41,00 41,80 1,21 15,82 0,35
93 63 19,14 40,11 41,67 40,95 41,74 1,22 15,73 0,36
92 64 19,16 40,05 41,61 40,89 41,68 1,22 15,76 0,36
91 65 19,19 39,99 41,55 40,83 41,63 1,21 15,80 0,35
90 66 19,22 39,93 41,49 40,77 41,57 1,21 15,84 0,35
89 67 19,24 39,88 41,44 40,72 41,51 1,22 15,75 0,36
88 68 19,27 39,82 41,38 40,66 41,46 1,22 15,78 0,36
87 70 19,29 39,70 41,27 40,54 41,34 1,21 15,88 0,35
86 71 19,35 39,64 41,21 40,48 41,29 1,21 15,93 0,35
85 72 19,37 39,59 41,15 40,44 41,23 1,22 15,85 0,36
84 73 19,40 39,53 41,10 40,38 41,17 1,22 15,90 0,36
83 74 19,43 39,47 41,04 40,32 41,12 1,22 15,95 0,35
82 75 19,45 39,41 40,99 40,26 41,06 1,22 16,00 0,35
81 76 19,48 39,36 40,93 40,21 41,01 1,22 15,92 0,36
80 77 19,50 39,30 40,88 40,15 40,95 1,22 16,01 0,35
79 78 19,53 39,24 40,82 40,09 40,90 1,21 16,10 0,35
78 79 19,56 39,18 40,77 40,03 40,84 1,21 16,18 0,35
77 80 19,58 39,13 40,72 39,98 40,79 1,20 16,32 0,35
76 81 19,61 39,07 40,67 39,92 40,74 1,19 16,44 0,35
75 82 19,63 39,01 40,62 39,86 40,69 1,18 16,57 0,34
74 83 19,66 38,95 40,57 39,80 40,64 1,18 16,73 0,34
73 84 19,69 38,89 40,52 39,74 40,59 1,17 16,89 0,34
72 85 19,71 38,84 40,47 39,69 40,54 1,17 16,91 0,34
71 86 19,74 38,78 40,43 39,63 40,49 1,15 17,11 0,33
70 87 19,77 38,72 40,38 39,57 40,45 1,14 17,32 0,33
69 88 19,79 38,66 40,34 39,51 40,40 1,13 17,56 0,32
68 89 19,82 38,61 40,30 39,46 40,36 1,12 17,67 0,32
67 90 19,84 38,55 40,25 39,41 40,32 1,12 17,74 0,32
66 9N 19,87 38,49 40,21 39,35 40,28 1,10 18,02 0,31
65 92 19,90 38,43 40,18 39,29 40,24 1,08 18,35 0,30
64 93 19,92 38,38 40,14 39,24 40,20 1,07 18,54 0,30
63 94 19,95 38,32 40,11 39,18 40,16 1,06 18,87 0,29
62 95 19,98 38,26 40,07 39,12 40,12 1,04 19,21 0,29
61 96 20,00 38,20 40,03 39,06 40,08 1,03 19,49 0,28
60 97 20,03 38,14 40,00 39,00 40,05 1,00 19,97 0,27
59 98 20,05 38,09 39,97 38,95 40,02 0,99 20,23 0,27
58 99 20,08 38,03 39,94 38,89 39,98 0,97 20,61 0,26
57 100 20,11 37,97 39,91 38,84 39,96 0,95 21,18 0,25
56 102 20,13 37,86 39,87 38,73 39,91 0,91 22,08 0,24
55 103 20,18 37,80 39,85 38,67 39,89 0,89 22,70 0,23
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Estacion : Perfil Caudal Cotade | Cotade Cota de Cota Velocidad | Area N° de
Hec-Ras : Topografico : T=5 afos | Fondo : Superficie : Altura Critica | de Energia : del Flujo Del Flujo | Froude

(m3/s) {m) (m) (m) (m) (mis) {m2) 0

54,8 -— 20,21 37,75 39,61 38,89 39,82 2,02 10,00 0,48
54,7 -— Puente N°3
54,6 — 20,23 37,75 39,59 38,89 39,80 2,05 9,88 0,49
54,4 -— 20,24 37,83 39,64 38,76 39,76 1,55 13,09 0,37
543 — Puente N°4
54,2 — 20,24 37,83 39,63 38,76 39,75 1,56 13,01 0,37
54 107 20,24 37,71 39,63 38,42 39,66 0,76 26,63 0,20
53 109 20,28 37,66 39,60 38,37 39,63 0,75 26,97 0,19
52 112 20,34 37,62 39,57 38,33 39,60 0,75 27,13 0,19
51 113 20,39 37,59 39,56 38,30 39,59 0,74 27,42 0,19
50 114 20,41 37,57 39,54 38,29 39,57 0,74 27,53 0,19
49 115 20,44 37,55 39,53 38,27 39,56 0,74 27,64 0,19
48 116 20,47 37,53 39,52 38,25 39,55 0,74 27,79 0,19
47 117 20,48 37,51 39,51 38,23 39,53 0,73 27,94 0,19
46 118 20,50 37,48 39,49 38,20 39,52 0,73 28,27 0,19
45 119 20,52 37,46 39,48 38,18 39,51 0,72 28,42 0,18
44 120 20,53 37,45 39,48 38,17 39,50 0,71 29,04 0,19
43’1 -— 20,54 37,16 39,24 38,66 39,42 1,91 10,76 0,52
43 121 Puente N°5
42,9 — 20,57 37,16 39,22 38,66 39,41 1,94 10,60 0,54
42 122 20,57 37,39 39,27 38,11 39,30 0,80 25,87 0,21
41 123 20,57 37,37 39,25 38,09 39,28 0,79 25,88 0,21
40 124 20,59 37,34 39,23 38,06 39,26 0,79 26,07 0,21
39 125 20,61 37,31 39,21 38,03 39,24 0,79 26,25 0,21
38 126 20,63 37,29 39,19 38,01 39,22 0,79 26,26 0,21
37,6 — 20,65 37,26 38,46 38,46 38,06 3,42 6,04 1,00

El escurrimiento sobre el estero reperﬁIAado entre los Km. 0 y Km. 6,32 es

subcritico en todo el trayecto y las velocidades son mayores a 0,5 m/s, valor
minimo para evitar el crecimiento de vegetaciéon dentro del cauce. El perfil
longitudinal y los perfiles transversales pueden apreciarse en los planos 2 al 6.

del cauce se resumen en el siguiente cuadro.

Los resultados del movimiento de tierras correspondientes al reperfilamiento
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CUADRO 7.4.2-3
RESUMEN MOVIMIENTO DE TIERRAS POR TRAMOS
KM EXCAVACION [ RELLENO
DESDE | HASTA | PARC. ACUM. | PARC. | ACUM. | OBSERVACION
0 0,55 2.053 :2.053 324 324
0,55 0,73 709 12762 192 416 | Puente N°1
0,73 1,28 4932 (7.694 172 588
1,28 1,38 413 8.107 211 799
1,38 1,48 418 8.525 145 944
1,48 1,58 355 8.880 42 986 Puente N°2
1,58 2,03 1.671 10.551 :454 1.441
2,03 2,08 350 10900 (75 1.516
2,08 4,03 23.321 134222 | 3.341 4,856
4,03 4,53 5.113 139.334 330 5.186
4,53 4,78 2.981 42.315 | 81 5.267
4,78 4,98 3.039 145354 i0 5.267
4,98 5,13 1635 146.990 : 170 5.437
5,13 5,18 466 47.455 102 5.539
5,18 532 1.565 49.020 1319 15858 . Puente N°3y N°4
5,32 5,89 5452 154472 :1.785 7.643
5,89 6,02 2177 1 56.649 242 7.885 Puente N°5
6,02 6,26 2.539 59.188 980 8.866
6,26 6,32 255 59.443 | 99 8.965 Puente N°6
7.4.2 Mejoramiento Drenaje Existente y Disefio Drenaje
Complementario

El tipo de solucién que sera implementada en la zona de Chanco sera
“‘Drenaje Superficial compuesto por Drenes Primarios Abiertos que descargan sus
aguas al estero”.

Este tipo de solucion tiene su origen en 2 aspectos, principalmente:

> Los problemas de drenaje que se producen en la zona de interés tienen que
ver con drenaje superficial, es decir, las aguas que precipitan inundan los
predios y no escurren adecuadamente hacia el cauce debido a embanques
y sinuosidad del estero Tranaguepe-Chanco.

> La experiencia indica que lo recomendable ante problemas de drenaje de
las caracteristicas observadas en este sector es implementar sistemas
como los que seran disefiados.
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7.4.21 Bases de Diseio
a) Liuvia de Disefo

Para la determinacién de la lluvia critica o de disefio, se debe realizar un
analisis de frecuencia de lluvias maximas en periodos de 1, 2 y 3 dias
consecutivos de lluvia, para un periodo de retorno de 5 afos, con lo cual se
pueden generar graficos de altura — duracién — frecuencia (ADF).

La bibliografia disponible (DGA — Estudio de Precipitaciones Maximas en 1,
2 y 3 Dias) permite disponer de curvas isoyetas de preciPitaciones maximas en 24
horas, para un periodo de retorno de 10 afos (Pmax 0 24), en toda el area de
estudio. Con dicha informacién, sera posible determinar la precipitacion maxima
en 24 horas (T= 10 afios) media para el area de estudio, ponderando las curvas
por el area de influencia de ellas.

Asi, dependiendo del periodo de retorno y de la duracién de la lluvia critica
que se adopte, se determina esa lluvia a través de la siguiente expresion:

PT = CD;- CF" - P"%,- 1,1
b) Descarga de Diseiio

Para determinar la descarga de disefio es necesario estimar en primer
término la lluvia critica (mm) que se transforma en escorrentia superficial, una vez
descontada el agua interceptada por la vegetacion y la infiltracion en el suelo.

Segun el texto “Manual de Estandares Técnicos y Econdmicos para Obras
de Drenaje, Luis Salgado G., CNR, 2000", se sugiere el Método de la Curva
Namero (CN), propuesto por Soil Conservation Service de USA. Dicho método
asume que la escorrentia no es un valor constante, sino que varia de acuerdo con
la magnitud de la precipitacidn, segun se indica en la siguiente figura.
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Las ecuaciones que se utilizan son las siguientes:

1,=02-S
— - 2
5o (P=02-5)
P+08-S
o 25400 .,

donde:

E= escorrentia (mm)

P= lluvia critica (mm)

S= retencién maxima de la cuenca (mm)

I,= indice de almacenamiento superficial (mm)
CN= curva nimero

E! unico valor desconocido es el de CN, el cual se obtiene a través del
siguiente procedimiento:

e Se determina el grupo de suelos existentes en la cuenca aportante (ver
Cuadro 1).
Se determina la condicién hidrolégica del area aportante (Cuadro 2).
Se determina la curva namero a partir del Cuadro 3, conociendo el uso del
suelo o cobertura vegetal, el tratamiento o practica a que se somete el cultivo,
la condicién hidrolégica y el grupo de suelos.
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_CUADRO 1
GRUPOS DE SUELOS SEGUN SU POTENCIAL DE ESCURRIMIENTO
PARA EL CALCULO DE LA CURVA NUMERO (CN)

Descripcion

Grupo
A

Bajo potencial de escorrentia. Suelos que tienen altas tasas de infiltracion ain cuando
estan bien mojados, consistentes principalmente en arenas o gravas profundas y bien a
excesivamente drenados. Estos suelos tiene una alta tasa de transmision de agua.

Suelos con tasas de infiltracion moderadas cuando estan bien mojados, moderadamente
profundos a profundos, moderadamente bien a bien drenados, con texturas
moderadamente finas a moderadamente gruesas. Estos suelos tienen una tasa de
transmision de agua moderada.

Suelos con tasas de infiltracion lentas cuando estan bien mojados, principalmente con una
capa que impide el movimiento hacia abajo del agua, o de textura moderadamente fina a
fina y una tasa de infiltracion lenta. Estos suelos tienen una tasa lenta de transmisién de
agua.

Alto potencial de escorrentia. Suelos que tienen tasas de infiltracion muy lentas cuando
estan bien mojados, principalmente suelos arcillosos con un alto potencial de expansion;
suelos con una napa subterranea permanente alta: suelos con claypan o capa arcillosa en
la superficie o cercana a ella; y suelos poco profundos sobre materiales casi
impermeables. Estos suelos tienen una tasa muy lenta de transmisién de agua.

CUADRO 2
CONDICION HIDROLOGICA DEL AREA APORTANTE
SEGUN ESTADO DE LA VEGETACION

A. Praderas Naturales y/o artificiales

Condicion Hidroldgica Estado de la vegetacion

Mala

Muy pastoreada, no hay residuos o con cubierta vegetal en
menos del 50% de la superficie.

Aceptable

Moderadamente pastoreada; entre el 50 y 75% de la superficie
con cubierta vegetal.

B. Zonas boscosas

Condicion Hidrologica Estado de la vegetacion

Mala

Muy pastoreada o quemada reguiarmente de modo que los
desechos, arboles pequefios, y arbustos se destruyen.

Aceptable Pastoreada pero no quemada; puede haber algo de desechos,
pero estas zonas boscosas no estan completamente protegidas
del pastoreo.

Buena Protegida del pastoreo de modo que el suelo esta cubierto de

desechos y arbustos.
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CUADRO 3
CURVAS NUMERO (CN) PARA CUENCAS
EN CONDICION DE HUMEDAD MEDIA
Uso del suelo o] Tratamiento o practica Condicién Grupo de suelo Hidrologico
cubierta Hidrologica A B [ D
Barbecho Surco recto Mala 77 86 91 94
Cultivos en surcos Surco recto Mala 72 81 88 91
Surco recto Buena 67 78 85 89
En contorno Mala 70 79 84 88
En contorno Buena 65 75 82 86
En contorno y terraceado Mala 66 74 80 82
En contorno y terraceado Buena 62 71 78 81
Granos pequenos Surco recto Maia 65 76 84 88
Surco recto Buena 63 75 83 87
En contorno Mala 63 74 82 85
En contorno Buena 61 73 81 84
En contorno y terraceado Mala 61 72 79 82
En contorno y terraceado Buena 59 70 78 81
Leguminosas de | Surco recto Mala 66 77 85 89
siembra densa o] Surco recto Buena 58 72 81 85
praderas de rotacion | En contorno Mala 64 75 83 85
En contorno Buena 55 69 78 83
En contorno y terraceado Mala 63 73 80 83
En contorno y terraceado Buena 51 67 76 80
Praderas o] Mala 68 79 86 - |89
pastizales Aceptable 49 69 79 84
Buena 39 61 74 80
En contorno Mala 47 67 81 88
En contorno Aceptable 25 59 75 83
En contorno Buena 6 35 70 79
Praderas Buena 30 58 71 78
(permanente)
Bosques (en predios Mala 45 66 77 83
agricolas) Aceptable 36 60 73 79
Buena 25 55 70 77
Parques, patios 59 74 82 86
Caminos de tierra 72 82 87 89
Caminos de 74 84 90 92
superficie dura

Una vez obtenido el volumen de escorrentia (mm), se determina la recarga
o coeficiente de drenaje (mm/dia) a partir de la siguiente expresion:
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R:2,78%:(l/s/ha)

d

E-24

d

R=

(mm/ dia)

donde:

R= recarga en I/s/ha o mm/dia

E= escorrentia (mm)

ts= tiempo de drenaje (horas). Este valor es una variable que dependera de la
tolerancia a la inundacion mostrada por los cultivos, y se obtiene del Cuadro 4
siguiente:

CUADRO 4
TOLERANCIA A LA INUNDACION

ESPECIES Tolerancia Maxima (dias)
Hortalizas anuales (frijoi, papa, lechuga), frutilla, | <2
frambuesa, palto
Hortalizas perennes (esparragos, alcachofas), |2-3
frutales pomaceos, maiz, remolacha, kiwi
Cereales, frutales drupaceos (durante periodo|3-4
invernal), alfalfa
Praderas permanentes, tréboles, festucas, peras, | 4-6
membrillos

c) Caracteristicas generales de disefo de un dren zanja

e lLas zanjas deberan disponerse preferentemente adyacentes a los cercos
existentes.

e Debido a que la zanja tiene sélo una funcién colectora y de transporte de
aguas, debe tener el menor tamano posible. Se recomienda el siguiente
diseno:

La pendiente de Ia zanja no debiera exceder el 2 por mil.

El talud de la zanja debiera ser de 1:4 (H:V), con lo cual se impide el
deslizamiento del material de las paredes.

Anchos basales entre 0,4 y 0,6 m; anchos superiores entre 0,9y 1,6 m.
Profundidades entre 0,7y 1,0 m.

YV VY
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74.22 Disefio Red de Drenaje

Tal como fuera sefalado, la alternativa de drenaje que sera implementada
en el area de Chanco consiste basicamente en Drenes Superficiales Primarios tipo
zanja abierta, los cuales desaguaran sus aguas al cauce del estero Tranaquepe-
Chanco. :

A partir de la topografia existente en los planos escala 1:2.000 con curvas
generadas cada 1 m, se trazd una primera aproximacién a la alternativa de
drenes, en funcién de la ubicacién de los cercos y de las curvas de nivel. En la
Figura 7.4.2.1-1 se puede ver la alternativa planteada. La longitud total del sistema
de drenaje primario planteado es de 7,1 km.

FIGURA 7.4.2.2-1
SISTEMA DE DRENAJE DE CHANCO

a) Calculo de la Recarga Proveniente de la Escorrentia

En primer lugar es necesario determinar la lluvia critica o de disefo, para lo
cual se ha adoptado un periodo de retorno de 5 afos y una duracién de la lluvia de
3 dias. Esta precipitacion se determina a partir de la siguiente relacion:

P5,, = CD7z- CF% - P1%,- 1,1
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Los valores del Coeficiente de Duracion y de Frecuencia se obtuvieron del
trabajo “Precipitaciones Maximas en 1, 2 y 3 dias. DGA”. En el Cuadro 7.4.2.1-1
se presentan los valores de Coeficiente de Duracion y de Frecuencia, que
corresponden a la zona Vlil.4 Arauco.

CUADRO 7.4.2.2-1
COEFICIENTES DE DURACION Y FRECUENCIA

Sector y Nombre Duracion |Coef. de|Coeficiente de Frecuencia (T anos)
Duracion |2 5 20 50 100

VIil.4 Arauco 1dia 1,000 0,725 7/0,895(1,096 |1,215 {1,302

2 dias 1,508 0,691 [0,881|1,106 | 1,250 | 1,353

3 dias 1,923 0675 |0,874 (1,117 1,266 |1,377

La precipitacibn maxima en 24 horas para 10 afios de periodo de
retorno se obtuvo al ponderar los valores de las isoyetas P1¢?* determinadas en el
Estudio de Precipitaciones Maximas con sus respectivas areas de influencia (P1o%=
112 mm). Asi, se tiene lo siguiente:

P%,=1,923-0,874 - 112- 1,1
P%,,=207,1 mm

Luego, se debe calcular la escorrentia que produce esa lluvia critica, para lo
cual se requiere determinar un valor de la Curva Numero asociada a las
caracteristicas de los suelos, condicién hidrolégica y uso del suelo del area en
estudio.

La zona correspondiente al sector de Chanco, tiene suelos que, segun el
estudio de suelos pertenecen al Grupo B, es decir, suelos con tasas de infiltracion
moderadas, debido a suelos bien drenados con texturas moderadamente finas a
moderadamente gruesas. El uso de suelo corresponde principalmente a Praderas
o Pastizales con condiciones hidrolégicas aceptables de acuerdo al Cuadro N°2.

Considerando todos los factores antes descritos, al sector de Chanco se le
asocia una Curva Numero 69.

A partir de esta Curva Numero, se determina el valor de S que corresponde

_ 25400
CN

S —-254

Para CN=69, se tiene:
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S=114,1

A partir de “S” y de la precipitacion de disefio calculada, es posible
determinar la escorrentia mediante la siguiente relacion:

£ (P-02.8)
P+0,8-S

De donde se tiene que E = 113,8 mm.

Luego, con este valor de escorrentia, es posible determinar la recarga
mediante la siguiente ecuacion:

R= 2,78—tE—(!/s/ha)

d

E.-24

d

R=

(mm/dia)

En que ty corresponde al tiempo de drenaje, es decir, a la tolerancia
maxima al exceso de agua de los cultivos; se ha adoptado un tiempo de drenaje
de 3 dias para los cultivos en el area del estudio.

Por lo tanto, se tiene que el valor de la recarga proveniente de la
escorrentia provocada por las lluvias caidas sobre el area de interés, asciende a:

R=4,35 I/s/h4; 37,9 mm/dia

b) Descripcion del Sistema de Drenaje Propuesto

Se ha planteado un sistema de evacuacion de aguas consistente en la
implementacién de una red de drenaje que consta de 16 drenes proyectados o
rectificados del tipo zanja abierta.

Los drenes fueron trazados en lo posible siguiendo los cercos que dividen
las distintas propiedades, o bien paralelos a los caminos y considerando un
recorrido fransversal a la pendiente natural del terreno. La longitud total de drenes
proyectados asciende a 4.864 m y corresponden a zanjas de seccion trapecial,
con anchos basales que varian entre 0,3 y 1,6 m, y taludes h:v de 1:4. Los drenes
descargan las aguas captadas hacia cauces existentes.
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Ademas, se ha considerado la rectificacién de algunos cauces
naturales o existentes que recibirian los aportes de las aguas desde drenes
proyectados, o bien que podrian ser utlizados como colectores. La longitud total de
cauces a rectificar asciende a 2.245 m y corresponden a zanjas de seccion
trapecial, con anchos basales que varian entre 0,2 y 1,1 m, y taludes h:v de 1:2.

c) Cubicacion Red de Drenaje
- Drenes Proyectados

Con el objetivo de determinar las dimensiones de los drenes proyectados,
se determiné el caudal que cada uno debe evacuar. Para esto, se calculd el area
que drena cada colector (area de influencia asociada a cada colector) y a partir de
la recarga (R) calculada anteriormente, se determiné el caudal maximo a evacuar.
Es importante destacar que en estricto rigor, el caudal maximo de evacuaciéon se
produce al final del dren respectivo, y en los primeros tramos de éste los caudales
de escurrimiento a través de él son menores. No obstante lo anterior, debido a
que, en general los caudales a evacuar no son muy altos, y a que la seccion
determinada variaria marginalmente si se contemplara un disefio telescépico, se
decidié adoptar una seccidon unica para cada uno de los drenes que fueron
proyectados.

Como se menciond en el punto anterior, el ancho basal de los drenes
proyectados vario entre 0,3 y 1,6 m con taludes 1:4 (H:V). Se utilizé un coeficiente
de rugosidad de Manning de 0,027, que corresponde a canales excavados o
dragados en tierra, recto y uniforme, con pastos cortos y algunas malezas (Tabla
3.2 “Diseno Hidraulico de Puentes, Luis Ayala R., Facultad de Ciencias Fisicas y
Matematicas Universidad de Chile, 1983). Las pendientes medias de cada colector
se determinaron a partir de los planos escala 1:2.000 con curvas cada 1 m. Con
todos los datos anteriores, se determind la altura de escurrrimiento en cada
colector a través de la ecuacion de Manning.

En el Cuadro 7.4.2.2-2 se presenta las caracteristicas de disefio y
cubicaciones de los drenes proyectados.
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CUADRO 7.4.2.2-2
DISENO Y CUBICACION DRENES PROYECTADOS

Dren c?rue%a da Caudal |L pend. pend. B hn Seccién \" V minima |H disefio \E/::: av.

(Km2) [(i/s) (m) terreno |colector {(m) |(m) (m2) (m/s) [(m/s) (m) (m3)
DP1 0,285 (125 540 }0,0013 |0,0013 |0,7 }0,398 (0,318 }0,39 0,37 0,50 223
DP2 {1,090 |479 269 [0,0015 |0,0015 (1,0 {0,677 |0,791 |0,61 0,55 0,80 258 -
DP3 |1,565 (688 517 |0,0008 (0,0008 1,6 |0,689 [1,221 (0,56 |[0,46 0,80 744
DP4a |0,169 |74 71 0,0028 |0,0028 |04 [0,297 [0,141 |0,53 0,44 0,40 14
DP4b 0,091 40 262 |0,0019 |0,0019 [0,3 }0,279 |0,103 0,39 (0,33 0,40 42
DP4c (0,078 |34 395 10,0020 (0,0020 }0,3 (0,246 |0,089 (0,38 [0,32 0,40 63
DP5 0,168 |74 569 |0,0018 |0,0018 |0,5 |0,291 |0,167 |0,44 |0,37 0,40 137
DP6 (1,247 |548 995 |0,0029 10,0029 |09 |0,593 |0,621 0,88 (0,73 0,70 749
DP7 10,492 |216 1,246 [0,0012 |0,0012 1,0 |0,397 |0,436 0,50 |0,40 0,50 701
Total |5,2 2.278 |4.864 2.931

De acuerdo con las bases de disefio, la pendiente de los drenes no debiera
superar el 2 por mil, sin embargo en algunos drenes proyectados no fue posible
cumplir este criterio, debido a que la pendiente natural del terreno era superior a
dicho valor, y para haber alcanzado pendientes cercanas a las de las bases de
disefio, hubiera sido necesario profundizarse mucho al comienzo,

Respecto a la velocidad de disefio recomendada, la cual no debiera superar
el valor de 1 m/s, los colectores cumplen esa exigencia.

- Mejoramiento de Cauces

Para los cauces existentes, se proyecté la rectificacion de algunos tramos
de éstos, La rectificacion consiste en la eliminacion de la vegetacion y la posterior
excavacion hasta acanzar las dimensiones adecuadas para evacuar el caudal
asociado. En el Cuadro 7.4.2.2-3 se consignan los caudales que evacua cada
cauce natural, la longitud que sera sometida a rectificacién y la correspondiente
cubicacién.

CUADRO 7.4.2.2-3
CUBICACION RECTIFICACION CAUCES NATURALES

CAUCE |Sup. Drenada {Caudal |L Vol. Excav.
(Km?) (I/s) (m) (m°)

DE1a 0,055 24 162 16

DE1b 0,138 61 344 96

DE2 1,597 701 322 259

DE3a 0,007 3 127 8

DE3b 1,624 713 362 317

DE4a 1,320 580 565 643

DE4b 1,436 631 373 458

Total 6,2 2.713 2.245 1.796
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8. ESPECIFICACIONES TECNICAS
8.1 Especificaciones Técnicas Generales
8.1.1 Disposiciones Generales

Se establecen en estas Especificaciones Técnicas Generales, las
condiciones técnicas en que se ejecutara la construccién de las obras, salvo
indicacion en contrario de las Especificaciones Técnicas Especiales o de los
planos del presente Proyecto.

Las obras se construiran de acuerdo con las presentes Especificaciones
Técnicas Generales (E.T.G.), con las Especificaciones Técnicas Especiales
(E.T.E.) y con los planos correspondientes.
8.1.1.1 Normas Aplicables

Las obras se ejecutaran conforme a las presentes Especificaciones Técnicas
Generales y Especificaciones Especiales y en lo que no sea contrario a ellas, a lo
establecido en las Normas INN, vigente en su titima edicion.

Si durante la adjudicacion de la obra se aprueba una norma INN relacionada
con el presente Proyecto, se considerara incluida.

8.1.1.11 Normas Chilenas

8.1.1.1.1.1 Seguridad:

348 EOf53 : Prescripciones generales acerca de la seguridad de los
andamios y cierros provisionales.

349 Of. 55 . Prescripciones de seguridad en excavaciones.

436 Of. 51 . Prescripciones generales acerca de prevencion de
accidentes del trabajo.

438 Of. 51 . Protecciones de uso personal.

461 Of. 77 . Proteccion personal. Cascos de seguridad industrial.

Requisitos y Ensayos.
1411/1,2,3,4 Of. 78 : Prevencién de riesgos.
1895 Of.80 : Proteccion general, ropa para soldadores, materiales.
8.1.1.2 Disposiciones para la Ejecucion

8.1.1.21 Programa de Trabajo

Antes del inicio de las obras, el Contratista debera presentar a la
Inspeccién Técnica de la Obra (ITO) un programa de trabajo detallado, en el cual
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debera indicarse el método de construccion mas adecuado para la materializacion
de las obras en funcién del tipo de obra, materiales especificados, calidad y
caracteristicas del suelo de fundacion, etc. Ademas se debera incluir los equipos,
personal y avance estimado.

8.1.1.2.2 Interferencias con Otros Servicios

El contratista debera verificar conjuntamente con la inspeccion, antes
de iniciar las obras, los arboles, postaciones eléctricas, cercos existentes y otros
ductos que interfieran con las obras, a fin de que se tomen oportunamente las
medidas necesarias para evitar accidentes o interrupciones de servicio. El
contratista debera reponer por su cuenta toda alteracion transitoria necesaria para
la construccién de las obras.

No se admitira reclamo alguno por el mayor trabajo, error o inexacta
informacion que pueda aparecer en los planos y especificaciones de las obras
sobre estos puntos, y deberan ejecutarse de la manera mas perfecta como si asi
hubieran sido previstas y a entera satisfacciéon de la ITO.

8.1.1.2.3 Cierros, Proteccion, Senalizacion de las Obras y Mantencién de
Vias de Transito

Durante la noche los obstaculos deberan ser provistos de sefales luminosas
de prevencion por el contratista, ya sean obstaculos fijos 0 equipos estacionados.

Ademas de lo anterior sera obligatorio para el contratista mantener un sereno
nocturno, que debera velar para el perfecto funcionamiento de las sefalizaciones
mencionadas. '

En interrupciones en que la Inspeccion determine que debe habilitarse
transito provisorio, el contratista debera ejecutar las obras necesarias para este
objeto, que deberan ser previamente aprobadas por la Inspeccion. En el caso de
puentes para peatones éstos deberan ser provistos de pasamanos.

Todas las vias de transito deberan mantenerse permanentemente libres de
escombros, limpias y barridas.

Todos los equipos de excavacion o de transporte deberan estar provistos de
luces centelleantes.

8.1.1.24 Suministro de Materiales

El contratista debera suministrar en obra todo el material necesario para su
ejecucidén salvo aquel de suministro fiscal que se indique expresamente en las
Bases Administrativas del llamado a Propuesta como asimismo la obra de mano
requerida, transportes, utiles, etc. Se incluyen leyes sociales, gastos generales,
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utilidades, imprevistos, etc. La ITO podra rechazar el uso de materiales cuya
calidad o procedencia no le satisfagan completamente, sin que esto represente
indemnizacioén de ninguna especie para el contratista.

8.1.1.2.6 Planos de Construccion

Al término de las faenas sera obligacién del contratista confeccionar el plano
de construccion de las obras de acuerdo a las instrucciones sobre planos de
construccion.

8.1.1.2.7 Libro de Obra

Sera obligacion del Jefe de la Inspeccion exigir del Contratista la apertura del
Libro de Obra desde la entrega del terreno, etapa que debera quedar estampada
como inicio de su texto y rubricada con las firmas respectivas del Contratista y del
Jefe de la Inspeccidn.

Este libro debera establecer todos los eventos importantes a lo largo del
desarrollo de la obra segun las Especificaciones Generales y Especiales. También
aqui se estamparan las ordenes de servicio que urgen al Contratista a dar
cumplimiento a algunos requerimientos retrasados del mismo.

El libro proporcionado por el contratista sera foliado en triplicado Manifold y
mantenido por la Inspeccidn Técnica en un recinto de la obra. La primera hoja
queda en poder de la Inspeccidn, la segunda sera para el Contratista y la tercera
queda en el libro. '

8.1.1.2.8 Inspeccion Técnica

Todos los trabajos efectuados bajo estas Especificaciones seran
controlados en forma rigurosa por la Inspeccién. Esta podra rechazar todo trabajo
que no sea ejecutado de acuerdo con los procedimientos y exigencias
establecidas e estas especificaciones, normas e instrucciones sefialadas. El
Contratista debera proveer facilidades razonables para que la Inspeccion pueda
obtener cualquier informacién que desee con respecto al material usado, el
avance y condiciones del trabajo.

8.1.1.3 Instalacion de Faenas

La ITO o el representante del mandante que sea designado para dicho
propésito hara entrega al Contratista, o a su representante, del terreno en que se
ejecutara la obra y de la autorizacion para ocuparlo si ésta no fuera de propiedad del
mandante; entendiéndose que las servidumbres o expropiaciones necesarias para
permitir el acceso y la ocupacién del terreno entregado seran de cargo del
mandante.
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Se considera en este item la preparacion, transporte e instalacion de toda la
maquinaria, equipo y herramientas que sean necesarias para la realizacion de la
faena. Se incluye la ejecucion de los caminos que pudieren necesitarse para facilitar
el acceso; los cierros necesarios para la seguridad de la faena; las bodegas,
campamentos, servicios higiénicos y toda edificacion o montaje auxiliar que se
requiriere para el desarrollo de la obra. Se considera la limpieza y preparacion del
terreno que fuere necesario para hacer el campamento e instalar las faenas. Se
incluyen traslados dentro de la obra de maquinas, herramientas y accesorios;
levantamiento posterior de las faenas; limpieza del terreno; transporte del material
sobrante y todas las partidas que digan relacién con la instalacién y levante posterior
de las faenas.

Se entendera asimismo que los perjuicios que pudieren causarse a terceros
con motivo de la ejecucion de los trabajos, con excepcidn de aquellos que resulten
de 6rdenes explicitas de la ITO, seran de responsabilidad del Contratista.

El item de instalaciéon y levante de faenas los cotizara el Contratista de
manera global, sin detallar las partidas que pueda él considerar dentro del item.

8.1.1.3.1 Replanteo de las Obras

Una vez que la ITO haya entregado el terreno al Contratista en donde se
construiran las obras, éste debera hacer un reconocimiento completo de trazados,
ubicando y verificando puntos de referencia y demas elementos indicados en el
proyecto para estos fines.

El contratista replanteara los ejes y obras especiales en conformidad con
los planos respectivos, para lo cual se colocan monolitos de concreto debidamente
ubicados y protegidos para que no sufran dafos durante la construccién de las
obras. En estos trabajos deberan usarse taquimetro y huincha de acero.

Los monolitos de concreto, deben tener una barra de fierro ¢ 12 mm
anclada en ellos verticalmente que sobresalga del concreto no mas de 1 cm y cuyo
extremo superior tenga una cota perfectamente definida y en puntos debidamente
elegidos e indicados por la Inspeccion.

La ITO autorizara la iniciacién de las obras s6lo si ha recibido a conformidad
las faenas de replanteo; por lo tanto, sera responsabilidad del contratista
comunicar a la ITO y proponer soluciones oportunamente por cualquier
interferencia o cambio en los trazados que pueda significar retraso en la iniciacién
de las obras.
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8.1.1.3.2 Despeje de los Terrenos

El Contratista debera limpiar el area de trabajo, eliminando todo material
desechable que interfiera con la ejecucidn de las obras, el que sera llevado a un
botadero debidamente autorizado.

La eliminaciéon de arboles, arbustos, plantas y elementos ornamentales
quedara sujeta a las regulaciones municipales que existen sobre la materia
debiendo conservarse y reponerse en la forma que dichos reglamentos lo
indiquen.

Los materiales y escombros resultantes de estas faenas seran dispuestos
segun instrucciones de la ITO.

8.1.1.3.3 Senalizacion

El Contratista queda obligado, al instalar faenas, a colocar dos letreros
en lugar visible para el publico, que debera mantenerse mientras dure Ila
construccion de las obras y en el cual se consigne el nombre del mandante y el
nombre del contratista.

8.1.1.3.4 Limpieza Final

Al término de las obras el Contratista procedera a limpiar los recintos y
lugares de las faenas, los que deberan guedar a lo menos en las mismas
condiciones que tenian en le momento de iniciarse las obras.

8.1.14 Anotaciones, Permisos y Responsabilidades
8.1.1.41 Anotaciones

Cualquier anotacién o indicacion hecha en las especificaciones y que no
estén detalladas en los planos, o detalladas en éstos y no anotadas en las
Especificaciones, se tomara como anotadas y especificadas en ambos. En caso
de diferencia entre los planos y las especificaciones predominaran los planos. En
los planos las cotas prevalecen sobre el dibujo y los planos de detalle sobre los
generales.

En caso de discrepancias entre los documentos se considerara:

En los planos, las cotas prevalecen sobre el dibujo y los planos de detalle sobre
los generales.

Los planos priman sobre las especificaciones.

Las Especificaciones Técnicas Especiales prevalecen sobre las Generales.
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Cualquier anotacion o indicacion en los planos y que no esté indicada en las
especificaciones, o viceversa, se considerara especificada en ambos documentos.

8.1.1.4.2 Permisos

Seran de cargo y responsabilidad del Contratista la tramitacion de permisos,
pagos de derechos a municipalidades, empresas eléctricas y a otras instituciones
publicas o privadas que intervengan directa o indirectamente en la realizacién de
las obras. Seran de su responsabilidad los inconvenientes que se presenten por
no cumplir con estos requisitos.

8.1.143 Daios a Terceros

El contratista debera responder por los dafios ocasionados al mandante o a
terceros, durante la ejecuciéon de las obras.

8.1.2 Obras Civiles
8.1.21 Movimientos De Tierras
8.1.211 Excavaciones

Se considera que el estado del terreno, para los fines del movimiento de
tierras, sera el que se encuentre en el momento del [lamado a propuesta. Cualquier
variacion que demande mayores obras debera ser absorbido por el Contratista.

La calidad del terreno, indicado en las Especificaciones Especiales, es
solamente informativo y serd de exclusiva responsabilidad del contratista verificar
sus caracteristicas.

La informacién de suelos que se entrega en el proyecto, debe considerarse
referencial. No obstante haberse construido pozos de reconocimiento en distintos
puntos del trazado, en que se encontré terreno de fundacion adecuado, el
contratista debera solicitar de la Inspeccion, la revision de calidad del terreno de
fundacion antes de realizar las faenas constructivas.

Los costos por entibacidon o agotamiento mecanico, donde sea conveniente o
necesario realizarlos, se consideraran incluidos en los precios unitarios de la
propuesta en los items de excavacion, ya que no se considerara item aparte por
este concepto, salvo indicacién contraria en las Especificaciones Especiales.

Antes de iniciar las excavaciones, el Contratista debera asegurarse de
disponer oportunamente de todos los materiales y equipos necesarios para el
normal avance de las obras.
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En las excavaciones, si al usar sistemas mecanizados, éstos exigen
aumentos de seccidn, el mayor volumen resultante, sera de cargo del contratista

Todo exceso sobre las dimensiones sefaladas anteriormente que el
contratista estime necesario para la correcta ejecucion de los trabajos, debera ser
incluido en su precio unitario ya que no estara sujeto a recubicacién para su pago.

8.1.2.1.1.1 Clasificacion de los Materiales Excavados.

Las calidades de los suelos donde se construiran las obras, estan indicadas
en las Especificaciones Especiales del Proyecto; sin embargo, tal informacion es
solo informativa, debiendo el Contratista verificarla, puesto que no se aceptaran
reclamos al respecto ni se haran reclasificaciones del terreno.

La clasificacion de los suelos del Ex. SENDOS, segun su grado de
trabajabilidad, es la siguiente:

- Terreno tipo | y Il (Blando) : Dunas, arenas sueltas, limos, terreno de relleno
y tierra vegetal. Trabajable con pala, sin chuzo ni picota.

- Terreno tipo Il (Semiduro) . Terreno arcilloso, ripios, maicillo disgregable
con la mano. Trabajable con chuzo o picota y pala.

- Terreno tipo IV (Duro) . Greda seca, tosca blanda, maicillo endurecido,
roca descompuesta, ripio arcilloso compacto. Trabajable con chuzo o picota y
pala. :

- Terreno tipo V (Muy Duro) : Tosca café, tertel, arenisca cementada y roca
blanda. Trabajable con chuzo, cufia, combo y pala, y a veces con
perforadora y pélvora.

- Terreno tipo VIl y VIl (Roca) : Roca pura. Trabajable sélo con explosivos.
8.1.2.1.1.2 Procedimientos de Excavacion

El contratista debera limpiar el area de la excavacion, eliminando todo el
material desechable que interfiera con la ejecuciéon de las obras, los que seran
llevados a un botadero autorizado.

La eliminacidon de arboles, arbustos y plantas quedara sujeta a las
regulaciones de CONAF, o de la Municipalidad respectiva, que existan sobre la
materia evitando la tala innecesaria.

Los procedimientos de excavaciéon se fijaran de manera que provoquen la
menor perturbacion posible del terreno natural, y aseguren la estabilidad de los
taludes abiertos. Se deberan tomar todas las precauciones necesarias para evitar
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que puedan poner en peligro las obras u otras construcciones e instalaciones
vecinas. En general se deberan seguir las indicaciones establecidas en el Informe
de Mecanica de Suelos.

Los materiales provenientes de la excavacion y depositados temporalmente
al costado de ésta no deberan provocar interferencias.

La extraccion de la capa vegetal no debe contaminar al resto del material de
excavacion toda vez que ésta debera ser recolocada al completar el reileno de las
zanjas de tuberias.

Las piedras grandes susceptibles de ser utiizadas en las obras como
bolones desplazadores o para otros usos, seran depositados en los lugares
indicados por la Inspeccion.

8.1.2.1.1.6 Transporte de Excedentes

Todos los excedentes de los materiales provenientes de las excavaciones
deberan ser depositados en los botaderos propuestos por el Contratista y aceptados
por el Inspector Jefe, considerandose una distancia media de 3 km salvo indicacién
contraria en las E.T.E.

Los botaderos deberan ser mantenidos por el contratista en condiciones
seguras de estabilidad de sus taludes y de drenaje de las aguas que pudieran
acumularse. El inspector jefe indicara las medidas a tomar en caso de no cumplirse
estas condiciones. '

En las cubicaciones informativas se considera que el exceso de materiales
provenientes de la excavacion y el relleno, es en general un 120% del volumen
excavado menos el volumen de relleno.

8.1.2.1.2 Rellenos

Se especifican las condiciones que deberan cumplirse en la obtencion,
procesamiento, transporte, colocacién y compactacion de los materiales que
constituiran los rellenos incluidos en el proyecto. Los rellenos de condiciones muy
especiales seran especificados detalladamente en las Especificaciones Especiales
del Proyecto.

La seleccién de los materiales y el control de la ejecucion de los rellenos se
efectuaran siguiendo las normas INN o en su defecto las Normas ASTM.

Se considera en todas las cubicaciones que el relleno es igual al volumen
geométrico por rellenar hasta el nivel del terreno circundante.
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8.1.2.1.2.1 Obtencion de los Materiales

Los materiales empleados para los rellenos provendran en primera instancia
de los materiales extraidos de las excavaciones, siempre que éstos cumplan las
condiciones establecidas.

En caso de ser necesario extraerlos de empréstitos especiales para este
objeto, ellos deberan ser ubicados por el contratista y aprobados por el Inspector
Jefe previo a su utilizacion.

El empréstito debera ser escarpado hasta descubrir los materiales
apropiados. Los materiales inadecuados se dejaran en zonas que no interfieran con
la explotacion del empréstito.

Los materiales obtenidos deberan ser sometidos a procesamiento y el
método a seguir sera fijado por el contratista y aprobado por el Inspector Jefe.

Este procesamiento debera incluir la eliminacién del sobretamario el cual
debera ser efectuado antes de la colocacidn de los materiales en el relleno.

Igualmente debera acondicionarse la humedad dentro de rango que se
especifica mas adelante.

8.1.2.1.2.2 Colocacion y Compactacion de los Materiales

Previo al comienzo de la colocacidén de los rellenos debera efectuarse la
preparacion de la superficie de fundacion, la cual incluira las siguientes operaciones:

Retiro de todos los desechos provenientes de la obra u otros.
Escarpado de la superficie de fundacién, eliminando todo suelo que contenga
materia organica, raices o material contaminado.

Excavacion hasta el nivel de fundacion especificado o hasta alcanzar material
apropiado para fundar.

Drenaje del agua afluente al lugar de colocacién de los rellenos.

Compactacion superficial del terreno de fundacion hasta lograr una densidad similar
a la exigida para el relleno o la expresamente indicada en las E.T.E.

Previo a la iniciacion de los relienos, el contratista debera indicar la secuencia
en que los colocard, para lo cual definira los sectores en que dividira la obra para
este objeto. Esta secuencia debera ser aprobada por el inspector Jefe.

Los rellenos se haran en capas horizontales, que cubran toda la extension
del sector por rellenar.
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En zanjas se debera tener especial cuidado que el relleno se ejecute al
mismo tiempo por ambos costados de la cafieria a objeto de evitar cargas puntuales
no compensadas.

Los materiales se descargaran y esparciran evitando su segregacion. El
avance debera ser uniforme, evitando la produccién de desniveles superiores a 50
cm entre sectores contiguos.

El espesor de las capas sera establecido de manera tal que pueda lograrse
la densidad especificada con el equipo de compactacién que se utilizara.

La humedad de los materiales debe condicionarse de manera que esté
comprendida en un rango de aproximadamente 2%, con respecto a la humedad
6ptima de la fraccién que pasa por la malla N° 4 ASTM.

En los sectores donde esto no sea posible y en aquellos en que el equipo no
tenga acceso, se emplearan compactadores mecanicos menores. Especial cuidado
se tendra en la compactacion de las zonas contiguas a fundaciones, obras
adyacentes y taludes de las excavaciones.

8.1.3 Plan de Manejo Ambiental
8.1.3.1 Medidas de Prevencion de Riesgos

Transporte, carga y descarga de material: Los medios utilizados para este
proposito deberan ser cubiertos, a fin de evitar la caida de los materiales
transportados. Asi mismo deberan viajar a velocidad restringida, en especial en
areas pobladas o en las cercanias de ellas

Acopio de materiales: Respecto a terrenos utilizados como botaderos naturales, se
buscaran aquellos que no tengan relacion inmediata con la localidad y que no
estén dentro de las posibles zonas de expansion de ella.

Movimiento de maquinaria: Se deberan evitar que las maquinas transiten por
predios con desarrollo de vegetacién, aunque estos sean caminos de desvio, para
evitar la compactacion del suelo.

Destruccion de vegetacién: Se debera evitar la destruccién de la vegetacion local
por parte del personal de la empresa constructora, durante las labores de
construccion, cuando esto no sea estrictamente necesario y como tal no esté
contemplado en el proyecto.

Desviacion temporal o permanente de cauces: Los cauces que sea hecesario
desviar durante la etapa de construccion, deberan volver a su emplazamiento
original, a menos que el proyecto contemple algin cambio.

Vertidos _incontrolados o accidentales: Se debera evitar el vertido de
contaminantes en los cauces naturales o artificiales; asi como se debera evitar el
vertido de aceites y asfaltos en suelos, de manera de evitar su impermeabilizacion.
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8.2 Especificaciones Técnicas Especiales

Las presentes Especificaciones Técnicas Especiales se refieren a las
obras de drenaje del sector de Chanco, comuna de Hualqui, provincia de
Concepcioén, VIl Regién del Bio Bio.

Estas Especificaciones Técnicas Especiales se complementan con
las Especificaciones Técnicas Generales que forman parte del proyecio y cuyas
disposiciones se consideran aqui incorporadas.

Las obras se construiran de acuerdo con las presentes
Especificaciones Técnicas Especiales, con las Especificaciones Técnicas
Generales y con los Planos del Proyecto y las Normas del Instituto Nacional de
Normalizacion (INN). Salvo indicacién en contrario del mandante, el suministro de
los materiales, equipos necesarios y toda la mano de obra serd de cargo del
contratista.

Las presentes Especificaciones Técnicas Especiales consideran las
obras de cargo del contratista, y se han dividido en los siguientes capitulos:

A. Instalacion de Faenas

B. Mejoramiento Cauce Principal

C. Mejoramiento Cauces Secundarios

D. Construccion Drenes Complementarios

(A) INSTALACION Y LEVANTE DE FAENAS

Las presentes instalaciones de faenas se haran conforme al
Punto 8.1.2.3 de las Especificaciones Técnicas Generales para
la construccién de las obras del presente proyecto.

Instalacién de Faenas
Se entendera por instalacion de faenas el conjunto de trabajos
que son previas y/o auxiliares a la obra misma.

Despeje de Terrenos

Se especifican aqui los despejes necesarios de terreno,
incluyendo el escarpe y remocion de arbustos y/o vegetales
que impidan la correcta instalacion.

Replanteo del trazado

La I.T.O. entregara al contratista los terrenos en que se
construiran las obras, y éste debera hacer un reconocimiento
completo de los trazados y puntos de referencia.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 86



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

El contratista replanteara los trazados a partir de los datos del
proyecto.

La I.T.O. autorizara la iniciacion de las obras sélo si ha recibido
a conformidad las faenas de replanteo; por lo tanto, sera
responsabilidad del contratista comunicar a la L.T.O. y
proponer  soluciones oportunamente, por  cualquier
interferencia o cambio requerido en los trazados que pueda
significar retrasos en la iniciacién de las obras.

Limpieza final de las obras

Al término de las obras el contratista procedera a limpiar y
despejar los sectores afectados por las obras.

1 Instalacion de Faenas ‘ Gl 1

(B) MEJORAMIENTO DEL CAUCE PRINCIPAL

Este capitulo comprende la ejecucién de las obras proyectadas
para regularizar y aumentar la capacidad del estero Tranaquepe-
Chanco.

Con fines de ordenamiento, el subcapitulo se ha dividido en los
siguientes items: '

(B-1) Limpieza de Faja
(B-2) Movimientos de Tierras

(B-1) LIMPIEZA DE FAJAS
La limpieza de fajas debe realizarse en aquellos sectores que
requieran hasta que el sector quede adecuado para realizar las

obras de excavacidn y relleno.

2 Limpieza faja ml 6.320

(B-2) MOVIMIENTO DE TIERRAS

Este item se refiere a las excavaciones y el relleno que sera
necesario realizar para el mejoramiento del estero
Tranaquepe-Chanco.
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El perfil longitudinal y los perfiles transversales proyectados se
ejecutaran en conformidad a los trazados del proyecto y a las
recomendaciones de las Especificaciones Técnicas Generales.

Es obligacion del Contratista arbitrar los medios para que los
postes, arboles y otros elementos que pudieran interferir con
las instalaciones correspondientes a este proyecto, sean
convenientemente protegidas y no sufran dano.

Las obras que se construyan deberan quedar en perfecto
estado de funcionamiento asi como aquellas que se vean
afectadas por las obras, las que deberan quedar en las
mismas condiciones que tenian antes de ejecutar los trabajos.

Los volumenes excavados en exceso, no seran cancelados y
deberan ser rellenados sin cargo para el mandante, con los
materiales y procedimientos indicados en las Especificaciones
Técnicas Generales.

EXCAVACION

En Plano se detalla los perfiles propuestos, y el contratista no
podra modificarlos debido a la condicionante del disefio.

Los excedentes provenientes de las excavaciones y que no
sean utilizados en el relleno deberan ser transportados a
botaderos naturales autorizados.

Para los efectos de cubicacién y presupuesto, se supone una
distancia media de transporte de 3 Km y un volumen de
excedentes igual del volumen excavado menos el volumen de
relleno agregando un 20% de esponjamiento.

3 Excavacion m? 59.443

RELLENO

Los rellenos de los perfiles transversales se ejecutaran de
acuerdo con lo indicado en las Especificaciones Técnicas
Generales.

Se ha considerado como volumen de relleno el volumen
geomeétrico por rellenar.
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En esta faena se utilizara el terreno proveniente de las faenas
de excavacion debidamente compactados.

La compactacién serda mecanica hasta alcanzar el nivel
recomendado en las E.T.G.

4 Relleno compactado m? 8.965

(C) MEJORAMIENTO CAUCES SECUNDARIOS

Este capitulo comprende la ejecucién de las obras proyectadas
para regularizar y aumentar la capacidad de los cauces
secundarios.

Con fines de ordenamiento, el subcapitulo se ha dividido en los
siguientes items:

(C-1) Limpieza de Faja
(C-2) Movimientos de Tierras

(C-1) LIMPIEZA DE FAJAS

La limpieza de fajas debe realizarse en aquellos sectores que
requieran hasta que el sector quede adecuado para realizar las
obras de excavacion. '

5 Limpieza faja mi 2.245

(C-2) MOVIMIENTO DE TIERRAS

Este item se refiere a las excavaciones que sera necesario
realizar para el mejoramiento de los cauces secundarios.

El perfil longitudinal y los perfiles transversales proyectados se
ejecutaran en conformidad a los trazados del proyecto y a las
recomendaciones de las Especificaciones Técnicas Generales.

Es obligacion del Contratista arbitrar los medios para que los
postes, arboles y otros elementos que pudieran interferir con
las instalaciones correspondientes a este proyecto, sean
convenientemente protegidas y no sufran dano.
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Las obras que se construyan deberan quedar en perfecto
estado de funcionamiento asi como aquellas que se vean
afectadas por las obras, las que deberan quedar en las
mismas condiciones que tenian antes de ejecutar los trabajos.

Los volumenes excavados en exceso, no seran cancelados y
deberan ser rellenados sin cargo para el mandante, con los
materiales y procedimientos indicados en las Especificaciones
Técnicas Generales. :

EXCAVACION

En Plano se detalla los perfiles propuestos, y el contratista no
podra modificarlos debido a la condicionante del disefio.

Los excedentes provenientes de las excavaciones deberan ser
transportados a botaderos naturales autorizados.

Para los efectos de cubicacion y presupuesto, se supone una
distancia media de transporte de 3 Km y un volumen de
excedentes igual del volumen excavado agregando un 20% de
esponjamiento.

6 Excavacion m® 1.796

(D) CONSTRUCCION DE DRENES COMPLEMENTARIOS

Este capitulo comprende la ejecucién de las obras proyectadas
para la construccion de drenes que complementen el sistema de
drenaje de los cauces naturales principales y secundarios.

Con fines de ordenamiento, el subcapitulo se ha dividido en los
siguientes items:

(D-1) Limpieza de Faja
(D-2) Movimientos de Tierras

(D-1) LIMPIEZA DE FAJAS
La limpieza de fajas debe realizarse en aquellos sectores que
requieran hasta que el sector quede adecuado para realizar las

obras de excavacion.

7 Limpieza faja ml 4.864
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(D-2) MOVIMIENTO DE TIERRAS

Este item se refiere a las excavaciones que sera necesario
realizar para la construccion de los drenes complementarios.

El perfil longitudinal y los perfiles transversales proyectados se
ejecutaran en conformidad a los trazados del proyecto y a las
recomendaciones de las Especificaciones Técnicas Generales.

Es obligacion del Contratista arbitrar los medios para que los
postes, arboles y otros elementos que pudieran interferir con
las instalaciones correspondientes a este proyecto, sean
convenientemente protegidas y no sufran dafo.

Las obras que se construyan deberan quedar en perfecto
estado de funcionamiento asi como aquellas que se vean
afectadas por las obras, las que deberan quedar en las
mismas condiciones que tenian antes de ejecutar los trabajos.

Los voliumenes excavados en exceso, no seran cancelados y
deberan ser rellenados sin cargo para el mandante, con los
materiales y procedimientos indicados en las Especificaciones
Técnicas Generales.

EXCAVACION

En Plano se detalla los perfiles propuestos, y el contratista no
podra modificarlos debido a la condicionante del disefo.

L.os excedentes provenientes de las excavaciones deberan ser
transportados a botaderos naturales autorizados.

Para los efectos de cubicacion y presupuesto, se supone una
distancia media de transporte de 3 Km y un volumen de
excedentes igual del volumen excavado agregando un 20% de
esponjamiento.

8 Excavacion m’ 2.931
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8.3 Recomendaciones para la Operacion y Mantenimiento
8.3.1 Plan de Mantencion

El disefio del mejoramiento del estero Tranaquepe-Chanco, que
considera limpieza y reperfilamiento del cauce, ha sido definido de forma que
estas obras generen en el estero una capacidad de porteo suficiente para evacuar
correctamente los caudales maximos con un periodo de retorno de 5 afios.

Para mantener la capacidad del cauce principal de la zona es
importante realizar una mantencién anual del estero, de forma que éste no
reduzca su capacidad y cumpla el objetivo de las obras de saneamiento.

El plan de mantencién debiera considerar las obras necesarias para
devolver al cauce lass condiciones de geometria y limpieza que presentaba al
inicio del periodo de operacion. En la evaluacion econémica se ha considerado un
costo anual de mantencion.

De igual forma se recomienda incluir en este plan de mantencion a
los cauces secundarios y los drenes complementarios.

8.3.2 Nuevas Obras

La construccibn de nuevas obras como bocatomas, descargas,
desviaciones y otras, podrian modificar el eje hidraulico proyectado y reducir la
capacidad del estero en algunos sectores.

Para evitar lo anterior, se recomienda considerar la informacién contenida
en este proyecto en el disefio de futuras obras. Esto permitira verificar los cambios
de capacidad que nuevas estructuras puedan provocar.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA. 92



PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI

VIl REGION

9. PRESUPUESTO

A continuacién se presentan los volimenes de obra y el presupuesto
estimativo del costo de las obras que se proyectan. Como precios unitarios, se han
adoptado, actualizados a Abril de 2003, los precios referenciales de la CNR.

Actividad Un |Cantidad |Precio Precio Total
Unitario
$ $
A.- INSTALACION DE FAENAS Gl |- - 1.023.664
B.- MEJORAMIENTO CAUCE PRINCIPAL
Limpieza faja mi (6,320.0 488 3,084,160
Excavacion m3 |59,443.0 {1,684 100,102,012
Relleno compactado m3 [8,965.0 (2,929 26,258,485
SUBTOTAL 129,444,657
C.- MEJORAM. CAUCES SECUNDARIOS
Limpieza Faja mi [2,245.0 |488 1,095,560
Excavacion m3 [1,796.0 |1,684 3,024,464
SUBTOTAL 4,120,024
D.- CONSTRUC. DRENES COMPLEMENT.
Limpieza Faja : ml [4,864.0 |488 2,373,632
Excavacion m3 [2,931.0 [1,684 4,935,804
SUBTOTAL 7,309,436
TOTAL COSTO DIRECTO 140,874,117
30% Imprevistos, gastos generales y utilidad 42,262,235
TOTAL PROYECTO S/IVA 183,136,352
18% IVA 32,964,543
TOTAL 216,100,895

Nota: Valores actualizados a Abril 2003, a partir de los precios referenciales de la CNR

El costo total del proyecto asciende a $216.100.895, precio referido a Abril de
2003, e incluye gastos generales, utilidades, imprevistos y el |.V.A.
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10. CRONOGRAMA DE CONSTRUCCION DE LAS OBRAS

En la figura adjunta se presenta el cronograma de construccion de las obras
asociadas al proyecto (Carta Gantt), en él se aprecia que el plazo estimado de
implementacion de las obras es de 150 dias.

Santiago, Noviembre de 2003
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Cuadro N°1

Proyectos Secano Costero e Interior VIil Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econdmicos unitarios

Situacion Actual

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Trigo Blanco Secano Rendimiento: 30 ggm/ha

item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total

Unitario P. Mercado Social P. Social

MANO DE OBRA:
Preaparacion Terrenos JH Dic-Ene 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
Fertilizacién JH Ene 0,5 5.000 2.500 0,850 2.125
MAQUINARIA:
Aradura JA 1,0 5.000 5.000 1,028 5.140
Rastraje JM 0,4 63.900 25.560 1,028 26.276
Siembra ha 1,0 26.600 26.600 1,028 27.345
Ap. Pesticidas JP 1,0 5.500 5.000 1,028 5.140
Cosecha ha 1,0 35.000 35.000 1,028 35.980
INSUMOS FISICOS:
Semiilla corriente Kg 200,0 170 34.000 1,000 34.000
Urea Kg 150,0 141 21.150 1,040 21.996
SFT Kg 50,0 145 7.250 1,040 7.540
MCPA 750 Lt 1,0 4.051 4.051 1,040 4213
Flete Producto Ton 3,0 2.500 7.500 1,040 7.800
IMPREVISTOS (5%) 9.056 9.196
TOTAL COSTOS 190.167 193.126
INGRESOS Qgm 30,0 8.282 248.460 1,000 248.460
MARGEN BRUTO 58.293 55.334
GASTOS INDIRECTOS 10% 19.017 19.313
MARGEN NETO 39.277 36.021




Cuadro N°2

Proyectos Secano Costero e Interior VIil Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econdmicos unitarios

Situacion Actual

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Papa Secano Rendimiento: 120 ggm/ha
item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Preparacion de Suelos JH Dic 2,0 5.000 10.000 0,850 8.500
Siembra y fertilizacion JH Dic-Ene 6,5 5.000 32.500 0,850 27.625
Limpia manual JH Feb-Mar 6,5 5.000 32.500 0,850 27.625
Aporca JH Feb-Mar 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
Cosecha y ensacado JH Mar-Abr 15,0 5.000 75.000 0,850 63.750
Acarreo cosecha JH Mar-Abr 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
TIRO ANIMAL
Aradura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Rastraje JA 1.1 5.000 5.500 1,000 5.500
Melgadura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Siembra y tapado JA 1,2 5.000 6.000 1,000 6.000
Aporca JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Acarreo Cosecha JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
INSUMOS FISICOS:
Semilla corriente Kg 1.200,0 140 168.000 1,000 168.000
Urea Kg 50,0 141 7.050 1,040 7.332
Sacos Unidad 150,0 90 13.500 1,000 13.500
IMPREVISTOS (5%) 19.253 18.029
TOTAL COSTOS 404.303 378.611
INGRESOS qgm 120,0 " 4.019 482.280 1,000 482.280
MARGEN BRUTO 77.978 103.669
GASTOS INDIRECTOS 10% 40.430 37.861
MARGEN NETO 37.547 65.808




Cuadro N°3

Proyectos Secano Costero e Interior VIII Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econoémicos unitarios

Situacion Actual

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Poroto Tértola Secano Rendimiento: 10 ggm/ha
item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario | P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Aradura JH Dic 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Rastraje JH Dic 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
Melgadura JH Dic 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Siembra JH Ene 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
Limpia manual JH Feb-Mar 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
Arranque, trilla y acarreo JH Mar-Abr 14,4 5.000 72.000 0,850 61.200
Limpia y ensacado JH Mar-Abr 4,0 5.000 20.000 0,850 17.000
TIRO ANIMAL
Aradura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Rastraje JA 1,5 5.000 7.500 1,000 7.500
Melgadura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Siembra y tapado JA 1,5 5.000 7.500 1,000 7.500
Acarreo Cosecha JA 0,6 5.000 3.000 1,000 3.000
INSUMOS FISICOS: :
Semilla corriente Kg 80,0 430 34.400 1,000 34.400
Sacos Unidad 13,0 87 1.131 1,000 1.131
IMPREVISTOS (5%) 12.652 11.230
TOTAL COSTOS 265,683 235.836
INGRESOS qgm 10,0). 32.705 327.050 1,000 327.050
MARGEN BRUTO 61.367 91.214
GASTOS INDIRECTOS 10% 26.568 23.584
MARGEN NETO 34.799 67.630




Cuadro N°4

Proyectos Secano Costero e Interior Vill Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Actual

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo:

Pradera Natural

Rendimiento: 50 kg carne bovino/ha

Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social

MANO DE OBRA:

Manejo Ganado JH Ene-Dic 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
IMPREVISTOS (5%) 375 319
TOTAL COSTOS 7.875 6.694
INGRESOS Kilos Bovino 50,0 441 22.050 1,000 22.050
MARGEN BRUTO 14175 15.356
GASTOS INDIRECTOS 10% 2.646 2.646
MARGEN NETO 11.529 12.710
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Cuadro N°1

Proyectos Secano Costero e Interior VIII Regién - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econdmicos unitarios

Situacion Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Trigo Blanco Secano Rendimiento: 50 qgm/ha
item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Preparacion Terrenos JH Ago-Sep 1,6 5.000 7.500 0,850 6.375
Fertilizacion JH Oct 0,5 5.000 2.500 0,850 2.125
MAQUINARIA:
Aradura JA 1,0 5.000 5.000 1,028 5.140
Rastraje JM 0,4 63.900 25.560 1,028 26.276
Siembra ha 1,0 26.600 26.600 1,028 27.345
Ap. Pesticidas JP 1,5 5.500 8.250 1,028 8.481
Cosecha ha 1,0 35.000 35.000 1,028 35.980
INSUMOS FISICOS:
Semilla corriente Kg 200,0 170 34.000 1,000 34.000
Urea Kg 200,0 150 30.000 1,040 31.200
SFT Kg 100,0 145 14.500 1,040 15.080
Muriato de Potasio Kg 50,0 155 7.750 1,040 8.060
MCPA 750 Lt 1,0 3.940 3.940 1,040 4.098
lloxan 28 EC Lt 3,6 11.040 39.744 1,040 41.334
Flete Producto Ton 5,0 2.500 12.500 1,040 13.000
IMPREVISTOS (5%) 12.642 12.925
TOTAL COSTOS 265.486 271.417
INGRESOS Qgm 50,0 8.282 414.100 1,000 414,100
MARGEN BRUTO 148.614 142.683
GASTOS INDIRECTOS 10% 26.549 27.142
MARGEN NETO 122.065 115.541




Cuadro N°2

Proyectos Secano Costero e Interior VIll Region - Sector de Tranaquepe
Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Papa Secano Rendimiento: 300 gqgm
Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Aradura JH Ago-sep 2,0 5.000 10.000 0,850 8.500
Rastraje JH Sep 3,0 5.000 15.000 0,850 12.750
Melgadura y Siembra JH Oct 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
Limpia manual JH Oct-dic 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
Aporca JH Oct-dic 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Aplicac. Pesticidas JH Oct-ene 3,5 5.000 17.500 0,850 14.875
Aplicac. Fertilizantes JH Nov-dic 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
Devastamado, cosecha y ensacado JH Ene-Feb 32,0 5.000 160.000 0,850 136.000
Acarreo cosecha y vaciado JH Ene-Feb 4,0 5.000 20.000 0,850 17.000
Seleccién y ensacado JH Feb 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
MAQUINARIA:
Aradura JA 2,0 5.000 10.000 1,000 10.000
Rastraje JA 3,0 5.000 15.000 1,000 15.000
Melgadura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Tapado y abono JA 2,0 5.000 10.000 1,000 10.000
Aporca JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Aplicac. Pesticidas JP 4,0 5.000 20.000 1,000 20.000
Acarreo cosecha JA 2,0 5.000 10.000 1,000 10.000
INSUMOS FISICOS:
Semilla corriente Kg 2.000,0 140 280.000 1,000 280.000
Urea Kg 150,0 141 21.150 1,040 21.996
SFT Kg 100,0 145 14.500 1,040 15.080
Muriato de Potasio Kg 50,0 155 7.750 1,040 8.060
Dimetoato Lt 0,8 3725 2.980 1,040 3.099
Mancozeb Kg 1,0 3.918 3.918 1,040 4.075
Sacos Unidad 375,0 90 33.750 1,000 33.750
Flete Producto Ton 30,0 2.500 75.000 1,028 77.100
IMPREVISTOS (5%) 43.452 40.995
TOTAL COSTOS 912.500 860.905
INGRESOS qgm 300,0 4.574 1.372.200 1,000 1.372.200
MARGEN BRUTO 459.700 511.295
GASTOS INDIRECTOS 10% 91.250 86.091
MARGEN NETO 368.450 425.204




Cuadro N°3

Proyectos Secano Costero e Interior Vill Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Poroto Toértola Secano Rendimiento: 20 qgm/ha
Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Aradura JH Dic 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Rastraje JH Dic 1.5 5.000 7.500 0,850 6.375
Melgadura JH Dic 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Siembra JH Ene 8,0 5.000 40.000 0,850 34.000
Limpia manual JH Feb-Mar 10,0 5.000 50.000 0,850 42.500
Arranque, trilla y acarreo JH Mar-Abr 28,5 5.000 142.500 0,850 121.125
Limpia y ensacado JH Mar-Abr 55 5.000 27.500 0,850 23.375
TIRO ANIMAL
Aradura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Rastraje JA 1,5 5.000 7.500 1,000 7.500
Melgadura JA 1,0 5.000 5.000 1,000 5.000
Siembra y tapado JA 1,5 5.000 7.500 1,000 7.500
Acarreo Cosecha JA 0,8 5.000 4.000 1,000 4.000
INSUMOS FISICOS:
Semilla corriente Kg 100,0 430 43.000 1,000 43.000
Urea Kg 50,0 141 7.050 1,040 7.332
SFT Kg 100,0 145 14.500 1,040 15.080
Muriato de Potasio Kg 50,0 155 7.750 1,040 8.060
Lorsban 4E Lt 2,0 4.051 8.102 1,040 8.426
Sacos Unidad 25,0 87 2175 1,000 2.175
IMPREVISTOS (5%) 19.454 17.447
TOTAL COSTOS 408.531 366.395
INGRESOS qgm 20,0 32.705 654.100 1,000 654.100
MARGEN BRUTO 245.569 287.705
GASTOS INDIRECTOS 10% 40.853 36.640
MARGEN NETO 204.716 251.065




Cuadro N°4

Proyectos Secano Costero e Interior VIH Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econdémicos unitarios

Situacién Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Choico Secano Rendimiento: 30 mil unidades
Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Pulverizaciones JH Sep-Nov 0,8 5.000 4.000 0,850 3.400
Cosecha JH Ene-Feb 27,0 5.000 135.000 0,850 114.750
Acarreo cosecha JH Ene-Feb 3,5 5.000 17.500 0,850 14.875
MAQUINARIA:
Aradura JM 0,3 63.000 18.900 1,028 19.429
Rastraje JM 0,6 63.900 38.340 1,028 39.414
Siembra ha 1,0 26.600 26.600 1,028 27.345
Aporca y fertilizacion JM 0,2 51.100 10.220 1,028 10.506
Aplic. Pesticidas JM 0,3 73.300 21.990 1,028 22.606
Acarreo cosecha JM 0,5 45.600 22.800 1,028 23.438
INSUMOS FISICOS:
Semilla Kg 18,0 9.234 166.212 1,000 166.212
Urea granulada Kg 300,0 141 42.300 1,040 43.992
Mezcla NPK Kg 200,0 154 30.800 1,040 32.032
Lorban 4E Lt 2,5 4.051 10.128 1,040 10.533
Monitor 600 Lt 2,0 8.175 16.350 1,040 17.004
Surpass Lt 2,0 8.440 16.880 1,040 17.555
Flete Producto Ton 15,0 2.500 37.500 1,028 38.550
IMPREVISTOS (5%) 30.776 30.082
TOTAL COSTOS 646.295 631.723
INGRESOS Unidad 30.000,0 35 1.050.000 1,000 1.050.000
MARGEN BRUTO 403.705 418.277
GASTOS INDIRECTOS 10% 64.630 63.172
MARGEN NETO 339.075 355.105




Cuadro N°5

Proyectos Secano Costero e Interior Vil Region - Sector de Tranaquepe

Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo: Poroto Granado Secano Rendimiento: 9.000 kg
Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Saocial P. Social
MANO DE OBRA:
Meigadura JH Sep 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Siembra JH Oct 1,0 5.000 5.000 0,850 4.250
Limpia Manual JH Oct-Feb 10,0 5.000 50.000 0,850 42.500
Aplicacién Fetilizantes JH Oct-Nov 1.0 5.000 5.000 0,850 4.250
Aplicacion Pesticidas JH Oct-Nov 1,5 5.000 7.500 0,850 6.375
Cuitivadora JH Oct 2,0 5.000 10.000 0,850 8.500
Cosecha y acarreo JH Feb-Mar 34,0 5.000 170.000 0,850 144.500
MAQUINARIA:
Aradura JM 0,3 63.000 18.900 1,042 19.694
Rastraje JM 0.4 63.900 25.560 1,042 26.634
Siembra JM 1,0 26.600 26.600 1,042 27.717
Aporca y fertilizacién JMm 0,2 51.100 10.220 1,042 10.649
Melgadora JM 02 51.100 10.220 1,042 10.649
Cultivadora JM 0,2 63.000 12.600 1,042 13.129
Aplic. Pesticidas JM 0,3 73.300 21.990 1,042 22.914
INSUMOS FISICOS:
Semilla Kg 100,0 1.419 141.900 1,000 141.900
SFT Kg 150,0 145 21.750 1,040 22.620
Nitrato de Potasio Kg 200,0 216 43.200 1,040 44.928
Eptam 7E Lt 2,5 7.750 19.375 1,040 20.150
Lorsban 4E Lt 25 4.051 10.128 1,040 10.533
MTD-600 Lt 1,5 3.184 4776 1,060 5.063
Flete Producto Ton 9,0 2.500 22.500 1,028 23.130
IMPREVISTOS (5%) 32.111 30.717
TOTAL COSTOS 674.329 645.051
INGRESOS Kilos 9.000,0 133 1.197.000 1,000 1.197.000
MARGEN BRUTO 522.671 551.949
GASTOS INDIRECTOS 10% 67.433 64.505
MARGEN NETO 455,238 487.444




Cuadro N°6

Proyectos Secano Costero e Interior VIII Region - Sector de Tranaquepe
Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Futura Rendimiento: 6 ton/ha equivalente a
Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002) 550 kg de carne/ha
Rubro Productivo: Mezcla Forrajera Secano: Establecimiento 70% novillo y 30% otros
Item Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA;
Labores Varias JH May-abr 2,0 5.000 10.000 0,650 6.500
Manejo ganaderia JH May-abr 8,0 5.000 40.000 0,650 26.000
MAQUINARIA:
Aradura JM Abr 0,3 63.000 18.900 1,028 19.429
Rastraje JM Abr 0,4 63.900 25.560 1,028 26.276
Siembra ha May 1,0 26.600 26.600 1,028 27.345
Aplicacién pesticidas Avién Oct-nov 1,0 8.500 8.500 1,028 8.738
INSUMOS FISICOS:
Semilla: Ballica Kg 7,0 1.000 7.000 1,000 7.000
Pasto Ovillo Kg 6,0 2.200 13.200 1,000 13.200
Trébol Rosado Kg 5,0 1.550 7.750 1,000 7.750
Trébol Blanco Kg 3,0 1.250 3.750 1,000 3.750
Urea Kg 100,0 141 14.100 1,040 14.664
SFT Kg 100,0 145 14.500 1,040 15.080
MCPA 750 Lt 1,0 4.051 4.051 1,040 4213
IMPREVISTOS (5%) 9.696 8.997
TOTAL COSTOS 203.607 188.942
INGRESOS Kilos 500,0 401 200.500 1,000 200.500
MARGEN BRUTO -3.107 11.558
GASTOS INDIRECTOS 10% 20.361 18.894
MARGEN NETO -23.467 -7.336




Cuadro N°7

Proyectos Secano Costero e Interior Vill Region - Sector de Tranaquepe
Estandares productivos y econémicos unitarios

Situacion Futura Rendimiento: 8 ton/ha equivalente a
Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002) 700 kg de carne/ha
Rubro Productivo: Mezcla Forrajera Secano: 2° a 6° Afio 70% novillo y 30% otros
ltem Unidades Mes Cantidad/ha Precio Costo Total Factor Costo Total
Unitario P. Mercado Social P. Social
MANO DE OBRA:
Fertilizacion JH Oct-dic 2,0 5.000 10.000 0,650 6.500
Manejo ganaderia JH May-abr 8,0 5.000 40.000 0,650 26.000
MAQUINARIA:
Fertilizacion JM Oct-dic 0,1 45.600 4.560 1,028 4.688
INSUMOS FISICOS:
SFT Kg 100,0 145 14.500 1,040 15.080
IMPREVISTOS (5%) 3.453 2.613
TOTAL COSTOS 62.513 48.381
INGRESOS Kilos 700,0 401 280.700 1,000 280.700
MARGEN BRUTO 218.187 232.319
GASTOS INDIRECTOS 10% 6.251 4.838
MARGEN NETO 211.936 227.481




Cuadro N°8

Proyectos Secano Costero e Interior VIl Region - Sector de Tranaquepe
Estandares productivos y econdmicos unitarios

Situacién Futura

Precios de mercado y social ($ de diciembre de 2002)

Rubro Productivo:

Pradera Mixta

Anualidad

PRECIOS DE MERCADO

PRECIOS SOCIALES

ARO COSTOS MARGEN COSTOS MARGEN
INGRESOS | Directos + BRUTO INGRESOS | Directos + BRUTO
Indirectos Indirectos

1 200.500 223.967 -23.467 200.500 207.836 -7.336
2 280.700 68.764 211.936 280.700 53.219 227.481
3 280.700 68.764 211.936 280.700 53.219 227.481
4 280.700 68.764 211.936 280.700 53.219 227.481
5 280.700 68.764 211.936 280.700 53.219 227.481
6 280.700 68.764 211.936 280.700 53.219 227.481
VAN 1.149.613 440.580 709.033 1.149.613 372.344 777.268
ANUALIDAD 263.960 101.160 162.799 263.960 85.493 178.467
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIIl REGION

ANEXO 3
CUBICACIONES
TABLA 9-1-1
MOVIMIENTO DE TIERRA REPERFILAMIENTO ESTERO TRANAQUEPE-CHANCO
KM EXCAVACION RELLENO
DESDE | HASTA | PARC. i ACUM. | PARC. } ACUM. OBSERVACION
0,00 0,05 1404 0,1 140 0
0,05 0,10 2116 17,2 352 17
0,10 0,15 237,1 427 589 60
0,15 0,20 101,1 104,1 690 164
0,20 0.25 163,7 817 854 246
0,25 0,30 2178 19,0 1.072 265
0,30 0,35 2181 27,17 1.290 292
0,35 0,40 300,2 16,8 1.590 309
0,40 0,45 224,6 56: 1815 314
0,45 0,50 1314 ; 49 1.946 319
0,50 0,55 106,9 | 53] 2053 324
0,55 0,73 7088; 92,1 2.762 416 | Puente N°1
0,73 0,78 2787: 295, 3.040 446
0,78 0,83 418,3 441 3.459 450
0,83 0,88 616,1 0,0: 4.075 450
0,88 0,98  1.3385 0,0 5413 450
0,98 1,03 623,3 00! 6.037 450
1,03 1,08 505,3 00! 6542 450
1,08 113 3419 00! 6.884 450
1.13 1,23 612,8 36| 7.497 454
1,23 1,28 197,51 1345 7.694 588
1,28 1,33 1558: 1556 7.850 744
1,33 1,38 256,9 553 8.107 799
1,38 1,43 2218 69,71 8.329 869
1,43 1,48 196,3 754 8525 944
1,48 1,53 1815 381! 8.706 982 | Puente N°2
1,53 1,58 1736 38 8.880 986 | Puente N°2
1,58 1,63 268,1 381 9.148 990
1,63 1,68 229,8 106 9378, 1.001
1,68 1,73 185,7 134, 9564 1.014
1,73 1,78 1439 604 9708 1.075
1,78 1,83 1307 71,3 9.838; 1.146
1,83 1,93 3815, 1166 10220 1.262
1,93 1,98 147,9 96,2 10.368 ] 1.359
1,98 2,03 183,0 81,9 10.551; 1.441
2,03 2,08 349,7 749 10900 1516
2,08 2,13 509,5 74,4 11410 1.590
2,13 2,18 520,5 63,8 11.930; 1.654
2,18 223 490,1 88,0 12421 1.742
2,23 2,28 4574, 1048 12.878 1.847
2,28 2,33 427,0 70,6 13305 1917
2,33 2,38 462,7 53,6 13768 1.971
2,38 2,43 513,11 1056 14281 2.076
2,43 248 | 5277 1312 14808 2208
2,48 253 513,11 1255 15322} 2333
253 | 258 501,0 140,5 15823 2474
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI
VIl REGION

KM EXCAVACION RELLENO
DESDE HASTA | PARC. ; ACUM. | PARC. | ACUM. OBSERVACION
2,58 2,63 500,1 149,0: 16.323; 2623
2,63 2,68 489,7: 1158 16.812: 2738
2,68 2,73 541,7 86,7 17.354: 2.825
2,73 2,78 5717 109,1: 17.926: 2934
2,78 2,83 5716 1352 18497 3.069
2,83 2,88 593,6 141,3; 19.091 3.211
2,88 2,93 6180, 1392 19.709: 3.350
2,93 2,98 611,3 1294 20.320: 3.479
2,98 3,03 5719 80,0 20892 3.559
3,03 3,08 589,0 716 21.481 3.631
3,08 3,13 643,5 95,6 22125 3.727
3,13 3,18 6293 104,1: 22754 3.831
3,18 3,23 593,81 1023 23.348! 3.933
3,23 3,29 782,7 91,5 24130 4.024
3,29 3,33 6224 36,1 24753 4.060
3,33 3,38 812,8 38,0 25566 4.098
3,38 3,43 756,0 65,5 26.322. 4.164
3,43 3,53 14807 109,3! 27.802 4273
3,83 3,58 7584 30,21 28.561 4.303
3,58 3,63 773,9 31,4 29336 4.335
3,63 3,68 819,7 32,2 30.154: 4.367
3,68 3,73 715,0 36,5, 30.869; 4.403
3,73 3,78 602,9 52,7 31.472: 4.456
3,78 3,83 5521 66,7 32.024: 4.523
3,83 3,88 511,3 79,9 32536 4.603
3,88 3,83 534,7 91,8 33.070: 4.695
3,93 3,98 570,7 83,4 33.641 4.778
3,98 4,03 680,5 78,3: 34.222: 4.856
4,03 4,08 522,1 81,0 34744 4937
4,08 4,13 523,4 57,5 35267 4.995
4,13 4,18 523,3 415: 35790 5.036
4,18 4,23 430,0 41,9 36.220: 5.078
423 4,28 4531 448 36673: 5123
4,28 433 538,2 40,3 37.212; 5.163
4,33 4,38 479,9 16,0 ; 37.691 5179
4,38 4,43 483,7 1,7 38175 5.181
443 4,48 555,3 2,5; 38.731 5.184
4,48 4,53 603,5 ; 251 39334 5186
4,53 4,58 665,3 00 39.999: 5.186
4,58 4,63 663,4: 21,0/ 40663 5207
4,63 4,68 597,0 348 41.260: 5.242
4,68 4,73 514,2 19,4 41.774; 5.261
473 4,78 541,2 56 42315 5267
4,78 4,83 7209 00 43.036; 5267
4,83 4,88 772,5 00 43.808: 5.267
4,88 4,93 783,7 0,0 44592 51267
4,93 4,98 762,1 0,0 45354 51267
4,98 5,03 627,2 12,1 45.981 5.279
5,03 5,13 1.008,3 157,7 . 46.990; 5.437
5,13 5,18 465,6 102,5; 47.455; 5539
518 5,32 1.565,1 319,1: 40.020; 5.858 : Puente N°3 y N°4
5,32 542 110959 2846: 50.116: 6.143
542 552 : 9503 3591 51.067 6.502
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PROYECTO DE DRENAJE DE CHANCO, COMUNA DE HUALQUI

VIl REGION
KM EXCAVACION RELLENO
DESDE | HASTA | PARC. ACUM. | PARC. | ACUM. OBSERVACION

5,52 5,57 3452 2381 51.412; 6.740

5,57 5,62 3983 2453 51810 6.985

5,62 5,67 502,37 1852 52.312; 7.171

5,67 5,72 569,1 90,81 52.881 7.261

5,72 577 5078 90,2 53.389; 7.352

577 5,82 480,7 98,4 53.870: 7.450

5,82 5,87 512,11 1353 54382 7.585

5,87 5,89 89,9 58,1 54.472 7.643

5,89 5,96 983,71 785! 55.456| 7.722!Puente N°5

5,96 602  1.192,8 1634 56.649: 7.885] Puente N°5

6,02 6,08 7195 3690 57.368 8.254

6,08 6,14 5244 3403 57.892 8.595

6,14 6,20 6239 1466 58516 8.741

6,20 6.26 6716 1244 59.188 8.866

6,26 6,32 2549 99,4 59.443] 8965 Puente N°6

“TABLA 9-1-2
MOVIMIENTO DE TIERRA MEJORAMIENTO CAUCES SECUNDARIOS
CAUCE L B H | Vol excav.
(m | m | (m (m?)
DE1a 152 0,2 {0,300 16
DE1b 344 0,5 {0,400 96
DE2 322 0,8 | 0,700 259
DE3a 127 0,2 |0,200 8
DE3b 362 0,9 |0,700 317
DE4a 565 1,0 10,800 643
DE4b 373 1.1 0,800 458
Total 2.245 1.796
TABLA 9-1-3
MOVIMIENTO DE TIERRA CONSTRUCCION DRENES COMPLEMENTARIOS
DREN L b H [Vol. excav.
(m | (m) | (m) (m°)

DP1 540 0,7 0,50 223
DP2 269 1,0 0,80 258
DP3 517 1,6 0,80 744
DP4a 71 04 0,40 14
DP4b 262 0,3 0,40 42
DP4c 395 0.3 0,40 63
DP5 569 0,5 0,40 137
DP6 995 0,9 0,70 749
DP7 1.246 1,0 0,50 701
Total 4.864 2.931
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CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, Viil REGION

1. INTRODUCCION
1.1 Generalidades y Descripcion del Proyecto

El presente informe corresponde al Proyecto de Construccion de Sondaje y
Tranque Acumulador en sector Curica, comuna de San Nicolas, Provincia de Nuble,
VIl Region del Bio-Bio, que permitira regar suelos de secano para mejorar su
productividad.

Las areas de secano que seran regadas con el proyecto corresponden a las
ubicadas al norte del rio Changaral, aproximadamente 4 Km aguas arriba de la
confluencia de éste con el rio Nuble, en la comuna de San Nicolas. Estos terrenos no
cuentan con riego por lo que construir un sistema que permita disponer de agua para
riego, incorporara nuevas superficies a la produccion de la zona. Las caracteristicas
de los suelos son tales que permiten el desarrollo actual de especies como trigo,
lenteja, poroto y vina (cepa pais), a los que podrian agregarse en caso de contar con
riego; tomate, poroto granado y cerezo, por lo que resolver el problema senalado
permitira obtener una importante mejora en la situacidbn econémica de los pequenos
propietarios de la zona.

La solucién técnica al problema consiste en una captacion tipo pozo profundo,
una impulsion desde ésta hasta un tranque acumulador y una red de distribucioén con
entregas prediales.

Los propietarios que seran directamente beneficiados por el proyecto son
dieciseis.
1.2 Antecedentes Topograficos

Para la elaboraciéon del presente proyecto se realizd un levantamiento
topografico segun el siguiente detalle:

- Levantamiento del sector Curica, abarcando el sector donde se ubicaria la
captacion, la franja por donde se emplazaria tanto la impulsidon como la red de
distribucion y el sector del tranque a proyectar, con curvas de nivel cada 1 m.

- Perfil Longitudinal de la impulsion y la red de distribucion.

1.3 Plano General de Ubicacion

Se incluye en la Figura 1.1 adjunta, la ubicacion de la zona del proyecto de
riego.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA. DE SAN NICOLAS, Vilt REGION

Figura 1.1
Ubicacién de zona del proyecto
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CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VIIl REGION

1.4 Estudio de Factibilidad Economica
1.4.1 Metodologia

En este capitulo se presenta el estudio de factibilidad economica del proyecto,
el que incluye la evaluacion econdémica de éste a partir de los costos representados
por la inversidn en obras y los beneficios, correspondientes a los margenes
agroeconomicos derivados de la mayor productividad de los terrenos regados. Esta
evaluacion ha permitido determinar los indicadores economicos del proyecto.

La evaluacion econdmica, que se realiza con el objetivo de determinar la
rentabilidad del proyecto, ha considerado una tasa de retorno de 10% tanto para la
evaluacion privada como la social, de acuerdo a los criterios de MIDEPLAN vy
factores para convertir los precios de mercado a sociales.

En ambos escenarios se ha determinado el VAN, la TIR y la razén beneficio-
costo.
1.4.2 Resultados y Conclusiones de la Factibilidad Economica

En los Cuadros 1-1 y 1-2 se presentan los flujos e indicadores econdémicos de

las evaluaciones privadas y sociales del proyecto, respectivamente, para cada uno
de los casos analizados.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CUADRO 1-1
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS PRIVADOS

Costos Obras Civiles y Agricolas

Margenes Agricolas

Operacién y Costos Riego Tecnificado Costos Margen Flujo Indicadores de
Adio Construccion Mantencion Agricolas Asistencia Agricolas Situacién Situacién Agricola Diferenclal Rentabilidad
Obras Civiles Obras Civiles Situacion Técnica Inversion Operacién Situacién Actual Futura ncremental
Actual Futura
0 128.616.534 0 0 0 0 783.573 783.573 0 -128.616.534
1 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 2.457.000 14.127.500 783.573 6.701.191 -8.209.882 -9.496.047
2 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 4.914.000 16.584.500 783.573 12.618.810 -4.749.263 -6.035.428
3 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 7.371.000 19.041.500 783.573 18.636.428 -1.288.645 -2.574.810
4 1.286.165 0 0 4] 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
5 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
] 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 VNA ($)
7 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 -84.680.062
8 1.286.165 [¢] o [ 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
9 1.286.165 4] 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
10 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
1 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
12 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
13 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.085.690 TR
14 1.286.165 Q0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 2,56%
15 1.286.165 0 0 [ 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
16 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
17 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
18 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
19 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
20 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
21 1.286.165 Y] 0 $.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 553.856 -732.310 RELACION
22 1.286.165 0 0 9.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 553.856 -732.310 COSTO/BENEFICIO
23 1.286.165 0 0 9.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 553,856 -732.310 0,34
24 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
25 1.286.165 Y 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.085.690
26 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.085.690
27 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.630
28 1.286.165 0 ] 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381,856 9.095.690
29 1.286.165 0 Y 1] 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.085.690
30 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690




CUADRO 1-2
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS SOCIALES

Costos Obras Civiles y Agricolas

Margenes Agricolas

Operacién y Costos Riego Tecnificado Costos Margen Flujo Indicadores de
Aio Construccion Mantencion Agricolas Asistencia Agricofas Situacién Situacién Agricola Diferencial Rentabilidad
Obras Civiles Obras Civiles Situacion Técnica Inversién Operacién Situacién Actual Futura Incremental
Actual Futura

0 119.613.377 [ 0 Y] 1.077.467 1.077.467 0 -119.613.377

1 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 2.555.280 14.618.900 1.077.467 7.564.633 -8.131.734 -9.327.868

2 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 5.110.560 17.174.180 1.077.467 14.051.799 -4.199.848 -5.395.982

3 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 7.665.840 19.729.460 1.077.467 20.538.966 -267.961 -1.464.095

4 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.699.525

5 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

6 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 VNA ($)

7 1.196.134 [ [ 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 -63.869.659
8 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

9 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

10 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

11 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

12 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

13 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 TIR

14 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.755.659 10.599.525 4,33%
15 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

16 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

17 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

18 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

19 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

20 1.196.134 0 Y] 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

21 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.539 378.405 RELACION
22 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.539 378.405 COSTQ/BENEFICIO
23 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.539 378.405 0,47

24 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

25 1.196.134 4] 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

26 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

27 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.7985.659 10.599.525

28 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.589.525

29 1.196.134 0 Y] 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525

30 1.196.134 0 0 7.665.840 7.6658.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525




CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE PORTEZUELO, Viil REGION

De acuerdo con la evaluacidén econdmica efectuada, se concluye que el
proyecto no es rentable ni privada ni socialmente.

En el Cuadro 1-3 se resumen los indicadores de rentabilidad del proyecto.

CUADRO 1-3
INDICADORES DE RENTABILIDAD DEL PROYECTO
PRECIOS PRECIOS

INDICADOR PRIVADOS SOCIALES
Inversion ($) 128.616.534 119.613.377
Beneficio Neto Actualizado ($) 43.936.472 55.743.717
Valor Neto Actualizado ($) -84.680.062 -63.869.659

Tasa Interna de Retorno (%) 2,56 4,33

Relacién Beneficio/Costo 0,34 0,47

Se desarrolld ademas una evaluacidbn econdmica considerando que la
inversion hecha por los beneficiarios podria alcanzar sélo a un 25% de la inversion
total, es decir, que reciben un subsidio del 75% del costo de las obras. En los
Cuadros 1-4 y 1-5 se presentan los resultados de esta evaluacién.

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CUADRO 1-4
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS PRIVADOS (25%)

Costos Obras Civiles y Agricolas Margenes Agricclas
Operacion y Costos Riego Tecnificado Costos Margen Flujo Indicadores de
Ao Construccion Mantencion Agricolas | Asistencia Agricolas Situacién Situacién Agricola Dif lal Rentabilidad
Obras Civiles Obras Civiles Situacion Técnica Inversién | Operacitn Situacién Actual Futura Incremental
Actual Futura

0 32.164.134 0 0 Y] Q 0 783.573 783.573 Y -32.154.134

1 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 2.457.000 14.127.500 783.573 6.701.191 -8.209.882 -9.496.047

2 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 4.914.000 16.584.500 783.573 12.618.810 -4.749.263 -6.035.428

3 1.286.165 0 1.842.500 9.828.000 7.371.000 19.041.500 783.573 18.536.428 -1.288.645 -2.574.810

4 1.286.165 0 0 [ 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

5 1.286.165 0 0 [ 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.680

6 1.286.165 0 o] 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 VNA ($)
7 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 11.782.33¢9
8 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.673 18.636.428 10.381.856 9.095.690

9 1.286.165 Q 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

10 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.085.690

1t 1.286.165 [ 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.680

12 1.286.165 0 Q 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

13 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.680 TIR

14 1.286.165 0 Y 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690 12,40%
15 1.286.165 0 0 [ 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

16 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

17 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.673 18.536.428 10.381.856 9.095.690

18 1.286.165 0 0 Y 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.035.690

19 1.286.165 0 0 Q 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

20 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

21 1.286.165 Q 0 9.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 563.856 -732.310 RELACION
22 1.286.165 0 0 9.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 563.856 -732.310 COSTO/BENEFICIO
23 1.286.165 [ 0 9.828.000 7.371.000 17.199.000 783.573 18.536.428 553.856 -732.310 1,37
24 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
25 1.266.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690
26 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

27 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

28 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

29 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.690

30 1.286.165 0 0 0 7.371.000 7.371.000 783.573 18.536.428 10.381.856 9.095.680




CUADRO 1-5
FLUJOS E INDICADORES A PRECIOS SOCIALES (25%)

Castos Obras Civiles y Agricolas Maérgenes Agricolas
Operacion y Costos Riego Tecnificado Costos Margen Flujo Indicadores de
Afo Construccion Mantencion Agricolas Asistencia Agricolas Situacion Situacién Agricola Diferencial Rentabilidad
Obras Civiles Obras Civiles Situactén Técnica Inversién Operacién Situacién Actual Futura Incremental
Actual Futura
0 29.903.344 0 0 0 1.077.467 1.077.467 0 -29.903.344
1 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 2.555.280 14.618.900 1.077.467 7.564.633 -8.131.734 -9.327.868
2 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 5.110.560 17.174.180 1.077.467 14.051.799 -4.199.848 -5.395.982
3 1.196.134 0 1.842.500 10.221.120 7.665.840 19.729.460 1.077.467 20.538.966 -267.961 -1.464.095
4 1.186.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
5 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.625
6 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 VNA ($)
7 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 25.840.373
8 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
9 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.625
10 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
i1 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
12 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
13 1.196.134 (o} 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 TIR
14 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525 15,26%
15 1.196.134 0o 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
16 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.598.525
17 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.598.525
18 1.196.134 o 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
19 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
20 1.196.134 4] 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
21 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.5639 378.405 RELACION
22 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.539 378.405 COSTO/BENEFICIO
23 1.196.134 0 0 10.221.120 7.665.840 17.886.960 1.077.467 20.538.966 1.574.539 378.405 1,86
24 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
25 1.196.134 o] 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
26 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
27 1.196.134 o] 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
28 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
29 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525
30 1.196.134 0 0 7.665.840 7.665.840 1.077.467 20.538.966 11.795.659 10.599.525




CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE AC‘UMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VIl REGION

De acuerdo con esta nueva evaluacion econémica, se concluye que bajo
condiciones de subsidio, el proyecto es rentable privada y socialmente, desde el
punto de vista de los beneficiarios del proyecto.

En el Cuadro 1-6 se resumen los indicadores de rentabilidad del proyecto.

CUADRO 1-6
INDICADORES DE RENTABILIDAD DEL PROYECTO

PRECIOS PRECIOS

INDICADOR PRIVADOS SOCIALES

Inversion ($) 32.154.134 29.903.344

Beneficio Neto Actualizado ($) 43.936.472 55.743.717

Valor Neto Actualizado ($) 11.782.339 25.840.373
Tasa Interna de Retorno (%) 12.4 15.26
Relacion Beneficio/Costo 1.37 1.86

2. ANALISIS HIDROGEOLOGICO
2.1 Uso Actual de las Aguas Subterraneas

De acuerdo con antecedentes recogidos en terreno, no existe uso de aguas
subterraneas en el sector de Curica.

2.2 Formaciones Acuiferas y Niveles de Aguas Subterraneas

Los antecedentes geoldgicos existentes en el area, corresponden a los
extraidos de Mapa Geolégico Preliminar de Chile, Hoja Concepcion - Chillan, 1981,
escala 1:250.000, del lIG.

El area de interés se emplaza sobre las tonalitas y granodioritas paleozoicas
(Pzg) que conforman el Batolito de la Costa. En los cauces de los rios, en particular,
en los rios ltata y Nuble, se encuentran depésitos fluviales de la unidad Sedimentos
de Valles Actuales (Hsva), que sobreyacen en discordancia de erosion a las Terrazas
Fluviales subactuales y en disconformidad sobre los intrusivos paleozoicos (Pzg).
Estos sedimentos se caracterizan por presentar una fraccién abundante de arenas
con finos subordinados.

De acuerdo con informacién del catastro de captaciones desarrollado en un
estudio previo', el relleno sedimentario del sector de El Ala y Changaral, que es
inmediatamente vecino al sector Curica, en la ribera derecha del rio Nuble,

' ESTUDIO HIDROGEOLOGICO Y PREFACTIBILIDAD DE UNA NUEVA CAPTACION DE AGUA POTABLE PARA

PORTEZUELO, |. Municipalidad de Portezuelo, GCF Ing. Consuitores, 2001.
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CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VIIl REGION

presentaria un espesor superior a los 50 m. Desde las norias y sondajes ubicados en
el sector El Ala se extraen caudales de alrededor de 2 I/s, en tanto desde las
captaciones que se emplazan en el sector de Changaral, se extraen caudales entre 2
y 16 I/s. En particular, desde el sondaje de propiedad de la sucesiéon Marco Busto
Wall y otro, que esta ubicado en el sector de Alto Changaral, se extrae un caudal de
16,2 I/s.

Con respecto a la profundidad de los niveles estaticos, se aprecia que en las
captaciones ubicados cerca de los cauces (rios Changaral y Nuble), el nivel se
encontrd a escasa profundidad, entre los 1y 3,5 m. En cambio para las captaciones
mas alejadas de los cursos de agua superficial, el nivel estatico se encontré a los
21 m de profundidad.

Se estima que el sector mas apropiado para construir una captacién que
permita abastecer de agua de riego al sector Curica, es el terreno perteneciente al
Sr. Leopoldo Mufioz, que se ubica en la ribera derecha del rio Changaral,
aproximadamente 5 km aguas arriba de la confluencia con el rio Nuble. Los acuiferos
de este sector cuentan con un respaldo hidrolégico importante, por encontrase en las
cercanias del rio Nuble, cuya cuenca cubre una superficie importante, ya que tiene
su naciente en la Cordillera de los Andes.

2.3 Analisis de los Mecanismos de Recarga y Descarga del Acuifero

a) Recargas.

En términos generales, los acuiferos definidos en un volumen de control en el
sector de intereés reciben recargas cuyos origenes son:

- Percolaciones de precipitaciones: dependen de la época del afio en que se
produzcan, su intensidad, duracién y frecuencia.

- Aporte de cauces. En este caso se refiere a los recursos del rio Changaral y
sus afluentes.

- Escorrentia subterranea afluente.
b) Descargas.
Las descargas de los acuiferos definidos en un volumen de control en el

sector de interés corresponden a la escorrentia subterranea efluente y a la descarga
artificial por medio de las captaciones existentes.

10
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CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VHI REGION

2.4 Potencialidad de los Estratos Acuiferos

De acuerdo con los antecedentes existentes, se estima que desde un sondaje
ubicado a un costado del lecho del rio Changaral se podria extraer un caudal de
unos 15 Ifs, que servirian para regar una superficie aproximada de 25 ha.

3. ESTUDIO DE SUELOS

Se detallan a continuacién los suelos encontrados en el area potencialmente
beneficiada con el proyecto de riego evaluado:

SERIE CHANGARAL, franco arenosa fina
Simbolo Cartografico: CHN
Caracterizacion General

La Serie Changaral es un miembro de la Familia gruesa, mixta, térmica de los Typic
Endoaquents (Entisol).

Son suelos aluviales, recientes y de escaso desarrollo, derivados de materiales
graniticos gruesos con un fuerte predominio de casquijos de cuarzo. Son suelos
profundos, de drenaje imperfecto, que se presentan en una topografia plana o
ligeramente inclinada; de color pardo grisaceo a gris oscuro en matiz 10YR, por
debajo del metro el matiz dominante es 5Y, asociados a texturas franco arcillosa, los
matices 10YR estan asociados a textura franco arenosa fina, no estructuradas; la
porosidad es abundante y el arraigamiento deficiente. La permeabilidad es
moderadamente rapida y el escurrimiento superficial lento.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-20 Gris pardusco claro (10 YR 5/2) en hiamedo; franco arenosa fina; no
Aq plastico y no adhesivo; ligeramente duro, friable; macizo. Raices
finas comunes; poros finos abundantes. Gravilla de cuarzo comun;
abundantes gravas finas meteorizadas, de color negro (5§ YR 2/1 y
7.5 YR 2/0). Moteados comunes, medios y gruesos, prominentes, de

color rojo amarillento (5 YR 5/6), abruptos. Limite lineal, gradual.
20-43  Gris (10 YR 5/1) en himedo; franco arenosa fina; no plastico y no
AC adhesivo; ligeramente duro, friable; macizo. Raices finas escasa y
medias aisladas; poros finos abundantes. Gravilla de cuarzo comun;
gravas meteorizadas comunes, de color negro (5§ YR 2/1y 7.5 YR
2/0). Moteados escasos, medios, distintos, de color pardo a pardo
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CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VIl REGION

oscuro (7.5 YR 4/4), abruptos. Limite lineal, claro.
43 -75  Gris oscuro (10 YR 4/1) en himedo; franco arenosa fina; no plastico
Ci y no adhesivo; ligeramente duro, friable; macizo. Raices finas
escasa Yy algunas raices medias y gruesas; poros finos abundantes.
Gravilla de cuarzo abundante; gravas finas aisladas. Limite lineal,

claro.
75-110 Gris oscuro (10 YR 4/1) en himedo; franco arenosa; no plastico y no
C, adhesivo; friable; macizo. Raices medias escasa y raices finas

aisladas; poros finos abundantes. Gravilla de cuarzo abundante.
Limite lineal, claro.
110 -145 Gris oscuro (5 Y 4/1) a gris (10 YR 5/1) en hiimedo; franco arcillosa
Cs con vetas gruesas arenosas; ligeramente plastico y no adhesivo;
friable; macizo. No hat raices; poros finos y medios comunes.
Gravilla de cuarzo abundante.

Ubicacién

La descripcién se ubica en la Ortofoto N° 3201, Verquico, a 5.964,9 Km. Lat. UTM. y
a 746,8 Km. Long. UTM. .

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctda entre 100 y 110 cm, las raices desaparecen
completamente al llegar al horizonte con estratificaciones de materiales franco
arcillosos y arenas donde se observa una ligera reducciéon de prosidad. Durante el
periodo de invierno estos suelos se encuentran sometidos a inundaciones frecuentes
y sblo tiene un aprovechamiento de temporada para cultivos escardados y praderas
de temporada antes y después de las inundaciones.

El horizonte A es siempre de textura franco arenosa, el tamano de la arena varia de
guresa a fina, prediminando esta ultima; el color varia de pardo rojizo oscuro en
matiz 5 YR a gris pardusco claro en matiz 10 YR, los cromas son de 2 a 3 y los
valores de 3 a 5. El grado de estructura es maciza y no se presenta nunca grano
simple, ya que los materiales aunque porosos, con macizas y se muestran
ligeramente duros en seco; el contenido de cuarzo superficial varia de elevado a muy
elevado; los moteados son muy variables, escasos a comunes, finos 0 medios,
ligeros (cuando el color del suelo es 5§ YR) a prominente, de limite siempres abrupto,
existiendo sectores libres de moteados en este horizonte.

El horizonte AC puede ser de color pardo rojizo oscuro en matiz 5 YR en el 15 a 20%
de los casos, en el resto dominan los colores grises en matiz 10 YR con cromas de 1
y valores de 4 o 5; textura franco arenosa en tamafo fino o medio, ocasionalmente
arena; el arraigamiento varia de comdn a escaso, las raices son finas y existen
algunas raices medias, siendo la porosidad abundante. Los moteados se reducen
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considerablemente en relacion al horizontes superficial, los colores nunca pasan de
7.5 YR 4/4; el contenido de gravas finas meteorizadas se mantiene alto, igual al
horizonte A;.

El horizonte C¢ presenta las mismas variaciones de color que el horizonte superior,
los suelos de colores pardo rojizo representan el 10% de los casos observados. Las
texturas son franco arenosa y las arenas finas a medias, no estructurados; porosidad
alta y arraigamiento deficiente; abundancia de gravilla de cuarzo y gravas finas ricas
en cuarzo se presentan en forma aislada.

El horizonte C, no presenta variaciones de importancia. La textura es algo mas
gruesa: franco arenosa.

El horizonte C; varia en color entre matices 5 YR y 10 YR con cromas de 1 y valores
de 4 o 5; las texturas son franco arcillosa a franco arcillo arenosa corrientemente
interestratificadas con arenas medias 0 gruesas, ocasionaimente con moteados, no
se observan raices en este horizonte.

Posicion

Suelo de las terrazas aluviales bajas del rio Changaral.

Variaciones de la Serie Changaral

CHN -1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura franco
arenosa fina, profundos, de topografia plana a ligeramente inclinada
con 0 a 2% de pendiente y de drenaje imperfecto. Incluye suelos

moderadamente profundos y de textura superficial franco arcillo
arenosa fina. Se presentan sectores de drenaje moderado. Se clasifica

en:
Capacidad de Uso: w2 Clase de Drenaje: 3
Categoria de Riego: 3w Aptitud Frutal: E
Erosién: 0 Aptitud Agricola: 3

SERIE NINQUIHUE, franco limosa
Simbolo Cartografico: NIN
Caracterizacién General

La Serie Ninquihue es un miembro de la Familia franca gruesa, mixta, térmica de los
Ultic Haploxerolls (Mollisol).
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Son suelos desarrollados sobre la unidad geomorfolégica denominada Abanico de
San Carlos, ocupando la parte central y ligeramente convexa de ella; son suelos
moderadamente profundos, de drenaje moderado, de colores pardo rojizo oscuro en
matiz S5YR, texturas medias y subsuelos que son caracteristicos de la familia: gris
oscuro, de textura franca a franco arcillosa, macizas, densos, que restringen
considerablemente el crecimiento radicular, presentan concreciones finas en
cantidad variable y manchas de color oscuro correspondientes a materiales
volcanicos parcialmente meteorizados. Estos materiales volcanicos distribuidos
consistentemente en los pedones, estan constituidos por fragmentos de pémez del
tamano de gravas medias y son faciimente reconocibles cuando los suelos estan
secos y muy dificilmente identificables cuando estan humedos, porque los colores
tienden a confundirse con los materiales que los rodean, solo las texturas son
generalmente mas livianas que el material exterior; estos materiales primitivos tienen
escaso peso en volumen y son un rasgo caracteristico de los suelos de la Serie. El
suelo descansa sobre un substrato de gravas y piedras frescas y descompuestas con
matriz franco arcillosa; en sectores, tobas del tamano de arenas medias o finas, muy
duras, reemplazan a las gravas y piedras. La permeabilidad es moderada y el
escurrimiento superficial es moderado.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-15 Pardo oscuro (7.5 YR 3/2) en himedo; franco limosa; ligeramente
Ay plastico y ligeramente adhesivo; ligeramente duro, friable; estructura
de bloques subangulares finos, débiles. Raices finas muy
abundantes; poros finos y medios abundantes. Limite lineal, claro.
15-54 Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) en himedo, con manchas
B+ redondeadas grandes de color pardo rojizo oscuro (5 YR 4/4) en
humedo; franco limosa; ligeramente plastico y adhesivo; ligeramente
duro, friable;, macizo. Raices finas comunes y algunas raices
medias; poros finos abundantes. Las manchas corresponden a
materiales volcanicos parcialmente meteorizados, de escasa
densidad aparente y de color gris y pardo (7.5 YR 5/0 y 10 YR 5/2)
en seco, pardo rojizo oscuro (5 YR 3/3) amasado, en conjunto
representan un 30 a 50% del volumen del horizonte. Limite lineal,
gradual.
54 —-70 Pardo rojizo oscuro (5 YR 3/2) en himedo, con 20 a 40% de
B> manchas subredondeadas grandes de color pardo rojizo oscuro (5
YR 3/3 y 3/4) en huimedo; franca; ligeramente plastico y adhesivo;
friable; macizo. Raices finas escasas; poros finos abundantes.
Gravilla angular abundanye, concreciones finas escasas. Las
manchas corresponden a materiales volcanicos parcialmente
meteorizados, de escasa densidad aparente y de colores pardo y
pardo grisaceo (7.5 YR 5/4 y 10 YR 5/3 0 5/2) en seco, gris rojizo
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oscuro (5 YR 4/2) amasado. Limite lineal, gradual.

70-115 Gris muy oscuro (5 YR 3/1) en himedo con vetas y/o grandes

C manchas de color pardo rojizo oscuro (5 YR 4/2) en humedo; franca;

plastico y adhesivo; friable; macizo. Raices finas escasas hasta 100
a 105 cm. Gravilla angular abundante; concreciones finas escasas.
Las manchas 20 a 40% corresponden a materiales volcanicos
parcialmente meteorizados, de baja densidad aparente, los nicleos
son generalmente negros a pardo rojizo oscuro (5 YR 2/0 a 2/1) en
humedo. Limite lineal, abruptol.

115y mas Piedras frescas y meteorizadas principalmente andesiticas y
basaltos, en sectores existen tobas extraordinariamente duras, del
tamafno de arenas finas 0 medias, predominantemente de colores
verdes. El material de las manchas pardo rojizo es de textura franco
arenosa.

Ubicacién

La Serie se describié en la Ortofoto N° 3475, San Carlos, a 5.971,8 Km. Lat. UTM. y
a 737,6 Km. Long. UTM.

Rang_o de Variaciones

El suelos tiene un espesor que varia entre 90 y 130 cm, ocupando la parte mas alta
de la topografia en las proximidades de la Ruta 5, inmediatamente por debajo se
presenta la Serie Tiuquilemu. El drenaje del suelo varia de moderado a bien drenado,
la primera condicién significa la presencia de niveles freaticos durante la primavera
tardia a una profundidad de 80 a 90 cm; el suelo bien drenado no tiene niveles
freéticos.

En el horizonte A, el color varia entre los matices 5 YR y 7.5 YR con cromas y
valores entre 2 y 3; las texturas varian de franca a franco arcillosa, predominando la
textura franco limosa. Las estructuras son de bloques subangulares finos 0 medios,
débiles; la consistencia en seco varia de ligeramente duro a duro, friable en humedo
y en mojado puede ser ligeramente adhesivo o0 adhesivo. El contenido de fragmentos
volcanicos en la superficie es dificil de apreciar, en todos los casos ser superior a
20%, se encuentran fragmentos descompuestos e integrados por efectos de las
araduras.

El horizonte B1 es un horizonte de transicidén y es de color pardo rojizo oscuro en
matiz 5 YR, cromas y valores que fluctiian entre 2 y 3. La Textura varia de franca
(15%), franco limosa (50%) y franco arcillo limosa (35%) y no existen estructuras,
so6lo una tendencia a bloques subangulares finos débiles. Los materiales en seco son
de consistencia ligeramente dura a dura, ligeramente plasticos y ligeramente
adhesivos a adhesivos. Las raices varian de comunes a abundantes,
mayoritariamente finas aunque algunas son medias. La porosidad es siempre
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abundante, aunque los poros son finos y su presencia se detecta por la facilidad a la
mojadura. El contenido de fragmentos volcanicos alterados es aito, variando entre 30
a 50% en volumen del horizonte, aunque se encuentran faciimente alterados
conservan su forma original y pueden ser retirados del pedén si se procede
cuidadosamente, son de escaso peso y tienen unos 3,5 por 2 cm y de bordes
subredondeados; los colores en seco varian en los matices 7.5 YR a 10 YR, los
valores son 5 y los cromas fluctian entre 2 y 4; en humedo los colores se
transforman en pardo rojizo oscuro (5 YR 3/3 o 3/4), es decir, en humedo casi no hay
diferencias entre la matriz y los fragmentos volcanicos, el color amasado varia entre
5YR 4/2y 5 YR 4/6.

En el horizonte B, se observa una disminucion en el contenido de fragmentos
volcanicos los que fluctian entre un 20 y un 40%. Los colores presentan el mismo
rango de variaciones en el horizontes superior. La Textura varia de franco arcillosa a
franca. El contenido de gravilla angular varia entre 10 y 25% y se presenta un
namero bajo de concreciones finas, escasas, las que tienen un promedio entre 0,2 y
0,3 cm de diametro y son subredondeadas, ellas son de color negro (5§ YR 2/0) y se
confunden faciimente con los nicleos de los minerales volcanicos meteorizados, ya
que son de los mismos colores, la diferencia esta en las formas angulares de la
gravilla. :

El horizonte C muestra color gley caracteristico de mal drenaje, que es tipico del o los
horizontes inferiores de varios suelos del area, lo que haria suponer la existencia de
materiales generadores similares y una condicién de evolucion también parecida. El
color de la matriz es 5 YR, con cromas de 1 y valores de 3 a 4, en el 25% se
presentan matices secundarios 5 Y o 5 G en los mismos valores y cromas. Junto a
los colores de la matriz se presentan manchas distribuidas en forma reticular de
matiz 5 YR, valores de 4 y cromas de 2 a 4; dentro de estas manchas destacan
nitidamente unos “nlcleos” de coloracion mas oscuro, cromas de 0 a 1 y valores de
2, estos materiales son blandos y no corresponden a concreciones. No hay
concreciones o ellas son escasas.

Los substratos son variables dependiendo del sector de ocurrencia, en las cercanias
de Buli y el norte de San Carlos predominan las tobas; al occidente y sur de San
Carlos gravas y piedras frescas y alteradas.

Dentro de la variacion que presentan los suelos es necesario enfatizar la relacién
existente entre algunos colores, su distribucion y la textura del suelo. En el caso del
horizonte B, y mejor aun en el caso del C, los colores pardo rojizo se encuentran
asociados a textura franco arenosa y provienen directamente de los fragmentos
volcanicos, incluidos en el suelo, parcial o totalmente descompuestos, en cambio los
colores grises corresponden a los materiales finos que constituyen la masa del suelo
y que se presentan asociados a texturas franco arciliosa. Ambos materiales eran de
origen volcanico aunque de distinto tamafio y fueron depositados por el agua, debido
al acompafiamiento de gravas en forma aislada que presentan los pedones.
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Posicion
Parte central y ligeramente convexa del abanico de San Carlos. Ocupa una posicion
mas alta del paisaje inmediatamente por encima de las Series Tiuquilemu y Huenutil.

Variaciones de la Serie Ninquihue

NIN -1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial
franco limosa, profundos, casi planos con 1 a 3% de pendiente y de
drenaje moderado. No tiene nivel freatico desde fines de Octubre, en
los afios Huviosos desde fines de Diciembre. Se clasifica en:

Capacidad de Uso: lle1 Clase de Drenaje: 4
Categoria de Riego: 2t Aptitud Frutal: B
Erosién: 0 Aptitud Agricola: 2

NIN -2 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa, profunda,
ligeramente inclinada con 1 a 2% de pendiente y bien drenada. No hay
nivel freatico que afecte las raices por encima de los 120 cm. Incluso
en el periodo de primavera tardia en afios lluviosos. Incluye suelos
planos y drenaje moderado. Se clasifica en:

Capacidad de Uso:  lis3 Clase de Drenaje: 5
Categoria de Riego: 2s Aptitud Frutal: B
Erosién: 0 ~ Aptitud Agricola: 2

NIN -5 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillo limosa, profunda,
ligeramente ondulada con 2 a 5% de pendiente y bien drenada. No
hay nivel fredtico a partir de mediados de primavera aun en los ainos
Hluviosos. Incluye suelos planos (0 a 2% de pendiente) en posiciones
topograficas bajas y con drenaje moderado. Se clasifica en:

Capacidad de Uso: llle1 Clase de Drenaje: 5
Categoria de Riego: 3t Aptitud Frutal: C
Erosion: 0 Aptitud Agricola: 3

4. CARACTERIZACION SOCIOECONOMICA DEL AREA DE ESTUDIO

Como se ha comentado anteriormente, el area del proyecto se encuentra
inserta en la VHII Region, comuna de San Nicolas. A continuacion se presentan
algunos antecedentes socio-econdmicos relacionados con el contexto regional y
comunal.
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4.1 Poblacion

Segun los Ultimos censos, la poblacion regional entre 1992 y 2002 exhibié un
crecimiento de un 6,9%, al pasar de 1.734.305 a 1.853.678 habitantes; la informacion
del afo 2002 corresponde a antecedentes preliminares entregados por el INE del
Censo Poblacional realizado ese afio. Este incremento implicé una expansion de ia
densidad de habitantes, por cuanto en 1992 este indice era de 46,8 habitantes por
kilémetro cuadrado y en el afio 2002 del orden de 50 hab/km?.

En ese mismo periodo, en la comuna de San Nicolas tuvo lugar un leve
incremento de la poblacion del orden de un 2,1%, al pasar de 9.495 a 9.696
habitantes.

a) Poblacién urbano-rural

En el Cuadro 4.1 se presenta informacion de la poblacién total, urbano y rural
de acuerdo a los antecedentes recopilados del Censo de Poblacidn, efectuado por el
Instituto Nacional de Estadisticas en 1992. De éste, se desprende que la comuna de
San Nicolas esta constituida mayoritariamente de poblacién rural, cuya proporcién
asciende a mas de un 72% de los habitantes. A nivel regional la distribucién es
totalmente opuesta, ya que la poblacién urbana se ubica en casi un 78% del total.

CUADRO 4.1
Poblacién urbano - rural (habitantes)
" Tipode | - SanNicolas | -~ ViliRegion _
Poblacién | N° | “Pat’ | S N° . | Par.
" Urbana 28% 1343097 7%
- ‘Rural.. 7| 6882 72% 391208 23%
‘Total | 9495 100% 1734305 100%

Fuente: elaboracién propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE.
b) Poblacién masculina - femenina

La composicidn masculina y femenina de la poblacién se presenta en el
Cuadro 4.2. Estos antecedentes indican que la proporcidon de hombres y mujeres
difiere en los distintos niveles politicos administrativos. En efecto, en San Nicolas, la
proporcidén de hombres es de un 52,7%, y en la VIl Regién asciende a un 49,4%. De
esta manera, el indice de masculinidad, que corresponde al nimero de hombres por
cada cien mujeres, es de 111,4 en la comuna, en tanto que en la VIIl Regién éste
soélo alcanza a 97,8.

De lo anterior se desprende que existiria una migraciéon femenina desde las
comunas hacia otras ciudades, como por ejemplo, Concepcién y Chillan, entre otras.

18
AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, VIil REGION

CUADRO 4.2
Poblacion segun sexo (habitantes)

San Nlcolés )

52 7%
4491 47,3% 876962
9495 100% 1734305

Fuente: elaboracion propia en base al Censo de Poblacién de 1992, INE.
c) Poblacién por edades

Los antecedentes de poblacién por grupo de edad presentados en el Cuadro
4.3, revelan y confirman un proceso de emigracion desde la comuna en estudio hacia
otras comunas, provincias o regiones del pais.

Esta apreciacién se confirma al comparar la proporcion acumulada de los
grupos de edad de 15 a 24 afos y de 25 a 44 anos en los dos niveles politico
administrativos. En efecto, mientras en la comuna de San Nicolds estos grupos
concentran el 47,1%, en la VIII Regién esta cifra se ubica por sobre el 48,5%. Dado
que estos grupos, corresponden fundamentaimente a la fuerza laboral activa, la falta
de actividades generadoras de empleo lo obligan a emigrar en busca de trabajo
hacia otros centros urbanos.

CUADRO 4.3

Poblacnon por grupos de edad (habltanteg
; v San N‘colas Cop e NI

_ N° '- , NENt 1 Part.
1086 1 1,4% 224752 13,0%
1596 16,8% 301282 17,4%
1767 18,6% 327774 18,9%
2702 28,5% 513077 29,6%
953 10,0% 152088 8,8%
679 7.2% 108288 6,2%
712 7.5% 107044 6,2%
9495 100,0% 1734305 100,0%

F'uente elaboracuén propia en base al Censo de Poblacuon de 1992, INE.
d) Ocupacion

Entre 1993 y 1998 Ia fuerza de trabajo ocupada en la VIil Region aumentd en
un 1,9%, totalizando en 1998 casi 614 mil personas. No obstante, al interior del
periodo las variaciones fueron de distintas magnitudes, constatdndose la mayor
expansion entre los afios 1996 y 1997 con un 1,35%, en esa oportunidad la fuerza de
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trabajo totalizd del orden de 621 mil personas, el monto mas elevado de los seis
anos (Cuadro 4.4).

CUADRO 4.4
Fuerza de Trabajo Ocupada VIl Region
Ao Total Agricultura, Caza y Pesca
Ndamero | Evolucién | Numero | Evolucién | Participacion

1993 602.480 132.330 21,96%
1994 604.480 0,33%| 123.970 6,32% 20,51%
1995 606.600 0,35%| 125.530 1,26% 20,69%
1996 613.130 1,08%| 115670 -7,85% 18,87%
1997 621.420 1,35%] 110.180 -4,75% 17,73%
1998 613.870 -1,21%] 106.590 -3,26% 17,36%

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes del Compendio de Estadisticas Regionales,
Documentos Regionales N° 50, Diciembre 1999. MIDEPLAN.

En el caso de las ocupaciones del sector de agricultura, caza y pesca la
situacion fue mas erratica, puesto que en el mismo periodo se registraron mas
disminuciones que aumentos, y en términos generales, la fuerza de trabajo entre
1993 y 1998 descendié en casi un 18%, sumando en 1998 cerca de 107 mil
personas.

Por otra parte, es interesante indicar que la participacion de la fuerza de
trabajo del sector agricultura, caza y pesca ha disminuido desde 1993 en adelante, y
en 1998 ésta alcanzaba a un 17,4% del total ocupado en la VIl Regién, en
circunstancias que en 1993 fue de casi un 22%.

Los antecedentes de poblacion ocupada por rama de actividad econémica
presentados en el Cuadro 4.5 permiten visualizar que en la Comuna de San Nicolas
el sector primario es, sin duda, el mas relevante, concentrando mas del 71% de la
poblacién ocupada, le sigue el sector servicios con un 17,2% vy, finaimente, del orden
del 11% se ocupa en el sector industrial. Estos antecedentes demuestran el caracter
marcadamente agrario de esta comuna. Entretanto, a nivel regional, cabe sefialar
que el sector primario concentra a un 26,3% de la poblacion ocupada, el secundario
agrupa al 23,3% Yy el terciario, un importante 50,3%.

CUADRO 4.5
Poblacién ocupada de 15 afios y mas (habitantes)
~'Sector’ | . SanNicolas ' | - . Vil Regi6n
‘Econémico| ~ N° | Part- - | . N°. | Part
Primario’ | 1930 71,7% 128475 26,3%
Secundario| 288 10,7% 113744 23,3%
Terciario 462 17,2% 245744 50,3%
|_lgnorado 11 0,4% 920 0,2%
Total 2691 100,0% 488883 100,0%

Fuente: elaboracién propia en base al Censo de Poblacion de 1992, INE
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En el sector agropecuario existen diferentes tipos de mano de obra,
constatandose aquellos permanentes remunerados, permanentes no remunerados que
corresponderia a mano de cbra familiar y, por Gltimo, a personal no permanente
remunerado, es decir, temporeros.

Segun esta clasificacion, como se aprecia en el Cuadro 4.6, el tipo de
trabajador varia segin la comuna. A modo de ejemplo, en la comuna de Hualqui el
personal permanente remunerado alcanza su mayor magnitud con un promedio de un
86,3%, situacidon que en San Nicolas desciende a un 43,9%; en la VIl Regidn este tipo
de mano de obra abarca a un 56,5% de los trabajadores. Por otra parte, la mano de
obra temporal remunerada ocupa un destacado 49,2% en la comuna de San Nicolas.
En la VIl Regidn este tipo de mano de obra agrupa a un 24,2% de los trabajadores, en
tanto que en Hualqui supera levemente el 8%, debido al caracter extensivo de la
agricultura. Por ultimo, cabe sefalar que la mano de obra permanente no remunerada,
en la Vlil Regién alcanza a mas de un 19%, mientras que en las comunas de San
Nicolas y Hualqui es la menos relevante, con menos de un 7% en cada una de ellas.

CUADRO 4.6
Tipo de Mano de Obra (habitantes)
Trabajadores San Nicolas Hualqui VIl Regién
Explot. Agropecuarias Namero Part. N° Part. N° Part.
Permanentes remunerados 2.032 43,9% 1.187| 86,3% 80.911} 56,5%
Permanentes no remunerados 318 6.9% 771 56% 27.688] 19,3%
No permanentes remunerados 2.275 49,2% 111 8,1% 34.700] 24,2%
Total 4625 100,0% 1.375] 100,0%| 143.299| 100,0%

Fuente: elaboracién propia en base al VI Censo Nacional Agropecuario 1997, INE.
4.2  Vivienda y Servicios Basicos

Los servicios basicos analizados en este acapite corresponden a energia
eléctrica, agua potable y alcantarillado.

Al analizar la informacion disponible en la Encuesta CASEN al afio 2000,
presentada en el Cuadro 4.7, se deduce que el suministro de energia eléctrica
alcanza a mas del 97% del total de los hogares de la comuna de San Nicolds. Dicha
fuente ademas estipula que la eliminacién de excretas a nivel regional alcanza a un
78,5% de los hogares, monto muy superior con el informado para la comuna de
interés, en donde apenas supera el 40%. '

Segun el CASEN, la cobertura de agua potable a nivel regional es del orden
de un 83,7%, cifra también muy superior a la de San Nicolas, la cual no supera el
40%. Estos montos incluyen tanto los hogares urbanos como rurales, por lo que
estas coberturas difieren considerablemente de las sefialadas por la Super
Intendencia de Servicios Sanitarios en las Carpetas de MIDEPLAN, la que informé
valores por sobre el 99% de cobertura para la poblacion urbana.
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CUADRO 4.7
Acceso de Hogares a Servicio Basicos
Serv:cnos Bésacos A Nni.i?és Vil Regién
Ehmxnac:on de Excreta 5| 40,7% 78,5%
rg t 97,7% 97,5%
39,5% 83,7%

Fuente: Elaboracién propia en base Encuesta CASEN, Afic 2000.

Ahora bien, en el Cuadro 4.8 se presentan algunas caracteristicas de las
viviendas. De este se desprende que el porcentaje de viviendas desocupadas en todos
los niveles politico administrativos es muy similar, esto es en tomo a un 6 a 7%.
Entretanto, el déficit de viviendas alcanza su mayor magnitud a nivel regional con un
4%, situacion que en San Nicolas desciende a un 3,2% .

CUADRO 4.8
Caracterlstlcas de las vuvnendas

SanNicolds | Vil Regen
s g, N  pat -
‘N ”de Hogares 2257 409383
'N° de: V‘rvlendas 2370 415193
-Ocupadas 2185 92,2% 393155 94,7%
- Desocupadas 185 C7.8% 22038 5,3%
‘Déficit de V'v:endas S 72 3,2% 16228 4.0%
Condlcuén de Tenencta eV‘menda:"_.‘ 2166 390263
Propia . 1 1342 62,0% 266169 68,2%
»Arr_enqada-:f-'-* 122 5,6% 63041 16,2%
Otra - o 702 32,4% 61053 15,6%
»‘Poblac;én Segun Tnpo-de Vmenda' | 9485 1733494
Particular .| o489 99,9% 1713245 98,8%
‘Colectiva . O R 6 0,1% 20249 1,2%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

La condiciéon de tenencia mas relevante en el area de estudio es la vivienda
propia, seguida de la que se clasifica como otra, donde la mas importante es la
sucesion. La proporcion de viviendas arrendadas desciende a nivel de la comuna a
5,6%, en comparacién con mas del 16% a nivel regional.
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43 Salud

En el Cuadro 4.9 se presentan algunos indicadores de salud al afno 1998,
tanto a nivel regional como comunal. De él se desprende que la comuna presenta
una menor tasa de natalidad que la informada para la VIlII Regién. Ademas, es
destacable el hecho que San Nicolas, a pesar de poseer mortalidad general menor a
la observada en la regién, posee indicadores de mortalidad especificos mas altos.

CUADROD 4.9
lndlcadores de salud

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

Sin lugar a dudas que el sistema previsional de salud predominante
corresponde al sistema publico, como se aprecia claramente en el Cuadro 4.10, no
obstante su participacioén varia segun la division politico administrativa. De hecho, en
la Vil Region se eleva a un 77,2%, en tanto que en la comuna en analisis supera el
91%. Las Isapres, en la Vill Regién, concentran a un 13,5% del total de imponentes,
porcentaje que desciende a un 2,5% en la comuna de San Nicolas.

CUADRO 4.10
Slstema Prev:snonal de Salud (Ano 1998)
- SO San Nlcolés Vlll Reglén
91,2% 772%
2,5% 13,5%
6,3% 9,3%
100,0% 100,0%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.
44  Educacién

En relaciéon a la infraestructura educacional, cabe destacar que de acuerdo a
antecedentes del Ministerio de Educacion en el afio 2000 a nivel regional existian 1.476
establecimientos educacionales con 439.046 matriculas, de los cuales la comuna de
San Nicolas posee 20 establecimientos y 2.003 matriculas. De esta manera, la relacion
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de matriculas segun la poblacidn de 0 a 24 afos revela que la cobertura de San
Nicolas y la de la VIII Region supera el 50%. (Cuadro 4.11).

CUADRO 4.11
_ Anteoedentes Educacnonales

1734305
853808
49,2%
439046
51,4%
1476
297,5

Fuente: Elaboracién propia en base antecedentes del Ministerio de Educacion, 2000.

El tipo de ensefanza en la comuna en estudio registra en ensefanza basica,
el 77% de las matriculas, en ensefianza media cientifico-humanista, mas de un 15%
y. finaimente, el 6% restante corresponde a cupos de prebasico. En la Vill Regién se
constata un mayor numero de alternativas educacionales, ya que la ensefianza
técnico profesional abarca a mas del 9% de las matriculas, y en donde ademas
existen alternativas universitarias (Cuadro 4.12).

CUADRO 4.12
Numero de matrlculas por tupo de ensenanza ano 2000.
: a an Nlcolés : iéon’-
5,0% 31261 7.8%
0,0% 2826 0,7%
77,0% 301393 75,5%
18,0% 63585 15,9%
100,0% 399065 100,0%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

En relacién a la dependencia de los establecimientos educacionales, cabe
sefialar que en San Nicolas el 100% de ellos son municipales. A nivel regional, la
distribucion de las matriculas es diferente, ya que los municipalizados agrupan un
66,5% de las matriculas, los particular subvencionados mas de un 26%, los particular
pagados un 4,9% y los de Corporacion a un 2,5% (Cuadro 4.13).

En este contexto, se debe sefalar que las alternativas académicas a nivel
regional se amplian considerablemente respecto de las comunas en estudio, lo que
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ha significado la emigracién de estudiantes hacia otras ciudades como por ejemplo
Concepcion y Chillan, entre otras.

CUADRO 4.13
Numero de matrlculas segun dependenma afno 2000.
' N R San Nlcolés *‘--i“‘Vlll- Re ion .
N° 1 Paete :'i CoNS L h - Parte
2003 7100,0% 29179% 66,5%
0 0,0% . 115123 26.2%
0 0,0% 21295 4,9%
0 0,0% 10832 2,5%
2003 100,0% 439046 100,0%

Fuente: Carpetas Comunales de MIDEPLAN, 2000.

5. TENDENCIAS DE PRECIOS Y MERCADOS

En este Informe se realizé un andlisis de precios para los diferentes rubros
detectados en el area comespondiente al proyecto definido en la VIl Region,
denominado Curica. Entre los productos figuran los presentes en situacion actual y
aquellos que se propondran en situacién con proyecto. Para estos efectos se utilizo
informacién de precios de las siguientes instituciones:

- Oficina de Estudios y Politicas Agrarias, ODEPA.
- Banco Central.
- Fundacién Chile

La metodologia general para determinar los precios de los diferentes productos
consistié en realizar un analisis de las series de precios a nivel de mercado mayorista
de Santiago para los productos de consumo interno, y en el caso de los de exportacién,
el precio FOB. Ambos precios consideran un periodo de seis afios (1997-2002), de
acuerdo a la época de cosecha en el area.

Posteriormente, los valores resultantes se ajustaron considerando fletes,
comisiones, margen de comercializacion y otros costos de manera de representar
adecuadamente la situacion real de los agricultores del area.

Cabe sefalar que las cotizaciones de productos se han expresado en moneda
de Diciembre de 2002, sin IVA, y corresponden a valores puestos en la VIil Region.

Agentes consultados indican que entre los rubros existentes en el area de
Curica figuran el trigo, lentejas, poroto y vifias cepa Pais conducidas en cabeza; toda
la agricultura es de secano. Los consultados sefalan que el trigo lo venden a
intermediarios, en tanto que una parte de los porotos y lentejas los comercializan en
Chillan. Estos ultimos cultivos los transan entre $300 y $350 el kilo del primero y
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$250 a $300 el segundo. La uva, entretanto, la comercializan puesta predio a $45 el
kilo. Los entrevistados agregan que de contar con agua para riego cultivarian
hortalizas como tomate y poroto granado, ademas introducirian cerezo.

Los puntos de venta para la produccion de los diferentes proyectos estarian
dados por las ciudades de Concepcién, Talcahuano, Coronel, Lota, Chillan y Los
Angeles. Ademas, en época estival, se podria contar con el aumento de la demanda
de los balnearios de Cobquecura, Dichato, Pingueral, Penco y Tomé, entre otros.

De esta manera el listado definitivo de rubros a analizar es el siguiente:

Cultivos tradicionales - Lentejas
- Papa
- Poroto
- Trigo
Ganaderia - Bovinos
e Hortalizas - Choclo
- Lechuga
- Poroto Granado
- Tomate
¢ Frutas - Cereza
- Frambuesa

e Vid Vinifera

A continuacion se presenta el andlisis para cada uno de los producto sefalados

precedentemente:

51 Cultivos Tradicionales

e Lentgja

Los precios anuales de la lenteja (expresados en moneda de Diciembre de
2002) entre 1997 y 2002 han mostrado importantes fluctuaciones, moviéndose entre
$29.043/ggm en 1997 y $23.853/qqm. Durante el aiio 2002 las cotizaciones repuntaron
en un 8,3% respecto de las registradas un afio atras, situacién que estuvo asociada al
significativo descenso que experimento la superficie de cultivo (Cuadro 5.1). Se debe
tener presente que en la temporada 2001/2002 la superficie nacional de esta
leguminosa totalizé del orden de 1.100 hectareas, en circunstancias que a principios de
la década de los 90 se cultivaban casi 14 mil hectareas.
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CUADRO 5.1
~Precio Real de Lenteja (5 de Diciembre de 20027quintal, S VAT

_ . Promedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual

1998 25221 25.059 24960 24.862 24.8316 24.925 24.241 22.051 22.509 22.992 22.404 22.196 23.853
1999 22.458 22.442 22301 22.777 23.869 25.885 26425 26.373 26.313 26.220 27.836 27.762 25.055
2000 27.346 27.194 26.998 25.066 25913 25673 25.101 25.752 25419 24.913 24.829 24.801 25.750
2001 24718 24.794 24676 24.564 24458 24444 24968 24769 24.589 24.725 26.003 26.083 24.899
2002 23.326 23.324 25249 27.195 25132 27.715 29.284 28.500 28.262 28.515 28.541 28.667 26.976
MPromedio
Mensual 25.635 25.481 25.592 26.543 25.531 26.228 26.429 25.981 25.878 25.867 26.104 25.883 25.929

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

La produccién nacional debe competir con las importaciones, transacciones que
han aumentado en volumen a través del tiempo, pero con precios unitarios claramente
a la baja, lo que se ha reflejado en el mercado doméstico.

De esta manera, la superficie nacional de este cuitivo ha disminuido, debido a Ila
pérdida de rentabilidad, tendencia que podria prevalecer en los préximos afios.

Asi, las perspectivas para este cultivo son limitadas, debido a que el éxito de las
siembras depende plenamente de las precipitaciones de cada temporada, asi como
también de las importaciones, las que ejercen cada vez una mayor competencia para
el producto nacional, tal como ocurre con los garbanzos, que también afecta al
mercado de la lenteja.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),

al por mayor, base Stgo $ 26.068/qgm
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/ggm
- Margen de comercializacién (20%) $ 2.214/qgm

Precio puesto predio $22.454/qgm
e Papas

En términos generales, cabe sefialar que en papa el canal de comercializacion
de mayor relevancia es el comerciante intermediario que compra directamente en el
predio para transportar el producto a los grandes centros urbanos, en especial, al
mercado mayorista de Lo Valledor en Santiago. Los medianos y grandes productores
comercializan directamente en este mercado. En menor escala, se canaliza el producto
a algunas agroindustrias (puré y chips) y se envasa también para supermercados.

Al analizar la evolucion de los precios presentados en el Cuadro 5.2, se
constata que éstos registran fuertes fluctuaciones, destacandose periodos de alzas y
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de bajas cada un afo, lo que responde a las expectativas de los agricultores de
aumentar la superficie de cultivo después de una temporada de altos precios. De esta
manera, en el transcurso del afio 2002 se constaté un aumento de las cotizaciones del
orden de un 61,8% real, al pasar de $7.612 a $12.313 el quintal, ambos valores
expresados en moneda de Diciembre de 2002. Esta situacién seria a atribuible a una
menor superficie de cultivo y a problemas climaticos que afectaron la produccién de ia
zona sur.

CUADRO 5.2
Precio Real de Papa (3 de Diciermbre de 2002/GGm, S TVA]

Promedio |
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual

[ 1997 8.730 5.057 5331 5445 6473 T7.78 7627 7823 8559 11.213 16.142 18.160] -
© 1998 15.006 10.247 8.676 8.847 8966 9.849 11.382 12.163 15649 18.677 11.845 6.556 11.489
1999 5225 5.835 6.773 5922 5798 6932 7947 8219 9212 9.827 9997 9.152 7.570
2000 10.831 8232 7.928 7773 7.170 7.379 9.356 9.104 10.733 11.116 12.025 8.080 9.144
2001 7.424 6.358 6.005 5672 5501 6550 7479 8509 9148 8.917 10.362 9.425 7.612
2002 6.887 6.837 9.069 9262 8.856 10.395 10.982 14.318 18.508 20.326 18.026 14.294 12.313
Promedio
Mensual 8685 7.244 7.297 7.154 7.127 8.047 9.128 10.040 11.968 13.346 13.066 10.944 9.504

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

Ademas de las fluctuaciones de precios anuales antes citadas, en este mercado
existe una marcada estacionalidad, segin la época en que se comercialice el
tubérculo. Asi, en los mercados mayoristas se constata que los precios mas altos se
registran entre septiembre y noviembre, cuando se transan los primores provenientes
de la IV y V Region.

En efecto, al analizar el comportamiento de las cotizaciones de la papa
temprana se aprecia que en noviembre el valor promedio registrado es un 37,5% mas
elevado que el promedio anual, y es un 68,8% superior que los alcanzados entre enero
y marzo cuando tiene lugar el grueso de la cosecha nacional.

Cabe destacar que en los proximos afios se deberia esperar una importante
modernizacion de este cultivo, tanto en términos de variedades y tecnologias de cultivo
como de canales de comercializacion y exigencias de requerimientos, de acuerdo al
uso final de las papas.

De hecho, este rubro tiene grandes perspectivas a nivel nacional, las que deben
asociarse a la produccion de papa temprana, a la exportacion de papa para consumo y
semilla, al crecimiento de la demanda en los restaurantes de comida rapida y a la
elaboracién de productos agroindustriales como papas fritas, congeladas y prefritas;
éstos ultimos para ser consumidos en el pais o para exportacién.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:
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Situacion Actual:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),
al por mayor, base Stgo

- Flete (Stgo - Zona proyecto)

- Margen de comercializacion (25%)
Precio puesto predio

Situacion Futura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Enero-Febrero, entre 1997 y 2002),
al por mayor, base Stgo

- Flete (Stgo - Zona proyecto)

- Margen de comercializacion (25%)
Precio puesto predio

e Poroto

$ 7.225/qgm
$ 1.400/qgm
$ 1.806/qgm
$ 4.019/qqm

$ 7.965/qgm
$ 1.400/ggm
$ 1.991/qgm
$ 4.574/qqm

El poroto es la principal leguminosa cultivada en el pais, extendiéndose desde la
lll a la X Regidn, cuya superficie anual en la ultima década ha mostrado una drastica
disminucién, al pasar de 88.440 ha en la temporada 1990/91 a unas 30 mil hectareas
en el periodo 2000/01. Este descenso ha sido consecuencia del deterioro que han

sufrido los precios de este producto.

En efecto, los precios del poroto Tértola (Cuadro 5.3), expresados en moneda
de Diciembre de 2002, han fluctuado considerablemente a través del tiempo,
registrando los valores mas altos en 1999 con $56.147 el quintal, lo que se debid a una
importante caida en la cosecha interna. Entretanto, las cotizaciones mas bajas han
tenido lugar en los afos 2001 y 2002, donde el valor promedio no ha superado los

$33.000 por quintal.

Cuadro 5.3
Precio Real de Poroto Tortola (3 de Diciembre de 2002/quintal, sin [VA)
Promedio |
ANO/MES  Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1987 40./16 46.144 44.360 45439 46.152 45634 40499 37918 33.971 32376 39.036 47.251 41.625
1998 47.705 48.944 47.190 44.286 41.490 44.828 48.867 46.401 45780 45795 45753 47.025 46.172
1999 50.200 48.656 46.102 47.048 46.992 49.534 56.944 61.511 63.682 62.448 68.759 71.887 56.147
2000 67.603 61.333 51.774 50.083 51.020 52.340 51.911 52493 51.820 50.802 49.552 45.979 53.059
2001 45563 43.242 38.626 33.583 32.366 31.657 28.252 26.959 26.763 25.502 25217 27.009 32.061
2002 26.448 25588 29.724 33.353 36.784 36.828 36.394 36.322 33.740 33.489 33.519 34.333 33.043
[Promedio
Mensual 46.372 45651 42.963 42299 42467 43470 43.811 43601 42626 41735 43.639 45.581 43.685

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Cabe destacar que las variaciones de precios del producto doméstico estan
asociadas tanto a la oferta interna como a la demanda externa, ya que Chile es un
exportador neto de esta leguminosa. Si bien la variedad Toértola no se exporta y es
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preferida por los consumidores chilenos, sus cotizaciones se ven afectadas por la
disponibilidad general de esta leguminosa, la que aumenta si las exportaciones caen.
Esto Gitimo se ha materializado en las Gitimas temporadas.

En términos generales, se puede concluir que el éxito de este cultivo estara
dado fundamentaimente en el aumento de la rentabilidad, por vias tales como
utilizacion de semilla certificada, perfeccionamiento de la cadena de comercializacion y
conocimiento de las variables que afectan al mercado internacional.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Marzo-Abril, entre 1997 y 2002),

al por mayor, base Stgo $ 42.631/agm
- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/ggm
- Margen de comercializacion (20%) $ 8.526/qgm
Precio puesto predio $32.705/qqm

e Trigo

Entre 1997 y 1999 tuvo lugar una clara alza de los precios del trigo del orden de
un 6,5% real, al pasar de $10.425 a $11.106 el quintal, ambos valores expresados en
moneda de Diciembre de 2002. Esta evolucion estuvo asociada a una caida de la
superficie de cultivo, lo que se tradujo en un aumento de las importaciones.
Posteriormente, durante los afios 2000 y 2001, tal como se aprecia en el Cuadro 5.4,
las cotizaciones disminuyeron respecto del afio 1999, debido a la caida que
experimentaron los precios internacionales y al crecimiento de la cosecha doméstica.
En el transcurso del 2002 los precios repuntaron nuevamente, anotando un valor
promedio del orden de $11.228/qgm. Esta recuperacion estaria asociada al
fortalecimiento que ha experimentado el valor del délar y al aumento de los precios
internacionales.

CUADRO 54
Precio Real de Trigo ($ de Diciembre de 2002/qgm, sini IVA)
Promedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual
1997 10.349 10531 10.529 10514 10.773 11.072 10.732 10.610 10471 10.078 9.768 9.672 10.425
1998 9.829 10.155 10.131 10.024 10.136 10.232 10.525 10.887 11.589 11.885 11.624 10.769 10.6489
1999 10.895 10.874 10.888 10.993 11.031 11.082 11.352 11.524 11.637 11.660 11.015 10.317 11.106
2000 10.117 9.920 10.470 10.640 10.618 10.697 10.819 10.907 11.143 11.113 10.609 9.552 10.550
2001 9.768 10.167 10.152 10.205 10.276 10.383 10.948 11.241 10.893 10.583 10.704 10.552 10.490
2002 10.461 10.832 10.803 10.867 10.868 10.891 11.070 11.422 12.023 12.049 11.933 11.516 11.228
Promedio
Mensual 10.236 10.413 10.495- 10.540 10617 10.726 10.908 11.098 11.293 11.230 10.942 10.396 10.741

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA
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El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la

siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo
Enero-Febrero, entre 1997 y 2002),
al por mayor, base Stgo

$ 10.325/qgm

- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 1.400/qgm
- Comision (2%) $ 206/ggm
Precio puesto Molino VIl Region $ 8.718/qgm
Precio puesto Molino (1) $ 8.282/qgm

(1)

En el precio puesto molino se estimé una disminucion de un 5% adicional, debido al descenso
que experimentaran los precios del producto importado en los préximos arios, por cuanto es
inminente la rebaja de aranceles de internacion.

5.2 Ganaderia

e Bovinos

En el mercado nacional, la oferta de carne bovina esta determinada por la
produccion doméstica y las importaciones. Cabe destacar que en los afios en que ha
tenido lugar una disminucion de la produccién interna, no se ha constatado un
fortalecimiento de los precios, ya que el déficit resultante ha quedado cubierto a
través de un importante y sostenido aumento de las importaciones.

Asi, para los precios de la carne bovina nacional, presentados en los Cuadros
5.5 y 5.6, se constata que tanto en el caso del novillo en pie como en la carne en
vara, éstos han exhibido un descenso a partir del afo 1999, a pesar del
fortalecimiento de la demanda. Lo anterior seria consecuencia de la mayor
disponibilidad del producto nacional e importado y de otras carnes alternativas.

La serie histérica de precios del producto en pie y en vara, arroja un promedio
de $552 y $1.152 por kilo (expresados en moneda de Diciembre de 2002)
respectivamente, ambos valores superiores a los anotados en los ultimos cuatro
anos.

CUADRO 5.5
Precio Real de Novillo Vivo ($ de Diciembre de 2002Kilo, sin IVA]

romedio

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1997 485 520 507 497 525 548 610 706 747 601 557 550] 570
1998 558 544 577 625 650 662 633 620 571 516 495 477 577
1999 500 498 548 540 519 520 528 541 588 623 546 532 540
2000 512 517 509 516 498 506 532 566 588 604 534 503 532
2001 520 527 526 506 505 528 581 627 606 567 519 502 543
2002 494 506 513 538 528 570 585 566 576 577 581 532 547

Promedio

Mensual 509 519 530 537 537 556 578 604 613 581 539 517 552

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA
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A partir del ano 2000 se ha evidenciado un aumento de los precios debido a
los brotes de fiebre aftosa detectados en los paises que conforman el MERCOSUR
y que son habituales abastecedores de carne en Chile. Asimismo, se debe tener
presente el fortalecimiento que ha exhibido el tipo de cambio.

CUADRO 5.6
Precio Real de Novillo Vara (S de Diciembre de 2002/KiTo, Sin VA]

romedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic { Anual
1997 11717 1118 71.740  1.024 1.088 1151 1.2 . . . . . .
1998 1124 1116 1214 1.311 1378 1.368 1337 1271 1.291 1.152 1.069 1.038 1.223
1999 1.025 1052 1226 1199 1.091 1.057 1.094 1088 1.136 1.252 1.258 1.238 1.143
2000 1123 1.032 1174 1066 1.067 1.054 1.031 1107 1160 1223 1.141 1.085 1.105
2001 1.010 1017 1.069 1.066 1.007 1.007 1.095 1.137 1178 1.146 1.093 1.078 1.075
2002 1.043 1065 1111 1091 1125 1143 1152 1157 1257 1216 1215 1.172 1.145
"Promedio
Mensual 1.074 1.067 1.156 1126 1.126 1.126 1.152 1.194 1279 1.226 1.164 1.137 1.152

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

No obstante, es preciso indicar que la caida registrada por los precios es mas
significativa en el animal en pie que en vara, lo que se asociaria a una mayor
capacidad de manejar los precios por parte de los industriales de la carne. De esta
manera, a lo largo de la cadena de comercializacidn, la baja de las cotizaciones que
han debido enfrentar los agricultores no se reflejan en la misma magnitud que en los
precios pagados por el consumidor final.

Es interesante sefalar que se esta explorando el mercado asiatico y de
Estados Unidos y que tanto Japén como China han reconocido oficialmente a Chile
dentro de una categoria sanitaria que nos permitiria acceder a sus mercados. Asi, se
abre un desafio a futuro para el sector de la carne nacional, para lograr ocupar
algunos nichos en estos mercados con productos de alta calidad. Para afrontar el
futuro con éxito, es preciso reorientar las estrategias de desarrollo de la ganaderia
nacional. Se requerira de reglas claras para invertir y generar un cambio en el
enfoque del sistema actual que vaya hacia una integracion entre productores,
industria procesadora-empacadora y el sector oficial asi como adoptar sistemas
productivos de alta competitividad.

De esta manera, el precio a productor calculado para la zona del proyecto
considera la siguiente estructura:

- Precio promedio anual del novillo vivo al

por mayor, base Stgo., periodo 1997-2002 $ 552/kilo

- Flete (Stgo - Zona proyecto) i $ 28/kilo

- Destara (12%) $ 66/kilo

- Comisién (3%) - $ 17/kilo

Precio novillo puesto VIl Regién $ 441/kilo
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El resto de la masa ganadera se transa en promedio a un precio un 30% mas
bajo que el del novillo, el cual corresponde a:  $ 309/kilo

53 Hortalizas
¢ Choclo

El principal destino de la produccién de choclo es el consumo fresco, aunque en
los dltimos anos la agroindustria del congelado ha surgido como una alternativa real,
donde las exportaciones han cobrado importancia. La comercializacion es
relativamente simple debido a que no contempla costos de embalaje sino sélo de
cosecha y flete, y cuando es para consumo fresco se debe considerar, ademas, la
comision del comerciante mayorista.

Durante los ultimos seis anos los precios del choclo en los mercados mayoristas
de Santiago han mostrado importantes fluctuaciones, las que han estado asociadas a
la superficie cultivada con esta hortaliza. En efecto, entre 1997 y 1998 se constaté un
descenso de un 28,2% real, al pasar de $10.097 a $7.251 las cien unidades.
Posteriormente, si bien los precios de esta hortaliza en el afio 2000 anotaron una
recuperacion del orden de un 19,2% real, entre el 2001 y 2002 bajaron
considerablemente, hasta ubicarse en el dltimo afio en torno a $7.265 las cien
unidades (Cuadro 5.7). Es importante sefalar que la informacién de precios no
distingue entre las diferentes variedades y estan expresados en moneda de Diciembre
del 2002.

CUADRO 5.7
Precio Real ae Thoclo ‘s ae Diciembre de 2002/cien unidades, sin [VA)

romedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual

1987 ©8.358 11012 12.718 11.088  9.063  9.165 T0.2506 17337 7.707 6.163 T0.087
1998 5528 4172 3.580 3.789 5098 9.374 10.146 10.354 12590 10.246 6.221 5916 7.251
1999 3.844 5897 5377 6.248 6.719 8.427 14.480 8.759 8.596 6.484 5.220 7.277

2000 7412 8214 6656 5717 5109 6.668 0.664 16929 14747 11.713 6.566 4.716 8.676
2001 3.935 4223 3.958 4676 7.323 10.710 15.795 13.351 11.636 10.710 5.657 5.801 8.148
2002 4899 6265 7171 6828 6242 8.707 9662 10798 7.864 6.065 6.071 6613 7.265
[Promedio
Mensual 5330 6647 6577 6391 6592 8842 11.949 12338 11.119 10.778 6.451 5.738 8.119

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para
Enero - Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo $60/unidad

- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 7/unidad

- Margen de comercializacion (30%) $18/unidad

Precio puesto Viil Region $35/unidad
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e Lechuga

La lechuga es un producto destinado integramente al mercado interno en
estado fresco a través de los canales de comercializaciéon tradicionales;
principaimente, via intermediarios que compran en el predio para vender
posteriormente en los mercados mayoristas de Santiago (Lo Valledor y Vega
Mapocho). Los productores mayores lo hacen directamente en estos mercados via
consignacion o venta directa, aunque también lo hacen a través de las centrales de
acopio de los supermercados siempre que cumplan con los requisitos exigidos de
calidad, higiene y envase adecuado.

Al analizar los precios registrados por esta hortaliza en los mercados mayoristas
de Santiago, se observa en el Cuadro 5.8 que éstos presentan importantes
fluctuaciones. Asi, en 1998 se produjo una fuerte baja que alcanzé a un 16,4% real
respecto al precio promedio un afo atras; posteriormente, las cotizaciones se
estabilizaron por dos afios consecutivos en torno a los $7.340 las cien unidades, nivel
que se redujo ligeramente durante el afio 2001, pero que en el 2002 registrd un
significativo incremento, transandose esta hortaliza en mas de $ 8 mil, las cien
unidades. La baja exhibida por los precios estuvo asociada estrechamente a la
superficie de cultivo, ya que la temporada 1999/00 el area superd las 6 mil hectareas,
lo que coincidié con los precios mas bajos.

CUADRO 5.8
Precio Real de Lechuga ‘s de Diciembre de 2002/cien unlaaaes, sin IVA)

romedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul- Ago Sep Oct Nov Dic JE
1997 7035 18.891 9.233 8576 0.442  ©6.821 6.755 7.870 7.730 11.633 11.601 /.68 .
1998 6.276 6.012 7218 6.919 7081 7653 8.030 8432 8049 5395 4434 6.715 6.851
1999 8.433 8.115 8.552 7.387 6.213 5593 6.107 7944 7825 6.757 6646 8.557 7.344
2000 7.586 6300 5967 6746 6679 7759 8778 9.828 8.197 6.179 6.380 7.739 7.345
2001 6.372 6.474 7925 7593 7270 6938 7981 7620 7592 7.031 6.507 6973 7.190
2002 6.368 7.303 8278 7.524 6841 7.303 10964 10.939 9238 7611 7.009 6.725 8.008
"Promeaio
Mensual 7.011 6849 7862 7448 6754 7.011 8102 8.789 8.105 7434 7.096 7401 7.489

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

A su vez, las cotizaciones de esta hortaliza presentan una marcada
estacionalidad durante el afo, registrando los valores mas bajos en los meses
invernales, cuando tiene lugar el peak de produccion. De esta manera, resulta
interesante contar con una cosecha escalonada durante todo el afio con el objeto de
alcanzar mayores precios.

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el mes de diciembre,
entre 1997 y 2002,
al por mayor, base Stgo $ 74/unidad
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- Flete (Stgo - Zona proyecto)
- Margen de comercializacién (30%)
Precio puesto VIl Region

e Poroto Granado

$ 6/unidad
$ 22/unidad
$ 46/unidad

La evolucidon de los precios promedios en los mercados mayoristas de
Santiago, expresados en moneda de Diciembre de 2002 (Cuadro 5.9), ha sido

bastante erratica presentado variaciones ciclicas, de alzas y bajas, cada dos a tres
anos. En efecto, durante el periodo de analisis, el precio mas bajo se registré en el
afo 2001, con un promedio del orden de $189 el kilo; en contraposicién, la
cotizacién mas alta tuvo lugar en 1997 con $380 el kilo.

Cabe destacar que las transacciones se inician en noviembre, con altos
precios, y concluyen entre abril y mayo con los precios mas bajos de la temporada,
en algunas ocasiones en el ultimo mes tiene lugar una ligera recuperacion de las

cotizaciones.
CUADRO 5.9
recio Real de Poroto Granado e Diciembre de ilo, sin IVA)
romedio
ANO/MES  Ene Feb Mar Abr May Jul Ago Oct Nov Dic | Anual
1997- 314 294 286 279 258 129 926 352 380
1998 221 218 217 200 219 : 653 216 278
1999 186 225 222 213 266 532 392 291
2000 252 186 214 198 193 447 265 251
2001 142 141 145 124 122 490 161 189
2002 167 168 167 164 230 767 437 316 302
Promedio
Mensual 214 206 208 196 215 729 767 514 284 282

Fuente: Elaboracién propia, en base a antecedentes de ODEPA

Asi, el precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la

siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo Enero -
Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo

- Flete (Stgo - Zona proyecto)
- Margen de comercializacion (30%)
Precio puesto VIl Region

e Tomate

$

$ 210/kilo
14/kilo
$ 63kilo
$ 133/kilo

Existe una marcada estacionalidad en los precios registrados por el tomate;

entre Enero y Abril, esta hortaliza alcanza los valores mas bajos, lo que coincide con
el grueso de la cosecha del tomate cultivado al aire libre, en tanto que en los meses
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de invierno y primavera se anotan las cotizaciones mas altas, lo que esta
estrechamente relacionado con la produccion de tomate en invernadero y primores.

En términos generales, cabe sefalar que los precios promedios anuales del
tomate han mostrado una tendencia erratica, registrandose el valor mas alto en 1997
con $262 el kilo y él mas bajo en el 2001 con $193 el kilo, ambos valores
expresados en moneda de Diciembre del 2002 (Cuadro 5.10). Estas variaciones
estan asociadas a la superficie de cultivo de cada afio y al resultado de las
exportaciones.

CUADRO 5.10
Precio Real de Tomate ($ de Diciembre de 2002Litro, sin IVAJ

Promedio |

ANO/MES  Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1987 139 144 105 119 114 179 126 4cs0 02l 209 308 3US 262}
1998 175 67 72 101 160 287 363 330 406 307 253 123 220
1999 95 114 132 137 128 230 251 276 309 499 316 303 232
2000 118 67 76 95 164 169 233 300 316 389 253 235 201
2001 115 100 115 118 221 206 245 238 267 262 260 163 193
2002 87 80 81 106 144 219 269 290 377 443 269 144 209

[Promedio

Mensual 122 95 97 113 155 214 248 310 383 411 276 212 220

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

En el transcurso del afio 2002 los precios de esta hortaliza se recuperaron un
8,3% real respecto de los registrados en el 2001, a pesar del fuerte descenso
experimentado por las exportaciones. Esta situacion se debid a una ligera
disminucién en la superficie de cultivo y a los problemas climaticos que afectaron la
cosecha, disminuyendo el abastecimiento en los mercados en los meses de
Septiembre y Octubre. '

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera la
siguiente estructura:

- Precio promedio nacional para el periodo Enero -
Febrero, entre 1997 y 2002,

al por mayor, base Stgo $ 109/kilo

- Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/ilo

- Margen de comercializacion (30%) $ 33/kilo
Precio puesto Vlil Region $ 62/kilo

5.4 Frutales

e Cerezo

Si bien esta fruta se destina al consumo interno, su destino principal es la
exportacion. Los precios del producto comercializado en los mercados mayoristas de
Santiago se presentan en el Cuadro 5.11, de donde se desprende que se trata de un
periodo corto de ventas, que se inicia en octubre y concluye en enero, con cotizaciones
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claramente a la baja, debido a |a presion ejercida por el incremento de la oferta de éste
y otros frutales de carozo como duraznos, nectarines y ciruelas.

Estos valores han fluctuado considerablemente en los Ultimos afios, lo que ha
estado asociado a la disponibilidad del producto. De esta manera, en 1997 y 1999 se
registraron los valores mas altos, llegando a los $843 y $906 el kilo, respectivamente
(ambos expresados en moneda de Diciembre de 2002). Entretanto, la cotizacién mas
baja tuvo lugar en el afo 2002, alcanzando una disminucién del 35,5% real con
respecto al afio anterior. Esta situacion seria consecuencia de la entrada en produccion
de nuevas plantaciones y de las condiciones climaticas favorables imperantes durante
el desarrollo de esta fruta.

Cuadro 5.11
Precio Real de Cereza ($ de Diciembre de 2002/kilo, sin IVA)

Promedio

ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Anual
1997 261 1.466 838 806 843
1998 1.181 413 376 657
1999 756 2.012 471 384 906
2000 316 1.139 512 426 598
2001 847 1.110 410 340 677
2002 31 757 386 294} - 437

Promedio

Mensual 498 1.277 505 438 686

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Asi, el precio a productor calculado para la zona del proyecto contempla la
siguiente estructura, teniendo en consideracién que alrededor de un 70% se transe
en el mercado local para consumo fresco y el 30% restante se destine a la
agroindustria.

- Precio mercado nacional
Precio promedio nacional, para la época de
comercializacion (Dic-Ene), al por mayor,

base Stgo., periodo 1997-2002. $ 468/kilo
Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/kilo
Margen de comercializacién (30%) $ 140/kilo
Precio puesto VIl Region $ 314/kilo

- La agroindustria del sulfitado en los Gltimos afios ha pagado $200 el kilo de cereza.
e Frambuesa

En términos generales, cabe sefialar que en Chile el cultivo de la frambuesa
se divide en dos zonas; hasta el limite de Angol, la fruta se cosecha principalmente
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para venta en estado fresco y el excedente va a la industria; hacia el sur, la
agroindustria aumenta notablemente su participacion, ya sea para congelado o jugo.

De esta manera, en el area del proyecto la produccidén de frambuesas puede
ser orientada tanto al consumo fresco como a la agroindustria del congelado. Como
se trata de pequeinos productores, en el caso de la fruta fresca se plantea la venta
en el mercado interno, aunque cuando las plantaciones lleguen a una etapa de plena
produccion no se descarta la exportacion, ya que Chile es un-exportador de
contraestacion con mercados consolidados.

En efecto, como se observa en el Cuadro 5.12, las exportaciones de
frambuesa fresca han mostrado una importante expansion, al pasar de 2.854
toneladas en 1997 a mas de 4.344 toneladas durante el 2002, aunque con precios
unitarios en descenso pero que igual son muy rentables en términos de retorno a
productor.

CUADRO 5.12
Exportaciones de Frambuesas Frescas
Ao Valor Volumen Precio Promedio
Miles US$ FOB Toneladas Us$ FOBI/kilo
1997 18.894,9 2.854,6 6,62
1998 21.250,9 3.151.3 6,74
1999 23.235,7 3.425,2 6,78
2000 20.431,5 3.643,2 5,61
2001 21.288,0 4.108,6 518
2002 23.734,6 43442 5,46
Promedio

Anual 21.472,6 3.587.9 5,98

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

El principal mercado de la frambuesa fresca lo constituye Estados Unidos,
pais que absorbe mas del 80% de los embarques; le siguen a distancia Reino Unido,
Canada, Francia, Japén, Alemania, italia y Espania, entre otros.

En el marco de los acuerdos comerciales suscritos por Chile, las
exportaciones de frambuesa fresca, actualmente, no pagan arancel al ingresar al
MERCOSUR, Venezuela, México, Canada y Pert. Los envios a Estados Unidos,
pagan un arancel diferenciado, ya que desde el 01/09 al 30/06 tiene un costo de
0,27 centavos de ddlar por kilo, mientras en el resto del ano es igual a cero. En la
Unién Europea, el arancel varia entre 9,2% y 10,4% segun la fecha de ingreso, pero
con la firma del acuerdo éste se igualaria a cero en la actualidad.

En el caso del producto congelado, tal como se observa en el Cuadro 5.13,
las exportaciones entre 1997 y 2002 han mostrado importantes fluctuaciones, con
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precios unitarios a la baja durante los dos ultimos afos. Lo anterior seria atribuible a
la aparicién en Europa de la oferta proveniente de los abastecedores tradicionales,
lo que provocd una baja en los precios de transaccion en el mercado externo y en
los precios que la agroindustria puede pagar a los agricultores por la materia prima.

CUADRO 5.13
Exportaciones de Frambuesas Congeladas
Afo Valor Volumen Precio Promedio
Miles US$ FOB Toneladas US$ FOBKkilo
1997 26.842,7 17.011,7 1,58
1998 32.486,5 19.185,4 1,70
1999 30.661,2 17.541,4 1,75
2000 38.0932 20.127.2 1,89
2001 29.210,7 21.943,1 1,33
2002 23.941,0 19.418,9 1.23
Promedio
Anual 30.205,9 19.199,6 1,57

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

Cabe sefalar que el principal mercado de destino de este producto esta
constituido por los paises del hemisferio norte, entre los que figuran Estados Unidos,
Alemania, Francia, Reino Unido y Canad3, entre otros.

En este contexto, se debe indicar que en los paises que mantienen acuerdos
comerciales con Chile, el arancel de entrada es 0 en Ecuador, Canada, Peru y
México; lo que favorece a los embarques chilenos. Asimismo, en la Unién Europea el
arancel de entrada para la frambuesa congelada chilena fluctuaba, seguin el
contenido de azUcar, entre un 12,5% y un 21,7%, pero ademas debia pagar 8,8 Euro
cada 100 kilos. Con ocasion de la tratado de libre comercio este producto quedé
liberado de pagar arancel de internacion. En Estados Unidos, este tributo varia entre
Oy 9,8%.

Cabe destacar que éste es un rubro con buenas perspectivas de desarrollo en la
zona, puesto que presenta una adecuada adaptacion edafocliméatica y Chile presenta
una ventaja estacional respecto a la produccién del hemisferio norte.

No obstante, es preciso tener en consideracién el regreso de oferentes
tradicionales como los paises de la ex-Yugoslavia y de la ex Unidn Soviética, y del
crecimiento experimentado por otros paises potencialmente competidores, como
Australia y Nueva Zelandia, que podrian afectar las transacciones de la frambuesa
chilena en el mercado internacional, especialmente en el producto congelado.
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En el mercado interno, las transacciones cuentan con base estadistica de
precios soélo a partir del afio 2001, éstos se presentan en el Cuadro 5.14. Asi, el precio
promedio registrado por esta fruta en los mercados mayoristas de Santiago ha
fluctuado en torno a los $540 por kilo, anotando los valores mas altos durante los
meses de enero y febrero.

CUADRO 5.14

Precio Real de Frambuesa ($ de Diciembre de 2002/kilo, Sin IVA)

Promedio
ANO/MES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Anual

2001 616 531 443 573 521 537
2002 698 573 481 475 561 474 544
Promedio
Mensual 698 594 506 459 567 497 540

Fuente: Elaboracion propia, en base a antecedentes de ODEPA

El precio a productor calculado para la zona del proyecto considera una
proporcion de un 60% para venta en el mercado interno del producto fresco, un 30%
para IQF y el 10% restante para block.

- Precio mercado nacional
Precio promedio nacional, para la época de
comercializacion (Feb-Abr), al por mayor,

base Stgo., periodo 2001-2002. $ 520/kilo
Flete (Stgo - Zona proyecto) $ 14/kilo
Margen de comercializacion (30%) . $ 156/kilo
Precio puesto VIll Region $ 350/kilo

- La agroindustria de la zona en los Gitimos afios ha pagado un precio promedio para:

Congelado IQF US$ 0,55/ilo

Precio a productor $ 386/kilo

Block (pulpa o jugo) US$ 0,25kilo

Precio a productor $ 176/kilo
¢ Vid Vinifera

En Chile el cultivo de la vid vinifera se extiende desde la IV a la VIl Regién,
pero las principales zonas productoras se localizan entre la VI y la VIII Region. La
superficie de esta especie ha experimentado una significativa expansion en los
ultimos afos, totalizando en el afio 2001 alrededor de 110 mil hectareas, es decir, un
100% mas respecto de las existentes en 1993.

La tendencia es hacia una expansion de las plantaciones de esta especie, y el
objetivo es la exportaciéon de vinos finos con denominacién de origen. No obstante,
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se estima que el aumento de los viiledos deberia atenuarse en los préximos afios
con el objeto de mantener el escenario todavia favorable que caracteriza hoy en dia
a este sector, en el caso de los vinos de calidad.

Este rubro presenta diferentes modos de comercializacion. La uva puede ser
adquirida en estado fresco o como vino por las distintas empresas vitivinicolas.
Asimismo, existe la alternativa que el predio sea de propiedad de una empresa
vitivinicola y ésta elabore su propio vino y los exporte o bien lo transe en el mercado
nacional. También existe la posibilidad de que el productor venda la uva o el vino
directamente en-el-predio.

Los envios chilenos de vinos entre 1990 y 2001 experimentaron una
expansion de algo mas de 11 veces, al pasar de US$ 50,5 millones a US$ 585
millones FOB. El principal producto exportado corresponde a los vinos con
denominacién de origen. Si bien las exportaciones han mostrado una expansion en
términos de volumen, en valor este ha sido en menor magnitud, debido a una
disminucién de los precios, situacién que se hizo mas evidente en los vinos de
menor calidad.

Por otra parte, en el ambito nacional el consumo interno de vino experimenté
un fuerte repunte, al pasar de 13,1 litros por habitante en 1997 a 19 litros por
habitante en 1999. A pesar de este crecimiento, todavia es un mercado potencial,
por cuanto en paises europeos como Francia, ltalia y Portugal, el consumo asciende
a mas de 58 litros por habitante afo.

En este rubro el principal producto transado en el mercado nacional, en
términos de volumen, es vino. Pero también existen transacciones de uva, en particular
de variedades finas, a las que las grandes empresas aplican sus propias técnicas de

proceso.

Los precios del vino varian considerablemente en relacion al cepaje, pero la
tendencia ha sido a la baja durante los afios 2001 y 2002, debido a la entrada en
produccion de nuevas plantaciones y una acumulacion de existencias. Asimismo, los
precios de la uva vinifera han disminuido significativamente, y los precios a productor
sugun variedad son los siguientes:

- Cabernet y Merlot corriente: $ 60a$ 90 por kilo
- Cabemnet y Merlot exportacion: $ 90 a $160 por kilo
- Carmenere exportacion: $100 a $200 por kilo
- Pais: $ 20a$ 50 porkilo
- Chardonay: $ 45 a $110 por kilo
- Sauvignon corriente: $ 20a$ 50 porkilo
- Sauvignon exportacion: $ 60a$ 80 porkilo
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Para la zona del proyecto, en situacién futura, no se contempla el
establecimiento de nuevos vifiedos, sino sélo mejorar la produccion de los ya
existentes, y en el caso de los correspondiente a cepa Pais evaluar su reemplazo
por otras especies. Los precios a considerar son $50 por kilo para cepa Pais y
$90 por kilo para Cabernet Sauvignon.

6. CARACTERIZACION AGRONOMICA DEL PROYECTO

6.1 Ubicacion

El area del proyecto se localiza en comuna de San Nicolas a orillas del Rio
Changaral. A este sector se accede por un desvio ripiado que enlaza con el camino
que une Chillan con Portezuelo.

6.2 Situacion Actual
a) Superficie de Riego Ponderada

La superficie total beneficiada alcanza aproximadamente las 20,0 ha fisicas,
de Clase de Capacidad de Uso 1l y lll.

Para determinar el incremento de la potencialidad productiva de los suelos, se
ha multiplicado la superficie equivalente desagregada por Clases de Capacidad de
Uso, por un factor igual a 1,0 para suelos de tipo | a IV. Segun lo anterior a
continuacion en el Cuadro 6.1 se presenta el incremento de la potencialidad de los
suelos.

CUADRO 6.1
Incremento Potencialidad Productiva Suelos
Czﬁaﬁgd Superf::;e Total Factor Resultado
il 10,0 1,0 10,0
]l 10,0 1,0 10,0
Total 20,0

Cabe sefalar que el detalle y caracterizacion de los suelos presentes en el
area de estudio se han presentado en el Capitulo 3 del presente informe.

b) Numero de Beneficiarios
De acuerdo con la informacién proporcionada por la comunidad y las Ortofotos

de CIREN CORFO, el numero potencial de beneficiarios alcanza a 22 agricultores,
con una superficie promedio de 5,3 ha cada uno.
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C) Uso Actual del Suelo

La situacidon de la agricultura en el area de Curica se encuentra totalmente en
condiciones hidricas de secano.

En el Cuadro 6.2 se puede apreciar que los suelos actualmente se encuentran
en su mayor proporcion con pastos naturales y vid cepa Pais, que entre ambos
suman un 50% del area. Por otra parte, el resto de los suelos presentes en este
sector, se distribuyen de la siguiente forma: 10,1% de trigo invernal, 7,5% de lenteja,
7,4% de poroto tértola y un 25,0% sin uso.

CUADRO 6.2
Uso Actual del Suelo

- Rubro “Uso Actual del Suelo
Productivo ha %o

id Vinitera 5,0 250
Trigo 2,0 10,1
Poroto Tértola 1,5 7.4
Lenteja 1,5 7.5
Pasto Natural 5,0 25,0
Sin Uso 50 25,0
otal 20,0 100,0

En la Foto 6.1 se observa parte del area en andlisis, correspondiente a suelos
manejados con pastos naturales y vides de secano.

~ FOTO6.1
AREA DE CURICA

d) Caracterizacion Econdmica

Se han elaborado estandares o fichas técnico — econdmicas para cada uno de
los rubros productivos que se han identificado en el area del proyecto en la situacion
actual agropecuaria. Los estandares se han realizado utilizando principaimente la
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informacién obtenida en terreno a través de un reconocimiento visual y
conversaciones con los propios agricultores del area. Ademas, se han utilizado
antecedentes bibliograficos obtenidos de instituciones de la zona y otros estudios
disponibles para la realizacion del presente proyecto. Las fichas incluyen las
principales caracteristicas de cada uno de los rubros identificados.

En términos generales se han considerado los siguientes aspectos en cada

patron:

Labores e insumos
Mano-de-obra-

[ 3

'3 Maquinaria

- Fletes y empaques
o Insumos fisicos

o Imprevistos
Rendimientos

Margen Bruto

Costos Indirectos (10% de los costos directos)
Margen Neto

Posteriormente se han valorizado estas fichas o estandares con informacion
obtenida del acapite de “Tendencias de Precios y Mercados". Una vez valorizados
los estandares, refundiendo ambos aspectos, se obtienen las fichas o patrones
praductivos y econdémicos. Estos incluyen informaciéon sobre ingreso bruto, costos
directos, gastos generales y margen de contribucién o margen bruto.

Las fichas técnico — econdmicas se han elaborado a precios de mercado.
Posteriormente, de acuerdo a las normas impartidas por MIDEPLAN, se han
determinado los factores de ajuste social para calcular asi los estandares a precios
sociales.

Las fichas técnico—econdémicas de la situacién actual o sin proyecto se
presentan en el Anexo 1.

A manera de resumen a continuacion se presenta en el Cuadro 6.3 los
rendimientos y margenes netos unitarios a precios de mercado y social a moneda de
Diciembre de 2002.
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CUADRO 6.3
Rendimientos y Margenes Netos Unitarios
Situacion Actual ($/ha)

Rubro Situacion Actual
Productivo Unidad . Margen Neto ($)
, Rendimiento P. Mer%ado P. Social
Lenteja qgm 16,0 21.659] 50.679
Poroto Tértola qgm 14,0 79.012f 122.757
Trigo qgm _ 40,0 63.728{ 61.564
Vid Cepa Pais Kg 10.000,0 86.981] 122.828
Pasto Natural Kg Carne Bovino 70.0 14.041] 16.009

6.3 Situacion Futura o con Proyecto
a) Uso Futuro del Suelo

La asignacion de cultivos en riego ha considerado las caracteristicas propias
tanto del area en estudio como de sus potenciales beneficiarios.

Dadas las condiciones edafoclimaticas de la zona seria rentable la
implantacidon de especies como cerezos, frambuesa y una amplia gama de hortalizas.

Se debe senalar que el rubro de vides cepa pais actualmente existente en
esta area se reemplazara por cultivos de mayor rentabilidad y que justifiquen la
construccion de las obras propuestas. Al respecto y en relaciéon al rubro vitivinicola,
es valido mencionar que cualquier aumento de la superficie debe ser racional, por
cuanto se espera un importante crecimento de la producciéon nacional como
consecuencia de la entrada en produccion de nuevas plantaciones.

Los mercados potenciales para este sector estarian constituidos por
Concepcion y Chillan, ubicados a una distancia aproximada de 58 y 54 km,
respectivamente, a través de caminos primarios y secundarios pavimentados y
ripiados.

En el Cuadro 6.4 se presenta el uso futuro del suelo propuesto para esta area.

CUADRO 6.4
Uso Futuro del Suelo
Rubro Uso Futuro del Suelo
Praductivo ha %
Frambuesa 40 20,0
Cerezo 80 40,0
Choclo 2,0 10,0
Lechuga 2.0 10,0
Tomate 4.0 20,0
Total 20,0 100,0
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b) Caracterizacion Econdémica

Se han elaborado estandares o fichas técnico — econémicas para cada uno de
los rubros productivos asignados en situacion futura o con proyecto. Los estandares
se han realizado utilizando principalmente la informacién obtenida en terreno a través
de un reconocimiento visual y conversaciones con los propios agricultores del area.
Ademas, se han utilizado antecedentes bibliograficos obtenidos de instituciones de la
zona y otros estudios disponibles para la realizaciéon del presente proyecto. Las
fichas incluyen las principales caracteristicas de cada uno de los rubros
identificados.

En términos generales se han considerado los siguientes aspectos en cada
patron:

Labores e insumos

o Mano de obra

o Maquinaria

. Fletes y empaques

. insumos fisicos

imprevistos

Rendimientos

Margen Bruto

Costos Indirectos (10% de los costos directos)
Margen Neto

Posteriormente se han valorizado estas fichas o estandares con informacion
obtenida del acapite de “Tendencias de Precios y Mercados". Una vez valorizados
los estandares, refundiendo ambos aspectos, se obtienen las fichas o patrones
productivos y econdmicos. Estos incluyen informacién sobre ingreso bruto, costos
directos, gastos generales y margen de contribucién o margen bruto.

Las fichas técnico — econémicas se han elaborado a precios de mercado.
Posteriormente, de acuerdo a las normas impartidas por MIDEPLAN, se han
determinado los factores de ajuste social para calcular asi los estandares a precios
sociales.

Las fichas técnico—econdémicas de la situaciéon futura o con proyecto se
presentan en el Anexo 2.

A manera de resumen a continuaciéon se presenta en el Cuadro 6.5 los
rendimientos y margenes netos unitarios a precios de mercado y social a moneda de
Diciembre de 2002.
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CUADROQ 6.5
Rendimientos y Margenes Netos Unitarios
Situacion Futura ($/ha)

Rubro Situacion Futura
Productivo Unidad - Mérgen Neto ($)

| Rendimiento 540 cado] P Socal
Choclo Unid. 45.000,0 664.280] 696.734
Lechuga Unid 42.000,0 811.172] 884.691
Tomate Kg 60.000,0] 1.096.268| 1.206.750
Frambuesa Afio O Kg -2.497.664| -2.534 143
Frambuesa Afio 1 Kg 2.000,0 294.912| 327.118
Frambuesa Ao 2 Kg 4.500,0 649.155{ 716.740
Frambuesa Afo 3 Kg 6.500,0 934.056] 1.060.933
Frambuesa Afo 4 Kg 8.800,0f 1.113.828} 1.299.312
Frambuesa Afios 5 al 1( Kg 10.000,0f 1.180.956] 1.404.509
Frambuesa Anualidad 534.203| 644.019
Cerezo Afic O Kg -2.852.625] -2.815.000
Cerezo Afio 1 Kg -194.060{ -195.655
Cerezo Ana 2 Kg -570.289] -567.345
Cerezo Afio 3 Kg 2.500,0 125.718] 137.646
Cerezo Ao 4 Kg 5.000,0 534.665| 560.927
Cerezo Afio 5 Kg 7.500,0 991.867| 1.030.804{ -
Cerezo Afi0o 6 Kg 9.500,01 1.304.375] 1.355.331
Cerezo Afio 7 Kg 11.000,0f 1.334.368{ 1.412.104
‘Cerezo Afios 8 al 20 Kg 15.000,0] 2.185.192] 2.294.899
Cerezo Anualidad 1.132.955] 1.246.630

c) Determinacién de Demandas de Agua

Conforme con lo indicado en el punto #2.7 de las Bases Técnicas, para
determinar la evapotranspiracion potencial se utilizé el documento denominado
“Célculo y Cartografia de la Evapotranspiracién Potencial de Chile”, elaborado por la
Comision Nacional de Riego y CIREN CORFO en el afio 1997.

Al respecto, el area de estudio se ubica entre las isolineas 1.100 y 1.200,
determinandose para el area en estudio una ETO de 1.182 mm, distribuidos
mensualmente segun los porcentajes de la zona VI.

En cuanto a la eficiencia de riego se ha considerado que la totalidad de los
cultivos asignados en situacion futura sean regados en forma tecnificada a traves de
goteo en cerezo y frambuesa y cintas para el resto de los cultivos (choclo, lechuga y
tomate). Segin lo anterior la eficiencia de aplicacién es de 90%, conforme a lo
establecido en el Reglamento de la Ley de Fomento al Riego y al Drenaje N°18.450.

En el Cuadro 6.6 se presenta la determinacidn de la tasa de riego, la demanda
por hectarea y para el total del area de estudio.
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CUADRO 6.6
Demandas de Riego

Mes ETo Elo Tasa Riego | Demanda Riego | Demanda Total
% mm/mes| Its/seg/ha Its/seg/ha m’/ha

£nero 16,30 192,6 0,72 0,80 42.854.4
Febrero 12,78 1511 0,62 0,69 33.385,0
Marzo 9,92 117.,3 0,44 0,49 26.248,3
Abril 5,96 70,4 0,27 0,30 16.552,0
Mayo 3,52 416 0,16 0,18 9.642,2
Junio 2,37 28,0 0,11 0,12 6.220,8
Jutio 2,69 31,8 0,12 0,13 6.963,8
Agosto 3,95 46,7 0,17 0,19 10.177.9
Septiembre 6,03 71,3 0,28 0,31 16.070,4
Octubre 9,14 108,1 0,40 0,44 23.569,9
Noviembre 12,00 141,8 0,55 0,61 31.622,4
Diciembre 15,34 181,3 0,68 0,76 40.711,7
Total 100,001 1.182,0 2035.0158,8
Nota: ETo segun Estudio Ciren-CNR 1997,

Eficiencia de Riego de 0% (100% cultivo de hortalizas y frutales en 20 ha)

El area beneficiada corresponde al cuociente resultante entre la oferta de
agua, que alcanza a los 15 It/s y la demanda de riego del mes de maxima demanda,
que en este caso corresponde a enero con 0,8 lt/s/ha y febrero con 0,76 It/s/ha.
Segun lo anterior el area beneficiada alcanza a las 20,0 ha, las cuales son
representativas de la demanda total en m*/ha presentadas en el Cuadro 6.6.

6.4 Determinacion de Beneficios

En la determinacién de beneficios se ha considerado el diferencial existente en
30 afios entre los margenes netos de situacién futura y actual o sin proyecto.
Ademas, se han descontado los costos correspondientes a asistencia técnica y riego
tecnificado.

Al respecto, se ha estimado un costo por concepto de asistencia técnica segun
el financiamiento de INDAP. El monto por este concepto alcanza a las 110 UF por un
periodo de tres afos (valor UF Diciembre 2002 de $16.750).

Con relacion al riego tecnificado se estimé un valor de inversién de 2.500
délares para riego por goteo y de 1.700 doélares para riego por cintas (délar de $702
a Diciembre de 2002). El costo de operacion anual de estos sistemas alcanza al 25%
del valor inicial de inversion.

Finalmente, con relacion al riego tecnificado, se ha tomado el supuesto de que
los equipos se renuevan cada 20 afios.

A continuacion en los Cuadro 6.7 y 6.8 se presentan los flujos agronémicos
diferenciales a precios de mercado y social, respectivamente. Se debe senalar que
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para efectos de ftransicion entre ambas situaciones (actual a futura) se ha
considerado un periodo lineal de tres aios.

CUADRO 6.7
Flujos Agronémicos Diferenciales
Precios de Mercado ($ Diciembre 2002)

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.

Aftos Margen Neto Margen Neto Asistencia Riego Tecnificado Flujo
Situacion Actual Situacién Futura Técnica Inversién Operacién | Diferencial
0 783.573 783.573] . 0
1 783.573 6.701.191 1.842.500] 9.828.000 2.457.000{ -8.209.882
2 783.573 12.618.810 1.842.500f 9.828.000 4.914.000| -4.749.263
3 783.573 18.536.428 1.842.500f 9.828.000 7.371.000] -1.288.645
4 783.573 18.536.428 7.371.000f 10.381.856
5 783.573 18.536.428 7.371.000{ 10.381.856
6 783.573 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
7 783.573 18.536.428 7.371.000; 10.381.856
8 783.573 18.536.428 7.371.000} 10.381.856
9 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
10 783.573] 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
11 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
12 783.573 18.536.428 7.371.000} 10.381.856
13 783.573 18.536.428 7.371.000f 10.381.856
14 783.573 18.536.428 7.371.000 10.381.856
15 783.573 18.536.428 7.371.000f 10.381.856
16 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
17 783.573 18.536.428 7.371.000) 10.381.856
18 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
19 783.573 18.536.428 7.371.000 10.381.856
20 783.573 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
21 783.573 18.536.428 9.828.000  7.371.000 553.856
22 783.573 18.536.428 9.828.000  7.371.000 §53.856
23 783.573 18.536.428 9.828.000 7.371.000 553.856
24 783.573 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
25 783.573 18.536.428 7.371.000f 10.381.856
26 783.573 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
27 783.573 18.536.428 7.371.000{ 10.381.856
28 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
29 783.573 18.536.428 7.371.000| 10.381.856
30 783.573 18.536.428 7.371.000] 10.381.856
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CUADRO 6.8
Flujos Agrondmicos Diferenciales
Precios Sociales ($ Diciembre 2002)

Afios Margen Neto Margen Neto Asistencia Riego Tecnificado Flujo
Situacién Actual Situacion Futura Técnica Inversién Operacién | Diferencial
0 1.077.467 1.077.467 0
1 1.077.467 7.564.633 1.842.500] 10.221.120  2.555.280] -8.131.734
2 1.077.467 14.051.799 1.842.500] 10.221.120 5.110.560 4.199.848
3 1.077.467 20.538.966 1.842.500{ 10.221.120  7.665.840 -267.961
4 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
5 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
6 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
7 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
8 1.077.467 20.538.966 7.665.840 11.795.659
9 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
10 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
11 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
12 1.077.467 20.538.966 7.665.840 14.795.659
13 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
14 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
15 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
16 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
17 1.077 467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
18 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
19 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
20 1.077.467 20.538.966 7665840 11.795.659
21 1.077.467 20.538.966 10.221.120  7.665.840 1.574.539
22 1.077.467 20.538.966 10.221.120  7.665.840 1.574.539
23 1.077.467 20.538.966 10.221.120  7.665.840 1.574.539
24 1.077.467 20.538.966 7.665.840f 11.795.659
25 1.077.467 20.538.966 7.665.840| 11.795.659
26 1.077.467 20.538.966 7.665.840} 11.795.659
27 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
28 1.077.467 20.538.966 7.665.840{ 11.795.66%
29 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659
30 1.077.467 20.538.966 7.665.840] 11.795.659

7. MEMORIA TECNICA

71

7.1.1 Ubicacion y Acceso

Antecedentes Generales del Sector en Estudio

El sector Curica se encuentra ubicado en la comuna de San Nicolas, en la
provincia de Nuble, VIIl Region del Bio-Bio, a unos 15 Km al Oeste de Chillan, capital
provincial y a unos 75 km al Norponiente de la ciudad de Concepcion, capital
regional. Las coordenadas geograficas de este sector son 36°34’ de latitud Sur y

72°18’ de longitud Oeste, aproximadamente.

Desde Chillan, el acceso a la zona de andlisis se efectia a través de la Ruta
N-60-0 que une las cuidades de Chillan y Coelemu, continuando por el desvio a la
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localidad de Alto Changaral, ubicado unos 300 metros al Norponiente del cruce del
rio del mismo nombre, hasta la localidad de Desengario.

En Ia Figura 7-1 se muestra la ubicacion del sector en estudio.

Figura 7-1
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728000 740

742000 744000

SAN LORENZO'
ORENZO

Hijuela
Cuatro |

<
8
&
wl Hijuela
e Siete .
‘ Llequer ™

T g Zonia-de Ubicacion
€ |'sandose .~ - | .| delProyector i £
& : ; g
ey NTU & <

51~ Pintu Chico

5950000
0000565

Madihue

S| 7 CHANGARAL

_.ElMaranjal

Lss Nogales

5948000
0008¥65

5346000
0009¥65

738005 . 740000 N y 742000 2 744000

3 Kdiém etros
Simbologia ac Figura:
f F PLANO DE UBICACION
C""asode 1"0'59’ _______ Candles Ingenieros Consultores Lda. ZONA DE ESTUDIO
o200 00 e Hidrografia
;g?( - ggtg) — Carretera Fecha: Escala: Figura:
~l 3014 - ;
-, = Via Principat

) 401-500 ) .

23 501600 e Via Secundana Septiembre 2003 1: 50.000 7.1
— —
L il
51

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, Vill REGION

7.1.2 Caracteristicas Climaticas

El clima de la zona es templado-calido con estacion seca de 4 a 5 meses, con
Buvia suficiente a nivel anual agregado, no excluyendo la existencia de periodos
secos o con deficiencia de humedad a nivel desagregado. La estacion seca se ubica
en los meses de verano debido a la interaccion entre el anticiclon subtropical y el
régimen de los vientos del Oeste. El viento dominante en la zona es Sur y su
continuidad se hace mas notoria en los meses de verano. Las precipitaciones
alcanzan valores superiores a los 700 mm y muestran un régimen mediterraneo.

La precipitacion media anual registrada en la estacién Chillan, ubicada a unos
19 Km al Este de Curica, alcanz a 1.074 mm, de acuerdo con el “Balance Hidrico de
Chile”; siendo los meses mas lluviosos Junio, Julio y Mayo, en los que se registra un
20%, 20% y 17% de la precipitacién anual respectivamente.

7.1.3 Caracteristicas Geograficas

En términos generales, al Norte de Concepcion, la Vill Regién del Bio Bio
incluye la Cordillera de los Andes por el Este, el valle central longitudinal y la
Cordillera de la Costa por el Oeste. Los efectos de [a glaciacion en la Cordillera de
Los Andes y la actividad volcanica y fluvial cuaternaria han generado los sedimentos
que rellenan la depresion central, que tiene a su vez origen en un evento de caracter
extensivo que ocurrié probablemente en el Pleistoceno y que ha producido el graben
representado por la depresion longitudinal.

La Cordillera de la Costa, menos escarpada y elevada que la de Los Andes,
€s baja y ancha, y esta cortada por numerosos valles intermontanos; los materiales
que componen el piso de estos valles son de roca basal meteorizada. El sector
longitudinal y la Cordillera de la Costa son cruzados por numerosos cauces de
variadas magnitudes; los mas importantes corresponden a los rios Itata y Bio Bio y
sus respectivos afluentes.

Curica se ubica en la depresién central, a unos 120 msnm. El terreno de la zona
del estudio posee pendientes del orden del 5% en direccién Oeste - Este y las alturas
mas importantes alcanzan cotas entre los 140 y 150 msnm.

7.1.4 Geologia Local
Los antecedentes geoldgicos existentes en el area, corresponden a los

extraidos de Mapa Geoldgico Preliminar de Chile, Hoja Concepcién - Chillan, 1981,
escala 1:250.000, del liG.
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Curica se emplaza sobre las tonalitas y granodioritas paleozoicas (Pzg) que
conforman el Batolito de la Costa. En los cauces de los rios, en particular, en el rio
itata, se encuentran depdsitos fluviales de la unidad Sedimentos de Valles Actuales
(Hsva), que sobreyacen en discordancia de erosion a las Terrazas Fluviales
subactuales y en disconformidad sobre los intrusivos paleozoicos (Pzg). Estos
sedimentos se caracterizan por presentar una fracciébn abundante de arenas con
finos subordinados.

En el sector de Curica, no se dispone de antecedentes estratigraficos
aportados por sondajes.

7.1.5 Red de Drenaje

En el sector de Curica, la red de drenaje esta conformada por un pequefio
grupo de esteros que atraviesan localidades como Desengano, Los Leones y San
Rall y que desaguan en el rio Changaral, afluente del rio Nuble. Este dltimo
descarga sus aguas en el rio ltata, el que finalmente desemboca en el mar.

7.2 Descripcion General del Proyecto

El presente proyecto contempla la construccién y habilitacion de un sondaje a
unos 200 metros de la orilla derecha del rio Changaral, en terrenos pertenecientes al
Sr. Leopoldo Mufioz, una impulsion desde el sondaje hasta un tranque acumulador
que se proyecté unos 800 m al Oeste del pozo, y una red de distribucién que
conducira las aguas desde el tranque hasta los predios beneficiados.

A continuaciéon se describe cada uno de los componentes del sistema de
abastecimiento de agua para riego, en el sector de Curica.

7.2.1 Captacion Propuesta

La captacién propuesta consiste en un pozo profundo ubicado a unos 200
metros de la ribera derecha del rio Changaral, al Suroriente de la Localidad de
Desengano.

De acuerdo a antecedentes de otras captaciones subterraneas existentes en
la zona de interés, se estima que desde el sondaje proyectado se podria extraer un
caudal cercano a los 15 I/s.
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Las caracteristicas del pozo proyectado son las siguientes:

Profundidad del sondaje ; 60 m
Diametro minimo de perforacion : 14"
Diametro de entubacién : 12"
Longitud de cribas de acero inoxidable : 12m
Filtro granular : 55m
Caudal de disefo : 151/s

7.2.2 Impulsion

Se ha considerado trazar una impulsién desde el sondaje hasta un tranque
acumutador proyectado unos 800 metros al poniente de éste.

Con el objeto de definir los diametros y materiales de la impulsién, se
desarrollé el calculo de las pérdidas y presiones en la tuberia, de tal modo que la
velocidad de escurrimiento se mantuviera aproximadamente dentro del rango 1 a 1,3
mfs y que las presiones en la tuberia no superaran las presiones admisibles de ésta.

De acuerdo con estos resultados, se tiene el Cuadro 7-1, en donde se
resumen las caracteristicas principales de la impulsion.

CUADRO 7-1
PRINCIPALES CARACTERISTICAS IMPULSION SECTOR CURICA
1 Longttud Qs Ve(ocxdad
P taantil I T Al _ SAm) . (I/s) - (mis) .
Pozo Tranque PVC C- 10 140 1027 15 1.14

7.2.3 Equipo de Elevacién en Pozo

Con respecto a los equipos necesarios para elevar los caudales desde el
sondaje al tranque, en el Cuadro 7-2 se detallan los requerimientos de este.

CUADRO 7-2
REQUERIM|ENTOS EQUIPOS DE BOMBEQO
Q '} - Alturade
1 El_evac:én
PR R £ ‘(lls)"" - (mca)
Pozo Tranque 15 100

La altura de elevacién fue calculada dejando un margen de seguridad del
orden de 5 m.c.a. a la llegada al punto de destino, con el objeto de asegurar el buen
funcionamiento del sistema.
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Para estos requerimientos, se han cotizado equipos de bombeo sumergibles
en la empresa Bombas de Pozo Ltda., la que provee bombas marca Grundfos con
motores marca Mercury o Franklin. Las caracteristicas de estos equipos son:

Carcaza, rodete, eje y bujes de acero inoxidable

Cuerpo intermedio de acero inoxidable con rejilla de aspiracion
Valvula de retencién incorporada a la bomba

Motor sumergible

Procedencia de Dinamarca

El equipo de bombeo seleccionado, de acuerdo con los requerimientos

consignados en el Cuadro 7-2 es el modelo Grundfos Modelo SP60-12 de 22 Kw
de potencia.

7.2.4 Verificacion del Golpe de Ariete

Con el objetivo de determinar si se requieren equipos de amortiguacién del

golpe de ariete, se han evaluado las sobrepresiones producidas en la impulsién
proyectada.

A continuacién se presenta una breve sintesis de la metodologia de calculo,
empleada para la evaluacion del golpe de ariete, y los resultados obtenidos se
presentan en el Cuadro 7-3 que se adjunta.

Calculo de la velocidad de la onda de presién:

1.420

Donde: a: velocidad de la onda de presidon en m/s
K: coeficiente de compresibilidad del agua en Kg/cm?
E: modulo de elasticidad del material de la cafieria en Kg/cm?
di: diametro interior de la cafieria en mm.
e: espesor de la cafieria en mm.

Sobrepresién generada en la tuberia
a*v

g

Hs =

Donde: a: velocidad de la onda de presion en m/s
v: velocidad de escurrimiento en la tuberia
Hs: sobrepresion en la tuberia
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En el Cuadro 7-3 se entregan los resultados obtenidos en el caiculo de
sobrepresiones producidas en cada tramo de la impulsién proyectada.

CUADRO 7-3
EVALUACION DEL GOLPE DE ARIETE
Tramo [m] Cota [msnm) Dif. de Cota Largo Dn Di v H K e a Hs H+Hs
Material
Desde Hasta Iniciat Final [m] [m) [om} | {mm] {mvs) [m] [Kg/cm?} [mm} [mvs] [m] [m}
o} 195 |100.09|103.00 2.9 185.0 PVC C-10| 140 |126.6 1.19 50.5 20600 6.7 336.9 46.1 96.6
195 237 [103.00(105.70 2.70 41.6 PVC C-10{ 140 {126.6{ 1.19 47.3 20600 6.7 336.9 46.1 93.5
237 271 |103.00/108.70 5.70 345 PVC C-10| 140 |126.6 | 1.19 43.9 20600 6.7 336.9 46.1 90.1
271 323 |108.70{109.90 1.20 52.0 PVC C-10| 140 |126.6 | 1.19 42.1 20600 6.7 336.9 46.1 88.3
323 471 1108.701111.26 2.56 148.0 PVC C-10( 140 |126.6| 1.19 39.1 20600 6.7 336.9 46.1 85.2
471 647 |111.26[110.65 -0.61 176.0 PVC C-10| 140 [126.6 1.19 37.7 20600 6.7 336.9 46.1 83.8
647 724 [110.65(111.90 1.25 77.0 PVC C-10| 140 j126.6 1.19 35.6 20600 6.7 336.9 46.1 81.7
724 777 {111.90(113.40 1.50 53.0 PVC C-10| 140 |126.6 | 1.19 33.5 20600 6.7 336.9 46.1 79.6
777 827 |113.90|117.00 3.10 50.1 PVC C-10| 140 [126.6| 1.19 29.3 20600 6.7 336.9 46.1 75.5
827 846 | 117.00(118.70 1.70 19.1 PVC C-101] 140 |126.6 1.19 27.4 20600 6.7 336.9 46.1 73.6
846 960 | 113.40(132.70 19.30 115.6 PVC C-10| 140 |126.6}] 1.19 12.1 20600 6.7 336.9 46.1 58.3
960 1018 |132.70|134.20 1.50 58.0 PVC C-10| 140 |126.6| 1.19 9.9 20600 6.7 336.9 46.1 56.1
1018 1018 {134.20{137.30 3.10 3.1 PVC C-10| 140 [126.6| 1.19 6.8 20600 6.7 336.9 46.1 53.0
Notas: El calculo de la velocidad de la onda de presion, se realizd considerando el médulo de elasticidad del materfal de la tuberia de PVC igual a 30.000 {Kgicm®].

La sobrepresion producida debida al golpe de ariete alcanza los 46,1 m.c.a., lo
que sumado a la presion maxima estimada en la impulsiéon (H), alcanza los 96,6
m.c.a. Debido a que la impulsiéon se proyecta en PVC Clase 10, la presion maxima
admisible es de 100 m.c.a., por lo que no se hace necesario instalar un sistema
amortiguador del golpe de anete

7.2.5 Tranque Acumulador

Se calculo el volumen necesario para el tranque acumulador a partir del
caudal de bombeo estimado desde el pozo de produccién. Para ello, se considerd un
total de 18 horas de bombeo al dia, lo que entrega un volumen util de acumulacién
de 972 3m3. Por lo tanto, el tranque proyectado posee una capacidad util minima de
1000 m~.

El tranque esta formado por un muro homogéneo de tierra, con contenido de
arcilla suficiente para obtener cierta impermeabilidad. Los muros del tranque fueron
disefiados de acuerdo con los criterios de disefio establecidos en el manual “Disefno
de Pequerias Presas’.

El tranque esta formado por un muro homogéneo de tierra revestido
interiormente con una lamina de polietileno de alta resistencia o “vinimanta”.
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Este cuenta ademas con un vertedero de seguridad de seccion rectangular
emplazado en un costado y revestido también con vinimanta. Este vertedero
descarga hacia terrenos ubicados al sur oriente del tranque.

La descarga del tranque se produce a través de una tuberia ubicada a 25 cm
sobre el fondo del tranque, que contara en su extremo de aguas arriba con un filtro
de malla para evitar el ingreso de material solido a la red.

La tuberia de descarga sera de Acero galvanizado de 4” de diametro y tendra
una longitud de 9 m. Al final de esta tuberia se instalara una valvula de compuerta
tipo Meplat de 100mm. Luego se instalara un terminal Anger Brida de 90 mm, el que
empalmara con la red de distribucién propuesta en el siguiente punto del informe.

En el Cuadro 7-4 se desglosan las caracteristicas del tranque.

CUADRO 7-4
CARACTERISTICAS PRINCIPALES TRANQUE PROYECTO CURICA
Cota Cota Aguas | Cota Aguas Volumen Volumen Volumen
Coronamiento Max. Min. Bruto Muerto Util
(m.s.n.m.) (m.s.n.m.) (m%) (m%) (m°) (m°)
136.9 136.50 135.15 1229 157 1071
(*): El volumen util fue calculado como Vol. Bruto - Vol. Muerto

7.2.6 Red de Distribucion

Se ha disefiado una red de distribucion que cumple la funcion de repartir las
aguas acumuladas en el tranque hacia los distintos predios beneficiados. Los predios
que tendran acceso al agua acumulada en el tranque han sido seleccionados de
acuerdo con la calidad del suelo que tienen y con la distancia del tranque a la que se
encuentren. El caudal que se entregue a cada predio sera proporcional a la superficie
de éste.

Para el calculo de la superficie total que sera beneficiada con el agua del
tranque, se considerd un tiempo diario de funcionamiento de 18 horas y un caudal de
0.6 I/s/ha. Para el tranque disefiado, se tiene que la superficie regable asciende a las
25 ha aproximadamente.

La red de distribucion disefiada tiene una longitud total de 2130 m y se
proyecto en PVC Clase 6 de 90 mm de diametro. Su trazado se muestra en el plano
de proyecto respectivo.

El calculo hidraulico entregado en el Anexo 3 permite concluir que no es
necesario el uso de sistemas de amortiguacion del golpe de ariete para esta clase de
tuberia, que posee una presién maxima admisible de 60 m.c.a. A continuacion en el
Cuadro 7-5 se consignan las principales caracteristicas de la red proyectada.
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] CUADRO 7-5
PRINCIPALES CARACTERISTICAS RED DE DISTRIBUCION PROYECTO CURICA
. . Velocidad Presion
Desde Hasta Tuberia Longitud Q Maxima Maxima
Material ¢ (mm) {(m) (Ifs) (m/s) {mca)
Entregas
Tranque prediales PVC C-6 90 2130 15 1.78 55.30

La red de distribucién contempla un total de 16 entregas prediales, las que
entregan agua a predios con superficies entre 0.4 y 5.8 ha.

7.2.7 Factibilidad Eléctrica

Con respecto al abastecimiento eléctrico para el equipo de bombeo, es posible
mencionar que, de acuerdo a lo observado en terreno existe una linea trifasica a
unos 350 m del sondaje, desde donde es posible construir una extension para
abastecer la bomba.

7.2.8 Costo del Proyecto

El costo total del proyecto, sin incluir el proyecto eléctrico, asciende a
$112.361.770, precio referido a Diciembre de 2002, e incluye gastos generales,
utilidades, imprevistos y el LV.A.
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8. ESPECIFICACIONES TECNICAS GENERALES
8.1 DISPOSICIONES GENERALES

Se establecen en estas Especificaciones Tecnicas Generales, las condiciones
técnicas en que se ejecutara la construccién de las obras, salvo indicacion en
contrario de las Especificaciones Técnicas Especiales o de los planos del presente
Proyecto.

Las obras se construiran de acuerdo con las presentes Especificaciones

Técnicas Generales (E.T.G.), con las Especificaciones Técnicas Especiales (E.T.E.)
y con los planos correspondientes.

8.1.1 Normas Aplicables

Las obras se ejecutaran conforme a las presentes Especificaciones Técnicas
Generales y Especificaciones Especiales y en lo que no sea contrario a ellas, a lo
establecido en las Normas INN, vigente en su ultima edicién.

Si durante la adjudicacién de la obra se aprueba una norma INN relacionada
con el presente Proyecto, se considerara incluida.

Normas Chilenas

A continuacion se citan aquellas normas mas importantes:

Hormigén
148 Of. 68 : Cemento. Terminologia, Clasificacion y Especificaciones
Generales.
162 Of. 77 : Cemento. Extraccién de muestras.
163 Of. 79 . Aridos para morteros y hormigones. Requisitos Generales.
164 Of. 76 : Extraccion y preparacion de muestras.
165 Of. 77 : Tamizado de agregados.
170 Of. 52 : Hormigones de cemento.
171 EOf 75 : Extraccion de muestras del hormigén fresco.
172 Of. 52 : Mezcla, colocacion en obra y curado del hormigén.
1017 EOF75 : Confeccion y curado en obra de probeta para ensayos.
1018 EOf77 : Preparacién de mezclas de pruebas de laboratorio.
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Aceros

203 Of. 77
204 Of. 78
205 Of. 68
209 Of. 71

210 Of. 67
211 Of. 69
215 Of. 59
703 Of. 71

Calculos

429 Of 57
430 Of. 61

Seguridad:

347 Of. 55
348 EOf53

349 Of. 55
436 Of. 51

438 Of. 51
461 Of. 77

998 Of. 78

1411/1,2,3,4 Of. 78 :

1895 Of.80

: Acero para uso estructural. Requisitos.

. Barras laminadas en caliente para hormigén armado.

: Acero. Barras reviradas para hormigén armado.

- Acero. Planchas gruesas para usos generales y de

construccidn mecanica. Especificaciones.

: Acero. Barras con resalte para hormigon armado.
: Barras con resalte en obras de hormigén armado.
: Planchas gruesas de acero al carbono para tubos soldados.
: Acero. Planchas gruesas de acero al carbono laminadas en

caliente. Tolerancias.

: Hormigon Armado | Parte.
: Hormigén Armado Il Parte.

. Prescripciones de seguridad en la demoliciéon.
. Prescripciones generales acerca de la seguridad de los

andamios y cierros provisionales.

. Prescripciones de seguridad en excavaciones.
. Prescripciones generales acerca de prevencion de

accidentes del trabajo.

. Protecciones de uso personal.
. Proteccion personal. Cascos de seguridad industrial.

Requisitos y Ensayos.
: Andamios — Requisitos generales de seguridad.
Prevencion de riesgos.

. Proteccion general, ropa para soldadores, materiales.

Caferias y Piezas Especiales

NCh 184

NCh 185
NCh 725
NCh 1911

NCh 1362
NCh 303

: Tubos de hormigén simple para alcantarillado. Requisitos

Generales.

: Tubos de hormigdn simple para alcantarillado. Ensayos.
: Alcantarillado. Tubos de cemento-asbesto.
: Tubos de cemento-asbesto para conduccion de fluidos a

presion.

: Alcantarillado de prueba de impermeabilidad.
: Tubos de acero soldados al acero sumergido.
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NCh 402
NCh 699
NCh 1635

NCh 1721

NCh 895
NCh 925
NCh 990
NCh 1360

NCh 1911

Maderas

NCh 174 Of.61
NCh 175 Of.61
NCh 446 E Of67
NCh 1198 EOf77

: Piezas especiales de fierro fundido para agua potable.
: Llaves y valvulas. Terminologia y clasificacion.
: Tubos de PVC rigidos para instalaciones sanitarias, de

alcantarillado domiciliario-Requisitos.

: Uniones y accesorios para tubos de PVC ngldo para

conduccién de fluidos a presién. Requisitos.

: Vélvulas de fierro fundido. Especificaciones.

. Proteccidn por revestimiento bituminoso.

: Soldadura en obra.

: Tuberias de fierro fundido y asbesto-cemento. Pruebas en

obra.

: Asbesto-cemento-tubos. Guia de instalacion.

: Maderas. Unidades empleadas, dimensiones y perfiles.

. Clasificacion de las maderas aserradas segln su aspecto.
. Terminologia, clasificacion y simbologia.

. Madera construcciones en madera — calculo.

Normativa Organismos Publicos

Instrucciones, Reglamentos y Especificaciones

En la ejecucion de las obras, se debera dar cumplimiento a las Normas INN.

Asi también, cuando las obras involucren aspectos técnicos que son materia de
reglamentacion de otros organismos publicos, se deberan seguir las recomendaciones
y normativa del organismo que corresponda. Tal es el caso por ejemplo de atraviesos
de ductos por calzada o camino en cuyos casos se atendra lo dispuesto por SERVIU y

Vialidad.

Las obras eléctricas asociadas se regiran por las normas SEG. En la
contratacion de suministros de energia eléctrica si procede se procedera segun el
D.F.L. N° 1 ART.77 sobre aportes reembolsables.

Toda modificacién vigente a la fecha de construccién de la obra a cualquiera de
los reglamentos y/o especificaciones de los organismos competentes seran validos y

deberan ser considerados.
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8.1.2 Disposiciones para la Ejecucién

Programa de Trabajo

Antes del inicio de las obras, el Contratista debera presentar a la ITO un
programa de trabajo detallado, en el cual debera indicarse el método de construcciéon
mas adecuado para la materializacion de las obras en funcién del tipo de obra,
materiales especificados, calidad y caracteristicas del suelo de fundacién, etc. Ademas
se debera incluir los equipos, personal y avance estimado.

Interferencias con Otros Servicios

El contratista debera verificar conjuntamente con la inspeccion, antes de iniciar
las obras, los arboles, postaciones eléctricas, cercos existentes y otros ductos que
interfieran con las obras, a fin de que se tomen oportunamente las medidas
necesarias para evitar accidentes o interrupciones de servicio. El contratista debera
reponer por su cuenta toda alteracién transitoria necesaria para la construccion de
las obras.

No se admitira reclamo alguno por el mayor trabajo, error o inexacta
informacién que pueda aparecer en los planos y especificaciones de las obras sobre
estos puntos, y deberan ejecutarse de la manera mas perfecta como si asi hubieran
sido previstas y a entera satisfaccién de 1a ITO.

Cierros, Proteccion, Senalizacion de las Obras y Mantencién de Vias de
Transito

Durante toda la obra y con anterioridad a que se inicien roturas de cualquier
tipo, el contratista debera instalar protecciones adecuadas. Dichas protecciones
solamente podran ser retiradas una vez terminadas las obras correspondientes.

Durante la noche el contratista debera mantener iluminadas las obras y todos
los obstaculos deberan ser provistos de sefiales luminosas de prevencién, ya sean
obstaculos fijos 0 equipos estacionados.

Durante toda la obra el contratista debera mantener en éptimas condiciones
todos los elementos antes citados y en caso de retirar algunos de ellos por motivo de
trabajo durante la ejecucion de las obras, éstos deberan ser repuestos inmediatamente
después de haberse terminado la faena correspondiente.

Ademas de lo anterior sera obligatorio para el contratista mantener un sereno
nocturno, que debera velar para el perfecto funcionamiento de las sefalizaciones
mencionadas.
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En interrupciones en que la Inspeccion determine que debe habilitarse transito
provisorio, el contratista debera ejecutar las obras necesarias para este objeto, que
deberan ser previamente aprobadas por la Inspeccidn. Los puentes deberan tener, en
todos los casos, capas de rodado al mismo nivel de la calzada. En el caso de puentes
para peatones éstos deberan ser provistos de pasamanos.

Todas las vias de transito deberan mantenerse permanentemente libres de
escombros, limpias y barridas.

Todos los equipos de excavacion o de transporte deberan estar provistos de
luces centelleantes.

No se permitira el almacenamiento de caferias u otros materiales en la
vecindad de las faenas con el objeto de evitar que afecten la normal y libre
circulacién del transito.

Suministro de Materiales

El contratista debera suministrar en obra todo el material necesario para su
ejecucion salvo aquel de suministro fiscal que se indique expresamente en las. Bases
Administrativas del llamado a Propuesta como asimismo la obra de mano requerida,
transportes, Utiles, etc. Se incluyen leyes sociales, gastos generales, utilidades,
imprevistos, etc. La ITO podra rechazar el uso de materiales cuya calidad o
procedencia no le satisfagan completamente, snn que esto represente indemnizacion
de ninguna especie para el contratista.

Todos los elementos prefabricados a utilizar en las obras de este proyecto,
deberan presentar impresos en lugar visible, de facil acceso y en forma clara, el sello
de calidad del elemento, otorgado por algin organismo oficial autorizado.

Cuando se especifique el suministro de algin material de una determinada
marca o tipo o similar o equivalente, el contratista debera someter a la consideracion
de la ITO el material que va a suministrar, el que en todo caso debe cumplir los
requisitos de las especificaciones y sus rendimientos; en casos de equipos deben ser
iguales o superiores a los citados en las especificaciones, certificada su calidad
respectiva por un organismo oficial autorizado.

Para los equipos de procedencia Nacional o de Importacion, el contratista
debera entregar el certificado del fabricante y/o del representante de la firma
importadora sefialando el afio de fabricacién del equipo o la fecha de internacién al
pais, segun sea el caso.
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Ensayos y Controles de Calidad

El Contratista debera considerar en la propuesta todos los ensayos que sean
necesarios para conseguir un efectivo control de la ejecucién de las obras.

La Inspeccidn Técnica exigira al Contratista la certificacion de calidad de
hormigones, soldaduras y otros certificados que puedan ser necesarios. Los ensayos
respectivos deberan ser efectuados por instituciones independientes, publicas o
privadas y cuya idoneidad sea aceptada por la Inspeccion Técnica.

Todos los gastos referentes a ensayos y controles de calidad seran de cargo
exclusivo del Contratista.

Pianos de Construccion

Al término de las faenas sera obligacion del contratista confeccionar el plano de
construccion de las obras de acuerdo a las instrucciones sobre planos de construccion
de la ITO.

Libro de Obra

Sera obligacion del Jefe de la Inspeccién exigir del Contratista la apertura del
Libro de Obra desde la entrega del terreno, etapa que debera quedar estampada como
inicio de su texto y rubricada con las firmas respectlvas del Contratista y del Jefe de la
Inspeccion.

Este libro debera establecer todos los eventos importantes a lo largo del
desarrollo de la obra y particularmente aquellos relacionados con la certificacion de
calidad de los materiales y resultados de pruebas y analisis a que deberan someterse
determinadas obras, segin las Especificaciones Generales y Especiales. También
aqui se estamparan las o6rdenes de servicio que urgen al Contratista a dar
cumplimiento a algunos requerimientos retrasados del mismo.

El libro proporcionado por el contratista sera foliado en triplicado Manifold y
mantenido por la Inspeccién Técnica en un recinto de la obra. La primera hoja queda
en poder de la Inspeccion, la segunda sera para el Contratista y la tercera queda en
el libro.

Inspeccién Técnica

Todos los trabajos efectuados bajo estas Especificaciones seran controlados
en forma rigurosa por la Inspeccién. Esta podra rechazar todo trabajo que no sea
ejecutado de acuerdo con los procedimientos y exigencias establecidas e estas
especificaciones, normas e instrucciones sefialadas. El Contratista debera proveer

AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, Vil REGION

facilidades razonables para que la Inspeccion pueda obtener cualquier informacion
que desee con respecto al material usado, el avance y condiciones del trabajo.

Sin perjuicio de las pruebas establecidas, la Inspeccidén Técnica podra solicitar
todo. aquél tipo de pruebas y/o ensayos que durante el transcurso de las obras y
conforme al desarrollo de éstas a su juicio se consideren necesarias para asegurar
un mejor control de la gestion encomendada, y garantizar la correcta ejecucion de las
obras.

8.1.3 Instalacion de Faenas

La ITO hara entrega al Contratista, 0 a su representante, del terreno en que se
ejecutara la obra y de la autorizacién para ocuparlo si ésta no fuera de propiedad de la
ITO.

Se considera en este item la preparacion, transporte e instalacion de toda la
maquinaria, equipo y herramientas que sean necesarias para la realizacién de la faena.
Se incluye la ejecucion de los caminos que pudieren necesitarse para facilitar el
acceso; los cierros necesarios para la seguridad de la faena; las bodegas,
campamentos, servicios higiénicos y toda edificacion o montaje auxiliar que se
requiriere para el desarrolio de la obra. Se considera la limpieza y preparacion del
terreno que fuere necesario para hacer el campamento e instalar las faenas. Se
incluyen traslados dentro de la obra de maquinas, herramientas y accesorios;
levantamiento posterior de las faenas; limpieza del terreno; transporte del material
sobrante y todas las partidas que digan relacion con la instalacion y levante posterior de
las faenas.

La ITO hara entrega de la ubicacion de la captacidén en el terreno, asi como
también la ubicacién del punto de referencia (P.R.) que servird de cota cero para las
medidas de control técnico. Este P.R. estara a distancia suficiente de las faenas para
no ser dafado ni movido durante la ejecucidon de las obras. El Contratista, basandose
en este P.R. ejecutara los puntos de referencia de trabajo que usara para realizar las
medidas. Se levantara un Acta que sera suscrita por el Contratista 0 su representante y
por la ITO.

Se entendera asimismo que los perjuicios que pudieren causarse a terceros con
motivo de la ejecucién de los trabajos, con excepcién de aquellos que resulten de
érdenes explicitas de la ITO, seran de responsabilidad del Contratista.

El item de instalacidn y levante de faenas los cotizara el Contratista de manera
global, sin detallar las partidas que pueda él considerar dentro def item. : \\
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Replanteo de las Obras

Una vez que la ITO haya entregado el terreno al Contratista en donde se
construiran las obras, éste deberd hacer un reconocimiento completo de trazados,
ubicando y verificando puntos de referencia y demas elementos indicados en el
proyecto para estos fines.

El contratista replanteara los ejes y obras especiales en conformidad con los
planos respectivos, para [0 cual se colocan monolitos de concreto debidamente
ubicados y protegidos para que no sufran danos durante la construccién de las
obras. En estos trabajos deberan usarse taquimetro y huincha de acero.

Los monolitos de concreto, deben tener una barra de fierro ¢ 12 mm anclada en
ellos verticalmente que sobresalga- del concreto no mas de 1 cm y cuyo extremo
superior tenga una cota perfectamente definida y en puntos debidamente elegidos e
indicados por la Inspeccion. '

La ITO autorizara la iniciacién de las obras sélo si ha recibido a conformidad
las faenas de replanteo;. por lo tanto, sera responsabilidad del contratista comunicar a
la ITO y proponer soluciones oportunamente por cualquier interferencia 0 cambio en
los trazados que pueda significar retraso en la iniciacion de las obras.

El trazado definitivo de las caferias que ocupen la plataforma de caminos
puablicos (faja fiscal) se-definira en la etapa previa a la construccion de las obras y en
presencia del Delegado Provincial de Vialidad.

Despeije de los Terrenos

El Contratista debera limpiar el area de trabajo, eliminando todo material
desechable que interfiera con la ejecucién de las obras, el que sera llevado a un
botadero debidamente autorizado.

La eliminacidon de arboles, arbustos, plantas y elementos ornamentales
quedara sujeta a las regulaciones municipales que existen sobre la materia debiendo
conservarse y reponerse en la forma que dichos reglamentos lo indiquen.

Los materiales y escombros resultantes de estas faenas seran dispuestos
segun instrucciones de 1a ITO. '

Seializacion
El Contratista queda obligado, al instalar faenas, a colocar dos letreros en lugar

visible para el publico, que debera mantenerse mientras dure la construccion de las
obras y en el cual se consigne el nombre y el nimero del proyecto de CNR y el

66
AC INGENIEROS CONSULTORES LTDA.



CONSTRUCCION DE SONDAJE Y TRANQUE ACUMULADOR EN SECTOR CURICA,
COMUNA DE SAN NICOLAS, Vill REGION

nombre del contratista. Se podra consultar sobre las caracteristicas normalizadas de
los letreros en la CNR.

Limpieza Final

Al término de las obras el Contratista procedera a limpiar los recintos y lugares
de las faenas, los que deberan quedar a lo menos en las mismas condiciones que
tenian en le momento de iniciarse las obras.

8.1.4 Anotaciones, Permisos y Responsabilidades
Anotaciones

Cualquier anotacién o indicacion hecha en las especificaciones y que no estén
detalladas en los planos, o detalladas en éstos y no anotadas en las
Especificaciones, se tomard como anotadas y especificadas en ambos. En caso de
diferencia entre los planos y las especificaciones predominaran los planos. En los
planos las cotas prevalecen sobre el dibujo y los planos de detalle sobre los
generales.

En caso de discrepancias entre los documentos se considerara:

¢ En los planos, las cotas prevalecen sobre el dibujo y los planos de detalle
sobre los generales.

¢ Los planos priman sobre las especificaciones.
o Las Especificaciones Técnicas Especiales prevalecen sobre las Generales.

¢ Cualquier anotacién o indicacién en los planos y que no esté indicada en las
especificaciones, 0 viceversa, se considerara especificada en ambos
documentos.

Permisos

Seran de cargo y responsabilidad del Contratista la tramitacion de permisos,
pagos de derechos a municipalidades, empresas eléctricas y a otras instituciones
publicas o privadas que intervengan directa o indirectamente en la realizacién de las
obras. Seran de su responsabilidad los inconvenientes que se presenten por no
cumplir con estos requisitos.
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Dafios a Terceros

El contratista debera responder por los dafios ocasionados a terceros, durante
la ejecucion de las obras.

8.2 OBRAS CIVILES
8.2.1 Movimientos De Tierras

Excavaciones

Se considera que el estado del terreno, para los fines del movimiento de tierras,
sera el que se encuentre en el momento del llamado a propuesta. Cualquier variacion
que demande mayores obras debera ser absorbido por el Contratista.

La calidad del terreno, indicado en las Especificaciones Especiales, es
solamente informativo y sera de exclusiva responsabilidad del contratista verificar sus
caracteristicas.

La informaciéon de suelos que se entrega en el proyecto, debe considerarse
referencial. No obstante haberse construido pozos de reconocimiento en distintos
puntos del trazado, en que se encontré terreno de fundacion adecuado, el contratista
debera solicitar de la Inspeccién, la revisidn de calidad del terreno de fundacién antes
de realizar las faenas constructivas. ‘

Los costos por entibacién o agotamiento mecanico, donde sea conveniente o
necesario realizarlos, se consideraran incluidos en los precios unitarios de la propuesta
en los items de excavacion, ya que no se considerara item aparte por este concepto,
salvo-indicacién contraria en las Especificaciones Especiales.

Antes de iniciar las excavaciones, el Contratista debera asegurarse de disponer
oportunamente de todos los materiales y equipos necesarios para el normal avance de
las obras. No se permitira que las zanjas se mantengan abiertas por mas tiempo que el
necesario para la colocacion de las caferias y piezas especiales. Esto tiene por objeto
evitar que se produzcan derrumbes y/o perjuicios que pudieran afectar a las obras y al
publico, siendo de total responsabilidad de! contratista los problemas de calidad y los
mayores cobros que pudieran resultar por el no cumplimiento de tales
recomendaciones.

En las excavaciones, si al usar sistemas mecanizados, éstos exigen aumentos
de seccion, el mayor volumen resultante, sera de cargo del contratista excavacion,
indicados en las especificaciones de detalles y presupuestos, corresponderan los
valores geométricos, de acuerdo con las secciones tipicas de excavacion que se
consideren.
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Todo exceso sobre las dimensiones sefialadas anteriormente que el contratista
estime necesario para la correcta ejecucion de los trabajos, debera ser incluido en su
precio unitario ya que no estara sujeto a recubicacién para su pago.

Clasificacion de los Materiales Excavados

Las calidades de los suelos donde se construiran las obras, estan indicadas
enlas Especificaciones Especiales del Proyecto; sin embargo, tal informacion es sélo
informativa, debiendo el Contratista verificarla, puesto que no se aceptaran reclamos
al respecto ni se haran reclasificaciones del terreno.

La clasificacion de los suelos segln su grado de trabajabilidad, es la siguiente:

- Terreno tipo | y ll (Blando): Dunas, arenas sueltas, limos terreno de relleno y tierra
vegetal. Trabajable con pala, sin chuzo ni picota.

- Terreno tipo lll (Semiduro): Terreno arcilloso, ripios, maicillo disgregable con la
mano. Trabajable con chuzo o picota y pala.

- Terreno tipo IV (Duro). Greda seca, tosca blanda, maicillo endurecido, roca
descompuesta, ripio arcilloso compacto. Trabajable con chuzo o picota y pala.

- Terreno tipo V (Muy Duro). Tosca café, tertel, arenisca cementada y roca blanda.
Trabajable con chuzo, cuia, combo y pala, y a veces con perforadora y pélvora.

- Terreno tipo VI y VIl (Roca): Roca pura. Trabajable sélo con explosivos.
Procedimientos de Excavacién

El contratista debera limpiar el area de la excavacion, eliminando todo el
material desechable que interfiera con la ejecucion de las obras, los que seran
llevados a un botadero autorizado.

La eliminacién de arboles, arbustos y plantas quedara sujeta a las regulaciones
de CONAF, o de la Municipalidad respectiva, que existan sobre la materia evitando la
tala innecesaria. ’

Los procedimientos de excavacion se fijaran de manera que provoquen la
menor. perturbacién posible del terreno natural, y aseguren la estabilidad de los taludes
abiertos. Se deberan tomar todas las precauciones necesarias para evitar que puedan
poner en peligro las obras u otras construcciones e instalaciones vecinas. En general
se deberan seguir las indicaciones establecidas en el Informe de Mecanica de Suelos.
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Los materiales provenientes de la excavacion y depositados temporaimente al
costado de ésta no deberan provocar interferencias.

La extraccion de la capa vegetal no debe contaminar al resto del material de
excavacion toda vez que ésta debera ser recolocada al completar el relleno de las
zanjas de tuberias.

Las piedras grandes susceptibles de ser utilizadas en las obras como bolones
desplazadores o para otros usos, seran depositados en los lugares indicados por la
Inspeccion.

Excavaciones en Zanja

Las zanjas para caferias se excavaran segun el trazado que se indican en los
planos de planta y de acuerdo a las profundidades del perfil longitudinal o cotas en los
planos, dejando la altura requerida cuando corresponda, para la colocacién de las
camas de apoyo.

El ancho basal minimo de zanja sera igual al diametro exterior de las tuberias
mas 0,60 m. El talud debera ser estable de acuerdo a la calidad del terreno encontrado
y a la profundidad de la excavacion.

La profundidad de la zanja dependera de la profundidad definida en los planos
para la tuberia considerando una sobreexcavacion de 0,10 m para la colocacién de la
base de apoyo. '

Para fines de cubicacién en zanjas de hasta 4 m de profundidad se asumira el
talud recomendado en Informe de Mecanica de Suelos, no obstante que en caso de
terreno arcilloso el talud, podra ser vertical, si la estabilidad del talud lo permite.

En el volumen de excavacion en zanjas no se incluye la excavaciéon adicional
necesaria para las uniones dentro de la zanja, las que deberan considerarse como
costo de la colocacion de la caneria, de acuerdo al sistema de instalacion que se
adopte. En todo caso, en las junturas dentro de las zanjas, debera contemplarse la
ejecucion de nichos que dejen por lo menos 0,60 m libre a ambos lados y bajo la
caneria.

Las excavaciones en zanja deberan contemplar las necesarias para dar cabida
a las camaras de inspeccidn y machones de anclaje.

La superficie del fondo de las zanjas no debera presentar asperezas como
piedras que puedan danar las caferias, ademas, las superficies excavadas deberan
quedar sin remover, de acuerdo con las cotas establecidas en los planos de las obras.
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Si se remueve terreno en exceso en el fondo de la zanja que no alcanza a ser
rellenado con la cama de apoyo, esta debera ser rellenada con hormigon de 127,5 Kg
de cem/m® de modo que en el fondo de la excavacion se forme un angulo de 120° con
arista en el gje de la caiieria para apoyo de la misma, siendo este relleno de cargo del
contratista.

Excavaciones para Estructuras

La excavacidn debera llegar hasta los niveles de proyecto o hasta encontrar
material de la calidad establecido en los planos del proyecto. Ei nivel de sello de la
excavacion sera autorizado por la Inspeccion.

Si se remueve terreno en exceso en el fondo de las excavaciones para
fundaciones de estructuras, este debera ser rellenado con hormigén de 170 kg/cem/m?®
hasta alcanzar el nivel de fundacién previsto.

Todas las excavaciones que correspondan a fundaciones de estructuras de
hormigon deberan realizarse en seco, excepto cuando la Inspeccién levante esta
exigencia, si, a su criterio, las condiciones particulares de la obra lo permiten. El
agotamiento necesario se considerara incluido en item excavacion.

Cuando se utilice moldaje exterior, las excavaciones deberan tener un
sobreancho minimo de 0,80 m medido del paramento vertical exterior de la estructura
Los taludes seran fijados en la obra de acuerdo con el terrenoc.

El contratista serda responsable de mantener los taludes en condiciones
seguras, tanto en lo concemiente a estabilidad como a erosién en todas aquellas
excavaciones que permanezcan temporalmente abiertas, sin que ello signifique un
recargo de los valores cotizados en su propuesta.

Transporte de Excedentes

Todos los excedentes de los materiales provenientes de las excavaciones
deberan ser depositados en los botaderos propuestos por el Contratista y aceptados
por el Inspector Jefe, considerandose una distancia media de 3 km salvo indicacién
contraria en las E.T.E.

Los botaderos deberan ser mantenidos por el contratista en condiciones
seguras de estabilidad de sus taludes y de drenaje de las aguas que pudieran
acumularse. El inspector jefe indicara las medidas a tomar en caso de no cumplirse
estas condiciones.

En las cubicaciones informativas se considera que el exceso de materiales
provenientes de la excavacion y el relleno, es en general un 120% del volumen
excavado menos el volumen de relleno.
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Rellenos

Se especifican las condiciones que deberan cumplirse en la obtencion,
procesamiento, transporte, colocacion y compactacion de los materiales que
constituiran los rellenos incluidos en el proyecto. Los rellenos de condiciones muy
especiales seran especificados detalladamente en las Especificaciones Especiales del
Proyecto.

La seleccidén de los materiales y el control de la ejecucion de los rellenos se
efectuaran siguiendo las normas INN o en su defecto las Normas ASTM.

Se considera en todas las cubicaciones que el relleno es igual al volumen
geométrico por rellenar hasta el nivel del terreno circundante.

Obtencion de los Materiales

Los materiales empleados para los rellenos provendran en primera instancia de
los materiales extraidos de las excavaciones, siempre que éstos cumplan las
condiciones establecidas.

En caso de ser necesario extraerlos de empréstitos especiales para este.objeto,
elios deberan ser ubicados por el contratista y aprobados por el Inspector Jefe previo a
su utilizacién.

El empréstito debera ser escarpado hasta descubrir los materiales apropiados.
Los materiales inadecuados se dejaran en zonas que no interfieran con la explotacion
del empréstito.

Los materiales obtenidos deberan ser sometidos a procesamiento y el método a
seguir sera fijado por el contratista y aprobado por el Inspector Jefe.

Este procesamiento debera incluir la eliminacidn del sobretamafio el cual
debera ser efectuado antes de la colocacion de los materiales en el relleno.

Iguaimente deberda acondicionarse la humedad dentro de rango que se
especifica mas adelante.

Colocacién y Compactacion de los Materiales

Previo al comienzo de la colocacién de los rellenos debera efectuarse la
preparacion de la superficie de fundacion, la cual incluira las siguientes operaciones:

- Retiro de todos los desechos provenientes de la obra u otros.
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- Escarpado de la superficie de fundacion, eliminando todo suelo que contenga materia
organica, raices o material contaminado.

- Excavacién hasta el nivel de fundacién especificado o hasta alcanzar material
apropiado para fundar. ’

- Drenaje del agua afluente al lugar de colocacion de los relienos.

- Compactacion superficial del terreno de fundacion hasta lograr una densidad similar a
la exigida para el relleno o la expresamente indicada en las E.T.E.

Previo a la iniciacién de los rellenos, el contratista debera indicar la secuencia
en que los colocara, para lo cual definira los sectores en que dividira la obra para este
objeto. Esta secuencia debera ser aprobada por el Inspector Jefe.

Los rellenos se haran en capas horizontales, que cubran toda la extension del
sector por rellenar.

En zanjas se debera tener especial cuidado que el relleno se ejecute al mismo
tiempo por ambos costados de la cafieria a objeto de evitar cargas puntuales no
compensadas.

Los materiales se descargaran y esparciran evitando su segregacion. El avance
debera ser uniforme, evitando la produccién de desniveles superiores a 50 cm entre
sectores contiguos. :

El espesor de las capas sera establecido de manera tal que pueda lograrse la
densidad especificada con el equipo de compactacion que se utilizara.

La humedad de los materiales debe condicionarse de manera que esté
comprendida en un rango de aproximadamente 2%, con respecto a la humedad
optima de la fraccion que pasa por la malla N° 4 ASTM.

Los rellenos especiales deberan compactarse hasta lograr la densidad
estipulada. En caso de no estar especificada la densidad de los relienos, éstos
deberan compactarse hasta tener una densidad relativa maximo seca determinada
segin las normas ASTM D 698 6 D 1557, segln proceda para este objeto, en los
sectores donde el espacio disponible lo permita, se utilizaran de preferencia rodillos
vibratorios lisos de un peso estatico minimo de tres (3) toneladas. .

En los sectores donde esto no sea posible y en aquellos en que el equipo no
tenga acceso, se emplearan compactadores mecanicos menores. Especial cuidado se
tendra en la compactacién de las zonas contiguas a fundaciones, obras adyacentes y
taludes de las excavaciones.
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Relleno de las Zanjas

La colocacion de tuberias debera realizarse sobre material granular compactado
que brinde apoyo uniforme con angulo de 120°. Se colocara cama de apoyo de
espesor 0,10 m minimo bajo el tubo.

Los volimenes excavados en exceso deberan ser rellenados sin cargo para el
mandante, con material adecuado y compactado a un minimo del 90% del Proctor
Modificado, o bien con hormigén pobre.

El relleno inicial debe efectuarse inmediatamente después de colocada la
tuberia a objeto de protegeria contra cualquier dafo; dejando descubiertas las uniones
hasta después de las pruebas.

Una vez que las pruebas se hayan hecho a entera satisfacciéon de la ITO se
procedera a completar el relleno.

El primer relleno, es decir, aquel que quede sobre la cama de apoyo de la
tuberia, debe llegar a 30 cm de espesor sobre la clave de la misma, se hara con
arena o con el mismo material que se extrajo del fondo de la zanja. El tamafo
maximo de éste material sera 1”. Compactado a un 90% de la densidad Proctor o una
densidad relativa mayor que un 60%, usando capas de 0,20 m. De preferencia se
utilizaran materiales granulares o arenosos, en ningdn caso se aceptaran materiales
de arcilla arenosas y en ningun caso se ejecutaran materiales con contenido de sales
solubles. '

Para rellenar la zanja, se empezara por rodear cuidadosamente la tuberia con
el material escogido, atracando prolijamente por ambos lados del tubo capas de
material que no excedan los 0,15 m, uniformemente repartidas, apisonadas con una
humedad adecuada, de manera de evitar huecos y procurar un buen asentamiento
de las tuberias. La forma de compactacién de este relleno sera manualmente, con
barretillas de cabeza angosta de distintas formas y cabeza ancha o pisén.

El relleno final, que es aquel que queda comprendido entre el limite superior
del relleno inicial o seleccionado y el nivel del terreno natural, se hara con materiales
extraidos desde el fondo y de estratos intermedios siempre que hayan sido
aprobados por la ITO El espesor de las capas dependera del equipo empleado por el
Contratista, espesor que no sobrepasara los 30 cm. La humedad del material
empleado debera ser optima mas o menos un 1%. Seran de cargo del Coritratista,
los ensayos para determinar esta humedad.

En los casos en que la tuberia quede instalada bajo calzada veredas o vias de
transito vehicular, el relleno debera compactarse a una densidad de 90% del Proctor
Modificado.
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Rellenos de Estructuras

Los rellenos laterales de muros de estructuras enterradas que se hayan
construido sin concretar sobre las paredes de la excavacion, podran ser realizados con
material proveniente de la propia excavacién previa eliminacion de particulas de
tamanio superior a 4". Este relleno se colocara en capas de espesor suelto no superior
a 20 cm y se compactara con pisén manual sin control de laboratorio, salvo indicacion
contraria en la Especificaciones Técnicas Especiales.

Los 0,40 m superiores se deberan rellenar con material compactado hasta
alcanzar una densidad seca de por lo menos el 90% de la densidad seca dada por el
Ensayo Proctor Modificado. Esta compactacion se realizara con equipo liviano en
capas de espesor suelto no mayor que 15 cm.

Todos los rellenos laterales han sido proyectados con el propdsito de disminuir
costos y empujes, por lo tanto son susceptibles de experimentar algunos pequefios
asentamientos durante una primera etapa de funcionamiento. Por esta razén cuando
se contemple la ejecucion de veredas de pastelones sobre relleno, se debera esperar
por lo menos 30 dias después de colocado el relleno para la ejecucion de las veredas.

Bajo radieres de edificios se colocara una capa de material granular grueso
limpio. Dicho material tendra un tamafio maximo de 1%2" y se compactara con un
minimo de 6 pasadas de placa vibradora por un mismo punto, quedando un espesor
no inferior a 10 cm. La finalidad de esta capa de material granular es cortar el ascenso
capilar del agua. ‘

Control de calidad de los rellenos

El contratista debera considerar en la ejecucion de los rellenos, su propio
control de calidad y para ello debera contar con un laboratorista de suelo clase C,
segun la Direccion Nacional de Vialidad.

Independientemente de los controles propios efectuados por el contratista, este
debera considerar la ejecucidn de los siguientes controles minimos, en las
oportunidades y sectores que determine la ITO.

Determinacién de la relacion humedad/densidad, segin norma NCh 1534/Il con
una frecuencia de un ensayo cada 200 m® de movimientos de tierra.

Determinacién de la densidad en sitio de acuerdo a la norma NCh 1516 y
expresada como porcentaje de la D.M.C.S.

La frecuencia de estos ensayos serd igual que para la relacién
humedad/densidad.
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Estas determinaciones seréan efectuadas por un laboratorio especializado
aceptado por la ITO.

En zonas de camino, el laboratorio regional de Vialidad controlara la
compactacion y los materiales colocados en la capa de rodado, con posterioridad a la
entrega por parte del contratista de los informes de auto control.

El contratista debera detener la colocaciéon de los rellenos si algunos de los
controles antes indicados no cumplen los valores estipulados. En particular, una capa
colocada no podra ser recubierta antes de que la ITO de por aceptado el valor de la
densidad en sitio controlado para la capa inmediatamente inferior informada por el
contratista. Sin embargo, los resultados que entregue Vialidad se consideraran
definitivos e inapelables.

La ejecucion de estos controles debera ser considerada dentro del programa de
construccion de la obra y no sera objeto de variaciones de costo ni plazo si ellos
conducen el rechazo de los materiales o de los rellenos efectuados.

Rotura y Reposicion de Pavimentos

En las calzadas, las roturas deberan ser del ancho de la zanja y del largo que
origine las minimas interferencias con el transito de vehiculos y peatones. Para la
rotura de la calzada en vias pablicas se debera tener previamente la autorizacion del
organismo correspondiente. Durante la noche no se permitird el empleo de equipos
neumaticos de percusion en zonas urbanas.

El pavimento de hormigén sera cortado en lineas rectas con herramientas
mecanicas. El procedimiento a seguir consistira en cerrar el pavimento a lo largo de los
limites trazados y autorizados por el Inspector, y luego, una vez separado del
pavimento que permanece podra romperse por medio de golpes.

Todos los trozos del pavimento demolido deberan ser llevados al botadero
autorizado tan pronto han sido extraidos.

Una vez completados los rellenos y aceptados estos por la Inspeccién de la
Obra, se procedera a repavimentar las aceras y calzadas restituyéndose el pavimento
original. La reposicion deberd hacerse manteniendo las caracteristicas de los
pavimentos existentes y sus bases estabilizadas de acuerdo con las exigencias del
organismo pertinente, (Vialidad, SERVIU, etc.).
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8.2.2 Cainerias y Piezas Especiales

Las presentes especificaciones se refieren a las condiciones que se deben
cumplir en el suministro, colocaciéon y prueba de las tuberias y piezas especiales que
se utilizaran en las obras.

Los materiales de las canerias para cada obra se indicaran en los planos y
especificaciones especiales, y deberan ser suministradas por el Contratista respetando
material, calidad y didmetro. Sin embargo en la presentacién de Propuestas los
Contratistas podran ofrecer materiales alternativos, siempre y cuando garanticen una
operacion equivalente en cuanto a capacidad y resistencia de las caierias, asi como
una vida datil igual o superior al material especificado, y asi quede establecido en las
ofertas ya que no se aceptaran cambios posteriores.

Lo anterior también es valido para piezas especiales con y sin mecanismo, las
que ademas deberan satisfacer las necesidades operativas del proyecto.

Canerias de PVC

Suministro de Canherias

Las tuberias de PVC (poli cloruro de vinilo) seran de la clase sefialada en las
especificaciones especiales y de acuerdo con las prescripciones de la Norma INN NCh
397 Of. 77, NCh 399 Of. 80 y NCh 814 E Of. 81, 1721, Of. 80 y NCh 814 E Of 81,
1721, Of. 80y 1787 Of. 80.

El sistema de unién sera del tipo Espiga—Campana (EC) con anillo de goma.

Transporte, Almacenaje e Inspeccién de Caferias de PVC

La tuberia deberda manipularse con las precauciones debidas para que no
sufra dafios o golpes, tanto durante el transporte como en las etapas de carga y

descarga y durante el movimiento interno de las faenas.

El transporte y el acopio en obra debera efectuarse con los método y
procedimientos indicados por el fabricante.

Como recomendacion general no debe rodarse los tubos por terrenos rocosos
0 con piedras, y es conveniente acopiarios Io mas préximo posible a la zanja para
evitar nuevos traslados.

Es aconsejable dejar libre un lado de la zanja para transitar en forma expedita
y maniobrar los tubos.
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Hasta que sean requeridas para su colocacion, las uniones, anillos de goma y
lubricantes, deben ser almacenados en capas, en lugares limpios y secos. Los anillos
de goma deberan protegerse de la luz solar, aceites, grasas y fuentes de calor.

, Antes de colocar las tuberias en las zanjas, éstas se inspeccionaran
cuidadosamente para detectar cualquier dafo que hubiera ocurrido durante el
transporte, manejo o aimacenamiento.

Colocacién de Carierias de PVC

Para la instalacion de las cafnerias de PVC deberan seguirse las
recomendaciones de SENDOS al respecto, aprobadas por Oficio N° 1375 del
24/05/85.

En la colocacion de caferias deberan tomarse las maximas precauciones
posibles, preparando el fondo de las excavaciones en forma que permita un apoyo
continuo del tubo en toda su longitud, ya sea excavando en los puntos altos y dando
el angulo de apoyo o rellenando los puntos bajos con material granular, segun el
terreno sea arenoso y limoso o duro.

No debera permitirse la presencia de arcilla inmediatamente alrededor del tubo
ya sea para encamado o relleno lateral o superior.

El tubo debe quedar apoyado en una cama de material granular, con un
angulo minimo de apoyo de 90°. El encamado tendra un espesor minimo de 10 cm
compactado.

En la zona de uniones debera dejarse nichos para que no se produzcan
apoyos discontinuos.

Para cortar las tuberias deberan utilizarse sierras similares a las usadas para
cortar metales. Las rebarbas deben limarse y si es necesario debe formarse el
biselado con una lima.

El proveedor o fabricante podra dejar constancia escrita en el Libro de Obra de
la no observancia de especificaciones e indicaciones técnicas.

Pruebas de Tuberias Instaladas

Una vez completada la instalacion de la tuberia, debe ser probada con su
totalidad. Los sectores que no pasen las pruebas, deberan ser reparados o
reemplazados, repitiéndose las pruebas hasta que los resuitados estén dentro de las
tolerancias especificadas.
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a) Limpieza: Antes de la realizacion de las pruebas, toda la tuberia de alcantarillado
debe ser limpiada e inspeccionada para detectar defectos mayores.

b) Inspeccién Visual: Todas las tuberias de alcantarillado deben ser inspeccionadas
visualmente en su interior para verificar que estan adecuadamente alineadas y exentas
de desechos o cualquier materia destructiva. Para tal efecto, puede emplearse la
prueba de la luz empleada comiinmente en colectores de hormigén simple.

¢) Impermeabilidad. Esta prueba debe ser efectuada antes que la tuberia entre en
servicio. La tuberia debe esta cubierta, a excepcién de la zona de las uniones y el
tramo, de prueba debe estar aislado y adecuadamente afianzado para evitar
desplazamiento de las tuberias. Se debe llenar la tuberia con agua, a partir desde el
punto mas bajo de manera de permitir el escape del aire atrapado en la linea. Para
este efecto debe preverse la colocacion de tuberias de ventilacién en el punto mas
alto, adecuadamente dimensionadas. El tramo de prueba se debe mantener por lo
menos 1 hr con agua, antes de la realizacidn de la prueba.

Las tuberias de alcantarillado, deben ser probadas aplicando una presion de 0,5 bar (5
mca) medida en el punto mas bajo del tramo a probar. '

Se considera que la prueba se ha cumplido satisfactoriamente si la adiccion de agua
durante el tiempo que dura la prueba (15 min), no excede de 0,02 I/m2 de superficie de
la pared interna de la tuberia supuesto, como se indicé antes que el tramo de prueba
haya sido mantenido previamente lleno de agua por un tiempo no inferior a 1 hr.

Piezas especiales de Fierro Fundido Sin Mecanismo

Suministro

Las piezas especiales sin mecanismo seran del tipo de junta brida, gibault,
enchufe o campana. Regiran en todas sus partes las exigencias de las
especificaciones técnicas para piezas especiales de fierro fundido de la Norma INN
402 Of. 76.

Piezas especiales con extremo de conexién brida deberan cumplir con las
exigencias establecidas en la Norma NCh 402 Of. 83.

Instalacién y Prueba
Las junturas en las uniones se realizaran por personal calificado.
En uniones brida se emplearan empaquetaduras de caucho de primera

calidad. Para uniones enchufe cordén se utilizara plomo de 99.99% de acuerdo con
la Norma DIN 1719, salvo que se trate de uniones con anillo de goma.
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Una vez instaladas, las piezas especiales se someteran a la prueba final de
conjunto de las caierias.

Piezas Especiales de Fierro Fundido con Mecanismo

Condiciones Generales de Suministro e Instalacion

El suministro de piezas especiales con mecanismo podra corresponder a
piezas fabricadas a pedido o existentes en el mercado. En ambos casos deberan ser
de excelente calidad, absolutamente estancas y de resistencia compatible con las
condiciones de operacidon y maniobrabilidad requeridas.

La calidad de los materiales cumpliran con las condiciones que se estipulan en
las Normas INN al respecto.

La inspeccion efectuara una recepcidén en obra de las piezas especiales con
mecanismo y verificara el cumplimiento de las tolerancias indicadas en las Normas
NCh 895, 1646 Of. 81.

Las piezas deberan entregarse libres de rebarbas, sopladuras o cualquier
imperfeccién que debilite su resistencia, y debidamente protegidas contra la oxidacién
y probadas segun norma con su correspondiente sello de calidad (certificado).

Para piezas con conexion brida éstas seran segin Normas NCh 402. Si por
condiciones del proyecto se requieren piezas especiales con mecanismo de acuerdo a
otras normas, el contratista debera verificar oportunamente el tipo de conexién.

La marca de las piezas especiales con mecanismo que se utilizaran, deberan
ser estrictamente equivalentes a las indicadas en las especificaciones especiales y/o
planos. Cualquier cambio de marca deberd ser aprobado por la ITO, con la
autorizacién del proyectista.

Cada pieza con mecanismo llevara hechas en la fundicién, las marcas de la
fabrica y la indicacion del diametro y presién nominal. Las valvulas deberan abrirse
girando el husillo en sentido contrario al movimiento de los punteros del reloj. En la
parte superior de la prensa estopa macho debe marcarse en relieve la letra "A" y
flecha indicadora del sentido de la apertura de la valvula.

Los vastagos de extension que se indiquen, se suministraran en la longitud
requerida en cada caso y llevaran los respectivos juegos de uniones de
articulaciones para pedestal de maniobras, los que llevaran recubrimiento especial
para intemperie.
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Para el montaje de las piezas con mecanismo y sus accesorios, deberan
seguirse las instrucciones del fabricante. Una vez instaladas se someteran a la
prueba final de conjunto de las cafierias.

Valvulas

Las vélvulas de fierro fundido deberan cumplir con las exigencias establecidas
en la Norma NCh 865-E Of. 74 y Norma EMOS 339/1.

Cada valvula llevara en sobre-relieve la marca de fabrica y la indicacién del
diametro nominal en milimetros. Las valvulas deberan cerrarse girando el husillo en
el mismo sentido del movimiento de los punteros del reloj (valvulas derechas).

En la prensa-estopa macho, debera estar marcado en sobre relieve, la flecha
indicadora del sentido de apertura de la valvula con la letra A en la punta. :

El Contratista debera concurrir con un representante de la Inspeccion Técnica
de la Obra, a la recepcidn de las valvulas del fabricante. En forma optativa, el
fabricante podra asegurar la calidad de las valvulas a través de un certificado de
inspeccion - recepcion otorgado por una Institucion aseguradora especializada, que
cuente previamente con la aceptacién de la ITO.

Piezas Especiales de PVC

Suministro, Transporte, Colocacién y Prueba

El suministro, transporte, almacenaje, colocacién, inspeccion y pruebas, se
efectuard de acuerdo a lo sefialado en el punto 2.2.1. de estas especificaciones,
correspondiente a canerias de PVC.

Pinturas de Proteccion

Se incluyen las pinturas de proteccién de cafierias y piezas especiales con y sin
mecanismo a ia vista (en camaras o salas) y de elementos metalicos en general que
estén en contacto directo con el agua.

El contratista debera certificar ante la inspeccion técnica tener experiencia,
durante los Ultimos seis meses, en la aplicacion de pinturas industriales de dos
componentes, con los equipos y espesores indicados.

Proteccion de piezas especiales y cafierias a la vista.
No obstante haberse especificado como condicién de suministro de las piezas

especiales con y sin mecanismo, un tratamiento superficial contra la corrosion, que
debe ejecutar el fabricante, se deja establecido que una vez instaladas y probadas a
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satisfaccion, la pintura de proteccion debera hacerse extensiva a toda la instalacion a
la vista, incluido canierias.

Debera aplicarse el siguiente tratamiento de proteccion anticorrosiva el cual
podra omitirse para piezas protegidas desde fabrica.

a) Proteccién de Superficies

Se consideran limpieza inicial para eliminar grasas y aceites presentes en la
superficie, por medio de brochas o escobillones de crin animal, empapados en
solventes tales como Varsol, Xilol, Bencina Blanca, etc. No utilizar parafina,
petréleo diesel o gasolina de automovil.

Los oéxidos estratificados, salpicaduras y escoria de soldadura, deben ser
eliminados en su totalidad mediante el empleo de escobillas, cinceles, esmeriles y
picasales.

La limpieza final consistirda en una limpieza a fondo de la superficie y que es la
definitiva antes de aplicar el sistema de pinturas, ésta se hara con arenado a metal
casi blanco (SSPC— SP 10 6 SIS 055900 Grado SA 21/2). :

La limpieza con chorro abrasivo calidad casi blanco, es una calidad intermedia
entre el grado comercial y el metal blanco. El éxido de laminacién, herrumbe y
pintura antigua se elimina en forma muy minuciosa, de manera que los restos
s6lo aparezcan como pequefias sombras o descoloraciones.

La norma indica que a lo menos un 95% de la superficie debera encontrarse
totalmente libre de residuos y el 5% restante podra contener los restos antes
mencionados. Para evaluar estos porcentajes se debe mirar sobre la superficie de
un cuadrado de 1".

b) Preparacion y Aplicacién de Pinturas

La preparaciéon de pinturas, se cefird a la especificacion técnica del producto
indicado por el fabricante, en su modo de preparacion, dilucién y otras
caracteristicas que se indiquen.

Al iniciarse la preparacion de los productos mencionados, deberan revolverse por
medios manuales 0 mecanicos para asegurar una correcta homogeneizacién. El
medio a emplear lo determinara la inspeccion en terreno.

Los elementos a utilizar en la preparacion de pinturas, deben estar limpios y en
buenas condiciones.
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La inspeccién determinara el retiro de aquellos elementos que no cumplan las
exigencias necesarias.

El lugar donde se preparen las pinturas y demas productos, debera ser limpio y
bien acondicionado; debera contar ademas con-una buena-ventilacién -y se debe
cumplir con las normas de seguridad que rigen en los lugares donde se almacena
y trabaja con productos combustibles.

La aplicacion debera realizarse sobre las superficies secas, limpias vy
suficientemente- preparadas.

Sélo se podra efectuar labores de aplicacién, cuando la humedad ambiental
relativa no sobrepase un 75%, a una temperatura minima ambiental de 10° C y
una temperatura de la base por lo menos superior en 3° C el punto de rocio.

El método de aplicacion sera el indicado por el fabricante y tendra que ser aplicado
por personal calificado para este tipo de labores.

En cada mano de pintura se tendran que respetar los tiempos de secado y se
deberan-aplicar los espesores de capas indicadas en-la-especificacién respectiva-a-
aquellos que determine la Inspeccion.

Antes de la aplicacion de cada capa, se aplicard una mano de pintura extra a todos
los cantos, uniones, traslapos, remaches, permnos y- cordones de soldadura; de:
manera de asegurar al maximo los espesores en estas zonas que son criticas por
ser puntos de inicio de falla de la capacidad de proteccion de las pinturas.

En caso de aplicarse la pintura con brocha, éstas deberan ser de tamarno y calidad
adecuada; y-no-deben-encontrarse gastadas, endurecidas o-contaminadas.

En caso de aplicacién con pistola, éstas deben encontrarse en perfectas
condiciones de funcionamiento.

La Inspeccién ordenara retirar del lugar de faenas aquellos elementos que no se
encuentren-en-condiciones adecuadas.

Las superficies pintadas deberan quedar parejas, suaves, uniformes en espesor y
sin chorreaduras.

No se debe pintar cuando se esta efectuando preparacidon superficial en la
cercania; salvo -que existan protecciones adecuadas.

Todas las areas, sectores 0 lugares inaccesibles para un buen trabajo de
preparacion de superficie y aplicacion de pinturas deberan ser sellados con masilia
epdxica, con el objeto de evitar la corrosién por intersticios.
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c) Pintura Anticorrosiva

El tipo de pintura a aplicar sobre la superficie ya preparada correspondera a un
ststema EPOXY ADUCTO—EPOXY POLIAMIDA.

Los colores de la pintura de terminacion seran definidos por la Inspeccion

Técnica.

8.2.3 Hormigones

Generalidades

Se especifican las condiciones bajo las cuales se ejecutaran la confeccion,
colocacion y-precauciones posteriores de los hormigones simples y-armados para-las
obras consideradas en el proyecto y las pruebas de estanqueidad a que se someteran
las estructuras que contendran agua.

La ejecucién de los hormigones debera ejecutarse conforme a las
estipulaciones en las Normas Chilenas comespondientes, salvo en-los casos en-que se-
citen explicitamente otras normas.

Las caracteristicas particulares, que deberan cumplir los hormigones de una

obra determinada, seran establecidas en los planos del proyecto y/o en las
Especificaciones Técnicas Especiales respectivas.

Materiales para el Hormigén

Se indican a continuaciéon las condiciones minimas que deberan cumplir los
materiales empleados para la confeccién del-hormigdn.

Cemento

a) Los cementos que se empleen para la confeccidn de los hormigones deberan
cumplir las estipulaciones de las normas chilenas 148; 160 y.161.

b) El cemento en obra debera ser mantenido dentro de recintos cerrados y bien
ventilados, que permitan el retiro del cemento en el mismo orden en que llega a faena.

c) El aimacenamiento en sacos debera, ademas, cumplir con la condicién de que las
bolsas ro-se acumulen en-pilas de altura superior a 12-sacos.

d) Cada tipo de cemento tendra un lugar de acopio independiente. Sin embargo, cada
unidad de construccién debera terminarse con un solo tipo de cemento.
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e) Si su almacenamiento excede de un lapso de dos meses o se humedece, el
cemento debera ser ensayado por el Contratista en un laboratorio aprobado por la
Inspeccién Técnica. Los ensayos respectivos deberan demostrar que no han variado
significativamente las propiedades de tiempo de fraguado y de resistencia a 3 y 7 dias
de edad.

f) Esta condicion sera evaluada por la Inspeccion Técnica, que podra rechazar el
empleo del cemento o condicionar su utilizacién.

Agua
El agua de amasado de hormigén sera de caracteristicas potables.
Aridos

a) Los aridos utilizados para la confeccion del hormigén deberan cumplir las
estipulaciones de la Norma NCh 163.

b) Los aridos deberan estar separados en un minimo de dos categorias que, al
mezclarlas, permitan obtener una granulometria total continua. Estas categorias seran
arena (arido fino) y grava (arido grueso) segiin se define en la Norma NCh 163.

¢) La Inspeccién Técnica podra exigir el empleo de mas de dos categorias de aridos y
debera aprobar cualquier cambio en la procedencia del agregado durante el desarrollo
de la obra.

d) Los aridos deberan ser acopiados en obra en pilas suficientemente separadas entre
si o con una divisién entre ellos para evitar su mezcla, y en un volumen adecuado al
consumo, de manera que la humedad de los aridos se mantenga estable y no exceda
de 8% para arena y de 2% para el arido grueso.

e) La superficie que recibira los acopios de aridos debera limpiarse de toda materia
vegetal, dandole una inclinacion que permita el drenaje del agua que pudiera
acumularse.

f) Si hubiera presencia de sales en los agregados, se usara un sistema de lavado
aprobado por la Inspeccion.

Aditivos

a) No se contempla el uso de aditivo en los hormigones del proyecto. Salvo algun tipo
de impermeabilizante. En el caso de usarse, deberd obtener la correspondiente
autorizacién de la Inspeccion Técnica.
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b) Los aditivos se guardaran en lugares que cumplan las condiciones establecidas por
el fabricante o por fa Inspeccion Técnica, en caso de no existir ésta.

¢) Si el tiempo de almacenamiento del aditivo excede de dos meses, la inspeccion
Técnica podra exigir ensayos que demuestren que éste mantiene sus caracteristicas.

d) El aditivo debera ser homogeneizado cada vez y antes que se proceda a aplicarlo.

Dosificacién del Hormigén

a) La presencia de cada uno de los componentes del hormigén (dosificacion) sera
determinada por el Contratista y aprobado por la Inspecciéon Técnica.

b) La presentaciéon de la dosificacion debera incluir las cantidades de cemento,
agua, aridos y aditivos por metro cubico de hormigén y la consistencia prevista para el
hormigén.

¢) El contratista debera justificar la dosis de cemento que utilizara mediante mezclas
de prueba, las cuales deberan dar una resistencia media por lo menos un 30%
superior a la resistencia minima exigida al hormigén en el proyecto. :

d) Se debera usar el minimo de arena posible compatible con la trabajabilidad.

e) El asentamiento del hormigdén medido por el método del cono de Abrams sera
permanentemente de 6 cm y se aceptara una toterancia de + 2 cm.

En las losas horizontales se aceptara complementariamente a lo anterior, un
asentamiento de 3 cm con una tolerancia de + 1 cm.

f) El contenido minimo de cemento sera de 320 kg/m®. El méaximo sera, por su parte,
igual a 370 kg/m® en hormigén clase E.

Fabricacién del Hormigon

a) Las cantidades de materiales especificadas en la dosificacion teérica del hormigén
deberan ser medidas en peso.

b) La Inspeccidén Técnica podra autorizar el uso de la medida en volumen en partes de
obra de pequefia magnitud 0 de poca importancia estructural, a condicidén de que los
elementos de medicidon se verifiquen con una medida en volumen que debera ser
repetida periddicamente, a lo menos una vez por semana, y cuando cambien las
fuentes de aprovisionamiento de los materiales o las condiciones medias de humedad
con respecto a las verificadas antes del comienzo de las obras.
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c) Los elementos de medida deberan dar errores de medida inferiores a 1% en el peso
de cemento y del agua, a 2% en el arido fino y a 3% en el arido grueso.

d) El mezclado de los componentes del hormigdn debera efectuarse en hormigonera
de capacidad adecuada a las necesidades de Ia obra.

e) El contratista debera someter todo el equipo de fabricacion de hormigén y sus
instalaciones anexos a la aprobacion de la Inspeccion Técnica, para lo cual le
presentara los antecedentes y le mostrara los equipos correspondientes.

f) La Inspeccién Técnica podra rechazar el uso de todos aquellos equipos y elementos
gque se encuentren en mal estado de conservacion. '

g) El tiempo de amasado del hormigdn debera permitir su total homogeneizacién
dentro de la hormigonera, y se ajustara a su volumen nominal. En todo caso, no podra
ser inferior a 1,5 minutos, salvo que el contratista emplee equipos de disefio especial,
en cuyo caso la inspeccion podra exigir una prueba de verificacion de las condiciones
reales de amasado.

Preparacién previa al Hormigonado

Previamente a la ejecucion del hormigonado de una etapa deberan efectuarse
los siguientes trabajos minimos de preparacion:

a)